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 «Ә» деген одағай келiңдер «Ә»  iске кiрiстiк я iске кiрiсiңдер «Ә»  деген 

ишаратты бiлдiрсе, мiне «Ә»  деген одағай  кӛрдiңдер ме, айтқаным осы едi 

не осы сияқтанған басқа мағынада қолданыла бередi. Ауызекi тiлде қане 

«Ә»  мiне «Ә»  дегендердiң орнына сыпайырақ қанiкиiңiз, мiнiкиiңiз деп, мә 

«Ә»   және «Ә»  деудiң орнына мәңiз «Ә»  жәңiз «Ә» деп те айтылады. 

 Одағайлар екi т:рлi жағдайда ғана сӛйлем м:шесi бола алады. 

1. Одағайлар кейбiр кӛмекшi етiстiктермен тiркесiп к:рделi м:шенiң 

құрамына кiредi. Мұндай да кӛмекшi етiстiк одағайды басқа сӛздермен 

грамматикалық байланысқа т:сiретiн дәнекер болып қызмет атқарады. 

Мысалы: «Ә» - т - те - ге - не - ай «Ә»  дедi ол таңдайын қағып Құқұр...р.р. 

Әй, Әй «Ә» дестi :й iшiнен екi дауыс дегендердегi одағайлар де етiстiгiнiң 

дәнекерленуiмен, қайттi  не дедi қайтiп деген сұрауларға жауап берiп, 

сӛйлемнiң м:шесi бола алады. 2. Одағай сӛздер субстантивтенiп, т:рлi 

қосымшалар қабылдап, сӛйлемнiң қалыпты м:шесi болады. Мысалы: 

Аллаңнан ойбайым тыныш. 

 

Сұрақтар мен тапсырмалар: 
 

1. Одағай сӛздер дегенiмiз не 

2. Оның басқа сӛз таптарынан ӛзiндiк ерекшелiктерi неде 

3. Одағайлар морфологиялық құрамына қарай неше топқа  

бӛлiнедi,  олардың т:рлерiне мысалдар келтiрiң. 

4. Одағайлар мағыналарына қарай қалай топтастырылады 

5. Одағайлар сӛйлемде қандай қызмет атқарады 
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Қазақ тiлi морфологиясы курсының зерттеу 

обьектiсi мен мазмұны 

 

Ж О С П А Р Ы: 

 

1. Грамматика және оның салалары. 

2. Морфология курсының зерттеу обьектiсi мен мазмұны 

3. Лексикалық мағына мен грамматикалық мағына. 

4. Грамматикалық форма  мен категориялар. 

5. Қазақ тiлi морфологиясының зерттелу тарихы 

 

Тiрек сӛздер: әрбiр тiлдiң ӛзiне тән грамматикалық амал-

тәсiлдерiнiң  жиынтығы тiлдiң грамматикалық құрылысы деп аталады, 

грамматика ғылымы морфология және синтаксис болып бӛлiнедi, 

морфология -сӛз және оның формалары туралы iлiм, морфологияның 

негiзгi обьектiсi -сӛз. 

  

Адам ӛзара сӛйлескенде жеке лексикалық сӛз арқылы бiлдiруге 

болмайтыннеше алуан мағыналардың бәрiн де тек грамматикалық амал-

тәсiлдердiң кӛмегi арқылы ғана т:сiнiктi етiп айта алады. Әрбiр тiлдiң 

ӛзiне тән грамматикалық амал-тәсiлдерiнiң жиынтығы  тiлдiң 

грамматикалық құрылысы деп аталады. 

 Грамматикалық құрылыс сӛзге с:йенедi және сӛз арқылы  ғана 

кӛрнiп отырады: сӛздi таяныш етпейтiн  бiрде-бiр грамматикалық 

құрылыс  болмайды. Грамматика  ғылымы, тiлдiң грамматикалық 

құрылысын зерттегенде, ӛзiнiң тексеретiн обьектiсiнiң негiзгi ӛзегi  етiп 

сӛздi және сӛйлемдi алады. Тексеру обьектiлерiнiң осындай 

ерекшелiктерiне қарай грамматика ғылымы морфология және синтаксис 

деп аталатын ек салаға бӛлiнедi. 

 Морфология-сӛз және оның формалары туралы iлiм. Сӛйлеу 

дағдысында  әр сӛз сӛйлем iшiндегi  ӛзге сӛздермен белгiлi заң бойынша 

әрқилы қарым-қатынасқа туседi де, әлденеше қилы ӛзгерiске ұшырап, әр 

алуан қызмет атқарады. Морфология осындай сӛздердi жеке-жеке 

қарамай, жалпы сӛз атаулыны алып, оларды белгiлi топтарға бӛлiп, сол 

топ-топтың әрқайсысына жалпы грамматикалық  сыр-сипатын 

анықтайды. Соның арқасында сӛздердiң әр тобының ӛзiне лайық жалпы 

грамматикалық мағыналары мен грамматикалық формалары 

айқындалады, сӛз таптары ажыратылады, әр сӛз табына тән 

категориялардың сыр-сипаттары ашылады. Осындай талдаулардың 

нәтижесiнде  сӛздiң жасалу, т:рлену, ӛзгеру ж:йелерi, сӛздiң бӛлшектенуi  

және олардың әрқайсысының грамматикалық мағыналары мен  
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қызметтерi анықталады. 

 Синтаксис - сӛз тiркесi туралы, сӛйлем туралы ғылым. Сӛйлеу 

дағдысы бойынша  сӛздер ӛзара белгiлi бiр ж:йемен тiркеседi. Сол 

тiркестердiң де, сӛйлемдердiң де ӛз ж:йелерi, ӛз заңдары болады. 

Морфология сӛздi, сӛздiң тиiстi бӛлшектерiн, олардың мағыналары мен 

қызметтерiн талдаса, синтаксис сӛйлемдi, сӛйлем iшiндегi тиiстi сӛз 

тiркестерiн я жеке сӛздердi, олардың қарым-қатынастары мен 

грамматикалық сыр-сипаттарын талдайды. Грамматиканың бұл екi саласы  

екi сара болып жiктелгенiмен, олар да iштей бiр-бiрiмен тығыз байланысты, 

тiптi екеуi бiр б:тiннiң екi бұтағы сияқты. Мысалы: Қызы едiм Есiмбектiң 

атым Шұға~ Басталды бұл ӛлкеге атым шыға (Б.Майлин) деген 

сӛйлемдердегi сӛздерге жалпы грамматикалық талдау жасай бастасақ, 

ондағы сӛздердi әрине морфология ӛз тұрғысынан, синтаксис ӛз 

тұрғысынан талдайды. Ал ондай талдау :стiнде  iс ж:зiнде морфология 

синтаксистiң iшiне енiп кетсе, синтаксис морфологияның iшiне енiп кетедi, 

демек, ол екеуi бiр-бiрiне жәрдемдесiп, ӛзара селбесiп отырады. 

 Морфологияның зерттеу обьектiсi-сӛз. Сӛз дегенiмiз қыры мен сыры 

мол к:рделi грамматикалық категория. Белгiлi бiр ұғымның атауы ретiнде 

қолданылатын дыбыстық комплекстi сӛз деймiз. Әрбiр сӛздiң бiр-бiрiмен 

байланысты екi жағы бар: оның бiрi-сӛздiң сыртқы дыбыстық жағы, 

екiншiсi сол дыбыстық жағы арқылы кӛрiнетiн я айтылатын iшкi  мазмұны, 

мағына жағы. 

 Морфология сӛздi оқшау алып қарамайды, оны басқа сӛздермен 

байланысты қарап барып, олардың қарым-қатынастарын анықтайды. Бiрақ 

морфология сӛздердi, олардың қарым-қатынастарын сол тiлдiң қалыпты  бiр 

кӛрiнiсi, бӛлшегi ретiнде талдап, оларды бiр-бiрiмен ұштастырып қарайды. 

Ӛйткенi сӛзден  сӛз тудыру, сӛздi т:рлендiрiп ӛзгерту, сӛз бен сӛздi 

жалғастыру сияқты  амал-тәсiлдер -әрi әбден қалыптасып орныққан, әрi 

:немi қолданылатын дағдылы, ж:йелi құбылыстар. Сол себептен 

морфология тiлiмiздегi әрбiр жұрнақты, әрбiр жалғауды я болмаса басқа бiр 

морфологиялық құбылысты және олардың әрқайсысының формасын тiлдiң  

ж:йесiмен байланысты, сол ж:йеден тарайтын және сол ж:йеге барып 

тiрелетiн заңды құбылыс деп қарайды. Мысалы: Қой жатыр, қойшы тыңдап 

тұрды елжiреп (Абай)~ Екi атты таныған Абайдың  кӛңiлiне ол аттың иелерi 

т:стi (М.Әуезов) деген сӛйлемдердегi бiрiншi сӛйлемнен қой және қойшы 

сӛздерiн,екiншi сӛйлемнен атты және аттың сӛздерiн ӛзара бiр-бiрiмен 

салыстырып және қойды, қойға, қойдан, қойлар, қойшылар, сондай-ақ, 

аттан, атқа, атты, атпен, атшы, атшылар сияқты  сӛздердiң ӛзгерген 

т:рлерiмен салыстырып қарасақ, олардың әрқайсысы әрi тiлiмiздiң б:кiл 

грамматикалық  ж:йесiнен тарайтын, әрi сол ж:йеге сарқылатын ӛзара бiр- 

бiрiнен байланысты грамматикалық  құбылыстар екенiн мойындаймыз. 
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болмайды. Одағайлар ӛздерi жарыса, қабаттаса айтылатын сӛйлемнен 

дауыс ырғағы арқылы оқшауланып, бӛлiнiп тұратын сӛздер. Мысалы: 

Қап, барлық еңбектерi далаға кетедi-ау Бәсе, соны айтыңызшы. 

 Одағай сӛздер кӛбiнесе адам сезiмiнiң алуан т:рлi к:йiн бiлдiретiн 

дыбыстар сияқты болып келедi. Бiрақ олар жай ғана дыбыстар емес, 

жұртшылыққа әбден т:сiнiктi болып, белгiлi дағды бойынша  сӛз ретiнде 

пайдаланылатын дыбыстар. Олар жұртшылыққа т:сiнiктi болып 

қалыптасқандықтан жай ғана дыбыстардың қатарынан шығып белгiлi 

сӛзге айналған. Мысалы, Т:у, қандай тымырсық т:н.  

 Одағайлар негiзгi және   туынды болып екiге бӛлiнедi. Негiзгi 

одағайларға: ау, па, ей,  әй,  я,  уа, уау,  уай, я, пай, ә, о, о8о, ой, әй, ие, 

а8а, ау, беу дегендер жатады. Бұл одағайлар қайталанып та қолданылады. 

Туынды одағайларға: мәссаған, бәрекелдi, әттеген-ай, жәрекiмалла, 

масқарай, о тоба, астапыралла, япырмай, ойпырмай, о дариға 

сияқтанғандар жатады. Олар әуел бастағы мағыналы сӛздерден я сӛз 

тiркестерiнен бiрiгiп одағай сӛздерге айналған. Мысалы: мәссаған деген 

одағайдың бастапқы тӛркiнi -мә, саған, бәрекелдi дегеннiң тӛркiнi 

дегеннен шыққан. Сӛйтiп, одағайлар тек кӛңiл-к:йiн бiлдiретiн к:рделi 

дыбыстардан ғана емес, бастапқы кезде ақиқаттық мағынасы бар 

сӛздерден де шығады. Одағайлардың дәлдi мағынасы нақтылы сӛйлей 

жағдайларымен байланысты контексте айқындалады, ӛйткенi бiр одағай 

сӛздiң ӛзi, қолданылу ерекшелiгiне қарай әр сӛйлемде әр т:рлi мағына 

бередi. Демек бiр одағайдың ӛзi бiрде таңырқау, бiрде с:йсiну, бiрде 

ызалану, бiрде ұнату, бiрде ұнатпау сияқты жай-к:йлердi бiлдiрiп ауысып 

отырады. Мысалы: Әй сол ма, тейiрi, Әй байғұсым-ай, басын бастаса 

т:сiне кетесiң-ау. Сӛйтiп кӛңiл-к:йiне байланысты жоғарыдағы сияқты  

одағайлардың ӛздерi әлденеше т:рге бӛлiнедi. Бiрақ мағыналарының 

соншалық ауысып отырғандығынан  оларды жiктеу тiптi қиын. 

 Бұлардан басқа тiлiмiзде адамға арнай айтылатын: кәне, мiне, әнi, 

мә, жә, әйда, әй, тек , тәйт сияқты одағайлар да бар. Бұлардың 

мағыналары жоғарыдағы одағайлардан гӛрi басқашалау. Демек, олардың 

кейбiреулерi кӛрсету я тұсқау (кәнi, мiне, әнi), кейбiреулерi ұсыну (мә, 

айда), кейбiреулерi тыю (жәй, тәй, тек, тәйт) мағыналарын бiлдiредi~ 

бұларды ишарат одағайлары деген  дұрыс. Одағайлар ойды 

кӛрiктендiрiп, ырғақпен (интонациямен) айтылатын сӛйлем емес, бiрақ 

сӛйлемге балама ретiнде қолданылатын сӛздер. Бiрақ сӛздер iштей 

м:шеленбейтiн, синтаксистiк жағынан басқа грамматикалық 

категориялардан оқшау тұратын, әлеуметтiк қызметi мен мәнi әбден 

т:сiнiктi болып қалыптасқан сӛздер. Осы ерекшелiктерiне қарай, 

одағайлар адамның кӛңiл-к:йлерiмен байланысты алуан т:рлi сезiмдердi 

бiлдiретiн лептi, сұраулы сӛйлемдер ретiнде қолданылады. Мысалы: қане 
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2. Одағайдың құрамына және мағынасына қарай т:рлерi 

3. Одағайдың сӛйлемдегi қызметi 

 

 Тiрек сӛздер: одағайлар басқа сӛз таптарының бiрде-бiрiне 

ұқсамайтын ӛзiндiк ерекшелiгi бар сӛз табы, одағайлар құрамына қарай 

негiзгi және туынды  одағайлар болып екiге бӛлiнедi, негiзгi одағайларға  а, 

о, а8а, ей, я, т. б. туынды одағайларғы мәссаған, астапыралла, жәракiмалла, 

ойпырмай т.б cӛздер жатады. 

 

 Одағай сӛздердiң мағыналық жағынан да, морфологиялық жағынан 

да ӛздерiне тәне еркшелiктерi бар. Осымен байланысты одағайлардың 

жалпы сӛз таптарының iшiнде алатын орны айрықша. Одағай сӛздер мағына 

жағынан  заттың ӛзi туралы да, сыны, саны, қимылы туралы да, қимылдың  

жайы-к:йi туралы да ұғым бермейдi. Олай болса одағайлар мағына жағынан  

зат есiм, сын есiм, сан есiм, есiмдiк, етiстiк, :стеу  сияқтанған негiзгi сӛз 

таптарына  тән сӛздердiң бiрде-бiреуiне  ұқсамайды. Осындай 

ерекшелiктерiмен байланысты одағай сӛздер сӛйлемде не тұрлаулы, не 

тұрлаусыз  м:шелердiң қызметтерiн атқармайды, сӛйлемдегi басқа 

сӛздермен тiкелей қарым-қатынасқа т:спейдi. 

  Сонымен қатар, одағай сӛздер т:рлi шылау сӛздерге де ұқсамайды, 

ӛйткенi шылау сӛздердiң  ӛздерiне тән лексикалық мағыналары 

болмағанымен, сӛйлемдегi басқа мағыналы сӛздермен селбесiп, оларды 

ӛзара байланыстыратын грамматьикалық дәнекер болып қызмет атқарса, 

одағайларда бұл қасиет те жоқ. Одағайларға тән ерекшелiктер мыналар: 1) 

Одағай сӛздердiң мағыналары адамның әр т:рлi сезiмiмен байланысты 

шығатын дыбыстық ишараттарлы бiлдiредi. Мысалы: Мұны бастап ж:рген 

кiм екен, ә, Япырмау, жастық деген қандай қызық дегендердегi ә, япырмау 

деген сӛздер-одағайлар. Алғашқы сӛйлемдегi ә к:дiктенгендiктi бiлдiрсе, 

соңғы сӛйлемдегi япырмау деген с:йсiну, шаттану жайын байқатады. 

 Адамның кӛңiл к:йi құбылмалы болатындықтан, одағай сӛздердiң 

кӛпшiлiгiнiң мағыналары да құбылмалы, ауыспалы демек, кӛп мағыналы 

болып келедi. Одағай сӛздiң дәл мағынасы сӛйлемде айтылатын ойдың 

жалпы сарынына байланысты болады. Сӛйлемде айтылатын ойдың 

аңғарына қарай, демек, бiрде с:йсiну, бiрде кею, бiрде к:дiктену, бiрде ӛкiну 

сияқты алуан т:рлi сезiм құбылыстарына қарай, одағай сӛздердiң айтылу 

ырғақтары да құбылып отырады. Мысалы: Әй, кiм, барсыңҰ Уай, жарандар, 

мен бiр ақыл айтайын ба Ұ деген сӛйлемдердегi айтылған ойдың 

мағыналарына, қарай одағай сӛздер де, дауыс ырғағы арқылы, сӛйлеушi 

адамның кӛңiл-к:йiн жарыстыра, қабаттастыра бiлдiрiп тұр. 

 3. Одағай сӛздер сӛйлемнiң басқа м:шелерiмен грамматикалық 

жағынан байланыспайды, олай болса ӛзi жарыса айтылған сӛйлемнiң м:шесi  
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Морфология сӛздiң  формасын да тексередi. Ал, сӛздiң формасы 

деген ұғымға сӛздiң негiзгi т:бiрi де, сӛздiң туынды, бiрiккен, 

қосарланған, әр қилы қосымшалар қосылған т:рлерi де, сӛз тiркестерi де 

енедi. Екiншi сӛзбен айтқанда, сӛздiң формасы деген ұғым сӛзден сӛз 

тудыратын, сӛз бен сӛздi байланыстыратын тәсiлдердi де, сондай-ақ 

сӛзге қосымша мағына жамайтын тәсiлдердi де қамтиды. 

 Тiлдегi сӛздердi грамматикалық мағыналарына, формаларына 

және қызметтерiне қарай топ-топқа бӛлiп топтастыру да, әр сӛз табына 

тән категорияларды анықтау да морфологияның мiндетi. 

 Сӛз айналамыздағы  зат я құбылыс жайындағы ұғымның атауы 

болса, ол атаудың қоғамдық ӛмiрде ӛзiне телiнген мағынасы болады. 

Бiрақ ол мағына ӛзi атайтын затпен я құбылыспен тiкелей табиғи 

байланыста болмаса да сол ұғымды бiлдiретiн белгi я сол ұғымның  

мазмұнының бейнесi ретiнде қалыптасқандықтан бiр тiлде сӛйлейтiн 

адамдардың бәрiне де бiрдей т:сiнiктi болады. Мысалы: тас, ағаш, 

топырақ деген сӛздердi алсақ, олардың әрқайсысы -әрi нақтылы, әрi 

жалпы атау. Ӛйткенi ағаш деп кӛз алдымыздағы белгiлi бiр нақтылы 

ағашты да, сондай-ақ жалпы ағаш атаулыны  да атай беремiз. 

 Әрбiр сӛздiң ӛзге сӛздермен қарым-қатынасқа т:спей жеке-дара 

тұрғандағы нақтылы я негiзгi мағынасы, әдетте лексикалық я тура 

мағынасы деп аталады.Тiлдiң сӛздiгi осындай әр алуан мағыналары бар 

сӛздерден құралады. 

 Тiлiмiздегi сӛздердi грамматикалық топтарға бӛлу рәсiмi оларға 

грамматикалық  тұрғыдан қарап, соған сәйкес категориялық сыр-

сипаттарын анықтаудан туған. Мысалы: Кен асылы - жерде, сӛз асылы - 

елде. Елде болса ерiнге тиер~ Ауылда болса ауызға тиер. Тау тауға 

қосылмас, адам-адамға қосылар деген сӛйлемдердегi жерде, елде, 

ауылда, ерiнге, ауызға, тауға, адамға сӛздерi мен тиер, қосылар сӛздерiн 

грамматикалық тұрғыдан салыстырып топтауымызға әбден болады. 

Мысалы: жерде, ауылда, елде, ерiнге, ауызға, тауға, адамға деген 

сӛздердiң лексикалық мағыналарында айырмашылық болса да, бұл жетi 

сӛздiң алғашқы :шеуiнiң  (жерде, елде, ауылда) грамматикалық 

мағыналарында да ӛзара iштей әлдеқандай  бiр жалпылық барлығын 

аңғару қиын емес, бұл сӛздердiң  бәрiне тән жалпы грамматикалық  

мағына жатыс септiк жалғауы арқылы  байланысса, ал ерiнге, ауызға, 

тауға, адамға сӛздерiндегi жалпы грамматикалық мағына барыс 

септiгiнiң жалғауы арқылы топтанып айтылып тұр. Жалпы 

грамматикалық мағыналары жағынан бiрыңғай болып келетiн 

жоғарыдағыдай сӛздердi зат есiмдер деп атап бiр топқа бӛлемiз. 

 Екiншi топтағы тиер, қосылар деген сӛздердiң лексикалық 

мағыналары басқа-басқа бола  тұрса да, екеуiнде де iс-әрекеттi я амал- 
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қозғалысты бiлдiрулерiмен байланысты ортақ бiр жалпы  мағына бар. Бұл 

жалпы мағына оларға жалғанып тұрған есiмшенiң -ар, -ер қосымшасынан  

тiптi айқын кӛрiнiп тұр. Сондай-ақ осы сӛздердi ешбiр iрiктеместен тисе, 

қосылса, тиген тәрiздендiрiп бiрдей ӛзгерте беруiмiзге де болады. Iс-

әрекеттi бiлдiретiн бұл сияқты сӛздердiң  бәрi де етiстiк деп аталатын  сӛз 

табы категориясына жатқызылады, ӛйткенi олардың әрқайсысына есiмше, 

кӛсемше, етiс, шақ секiлдi грамматикалық категориялардың  қай-қайсысы 

да жат емес. 

 Сӛздiң лексикалық мағынасына тiкелей байланысатын, осындай 

жалпы грамматикалық мағыналарын, сондай-ақ жалпы грамматикалық 

мағыналарды бiлдiретiн формаларды грамматика  ғылымы зерттейдi.  

 Лексикалық мағынада, грамматикалық мағына да бiр сӛздiң 

бойында жарыса  ӛмiр с:ре бередi. Мысалы: Бала баланы  кӛрсiн  деген 

сӛйлемдегi  :ш сӛздi алсақ, алғашқы екi сӛздiң лексикалық мағынасы бiр 

болғанымен, грамматикалық мағыналарында ӛзгешелiктер бар. Бұл екеуiнiң 

грамматикалық мағыналарындағы  жалпы ұқсастықтар мыналар:екеуi де зат 

есiм, екеуi де жекеше мағынаны бiлдiредi. Ал ол екеуiнiң грамматикалық 

мағыналарындағы  ӛзгешелiк сол екi сӛздiң сыртқы т:рлерiндегi  

айырмашылыққа байланысты. Әрине, бала сӛзiнен баланы сӛзiнiң -ны 

бӛлшегi артық. Осы артық бӛлшек  екiншi сӛздiң  тек сыртқы т:рiне ғана 

емес, грамматикалық мағынасына да ӛзгешелiк енгiзiп тұр. Демек баланы 

сӛзiнде жоғарыда айтылған грамматикалық мағынасынан басқа  қосымша 

табыс септiктiң мағынасы да бар.  

Сӛздiң нақтылы лексикалық  мағынасымен жарыса отырып, сол 

лексикалық мағынаны  айқындай саралай т:сетiн я сӛйлемдегi басқа 

сӛздермен қарым-қатынасқа  т:су нәтижесiнде туатын жалпы мағынасын 

грамматкиалық мағына деймiз. 

Грамматкиалық мағына сӛздiң т:рленуi арқылы да, сӛйлемдегi басқа 

сӛздермен қарым-қатынастары арқылы да айтылады. Мысалы: Бетiм барда 

бетiме кiм шыдар деп, Кiмi паңдау келедi, кiмi тантық деген сӛйлемдердегi  

бетiм және бетiме, кiм және кiмi сӛздерi ӛзара т:бiрлес, олардың 

тұлғаларында ұқсастық та, айырмашылық та бар. Ӛйткенi  бетiм және 

бетiме, кiм және кiмi сӛздерiнiң грамматикалық мағыналарында да, 

грамматикалық формаларында да айырмашылықтар бар. 

 Қазақ тiлiнде грамматикалық мағына тудыратын  сӛздердiң бiр тобы 

ӛте, тым, аса, нағыз, дәл, т.б. сияқты к:шейткiш сӛздер. Мысалы: ӛте жақсы, 

тым жұпыны, дәл ӛзi деген сӛз тiркестерiнде  ӛте, тым, дәл деген сӛздер 

жақсы жұпыны, ӛзi дегендердiң мәнiн к:шейте т:сетiн граммтикалық 

мағына :степ тұр. 

 Тiлiмiздiң грамматикалық құрылысы  ж:йелi сала-сала 

граммтикалық құбылыстардан тұрады. Ал сондай әрбiр грамматикалық  
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т:су:шiн қолданылатын(-қой,-ғой,-ды,-дi,-ты,-тi)демеулiктерi жатады. 

 4. Шектiк демеулiктер белгiлi бiр нәрсеге iс - әрекетке, амалға, 

сын-сипатқа, мезгiлге т.б. шек қоя тұжырымдап айту :шiн қолданылады. 

Ондай демеулiктердiң қатарына -қана, -ғана, -ақ шылаулары жатады. 

Мыс: Мыңнан аса жылқыны :ш - ақ адам бағады. 

 5. Болжалдық демеулiктерге -мыс, -мiс және - ау шылаулары 

жатады. Мысалы: :йлесер едiк деп айтады - мыс. 

 y. Болымсыздық демеулiктер. Т:гiл демеулiгi зат есiм, сын есiм, 

сан есiм, есiмдер қимыл атауларына тiркесiп болымсыздық мағына 

жамайды. Мыс: Жазғы ауыл т:гiл, қысқы қыстауды да бiрге салдық. 

 u. Қомсыну демеулiгiне екеш шылау ғана жатады. Ол тiркесетiн 

сӛзге қомсыну, кемсiну тiптi кейде мұқату сияқты мағыналық реңктер 

:стейдi. Бұл шылау кӛбiнесе есiм сӛздерге тiркеседi де, олардан :немi 

кейiн тұрады. Мысалы: Құс екеш құста балапанын ұядан қияға ұшырып 

:йретедi. 

 

Сұрақтар мен тапсырмалар: 

1. Кӛмекшi сӛздер дегенiмiз не, оның қандай т:рлерi бар  

2. Шылау  сӛздерге анықтама берiңдер, басқа сӛздерден қандай  

   айырмашылықтар бар 

3. Жалғаулықтарға қай сӛздер жатады, қандай т:рлерi бар 

4. Септеулiктер туралы не бiлесiз,шылаулардың септiктерге  

қатысы   қандай 

5. Демеулiк шылауларға  қай сӛздер жатады , демеулiктердiң  

қандай   т:рлерi  бар 
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 3. Сарыбаев Ш. Қазақ тiлiндегi елiктеуiш сӛздер. Алматы, 1oo0ж 

 4. Ысқақов А. Қазiргi қазақ тiлi. Морфология 1oo2ж. 
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ОДАҒАЙ ОДАҒАЙДЫҢ ТҤРЛЕРI 

 

Ж О С П А Р Ы : 

 

1. Одағай туралы жалпы сипаттама 
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ұғымдардың атауларына, сан есiмге, есiмдiкке және -қан, -ған формалы 

есiмшелерге тiркесiп, негiзiнде мезгiлдiң я мекеннiң белгiлi бiр арлық шегiн 

бiлдiредi. Мысалы: Жанар оны :йiне дейiн шығарып салды. 

 ә) қарай, таман септеулiктерi барыс септiктегi зат есiмге, соның 

iшiнде мезгiл атауларына, кӛмекшi есiмдерге, есiмдiктерге және :стеу 

сӛздерге тiркесiп, белгiлi бiр мекендiк бет алыс пен бағытты және мезгiлдiк 

орайды бiлдiредi.   Мысалы: Ол :йiне қарай ж:рдi. 

 б) Ӛзара мағыналас салым, тарта, жуық, таяу сияқты септеулiк 

шылаулар да ӛздерi тiркескен негiзгi сӛздердiң барыс септiк формасында 

тұруын қажет етедi. Мыс: К:зге салым туған ауылды ойлады. 

 3) Шығыс септiктi меңгеретiн септеулiктер. 

 а) Гӛрi септеулiгi зат есiммен, есiмдiкпен, кейде -қан, -ған формалы 

есiмшелермен тiркесе қолданылып, бiр затты я құбылысты екiншi бiр затқа 

салыстырып, таңдау, талғау :шiн жұмсалады. 

 ә) Берi септеулiгi негiзiнде мезгiлдiк шектiң басталуына, кейде тұтас 

қамтылуына байланысты ұғымды бiлдiредi, кӛбiнесе мезгiл атауларына, 

есiмдiктерге және -қан, -кен формалы есiмшелерге тiркесiп уақыттың я 

мерзiмнiң басталу шегiн аңғартады. 

 б) Кейiн септеулiгi зат есiмге мезгiл арауларына, есiмдiктерге, 

қимыл атауларына -ған, -қан формалы есiмшелерге тiркесiп белгiлi бiр 

фактiнiң соңынан болатын мекендiк я мезгiлдiк ұғымды бiлдiру :шiн қызмет 

етедi және соң, артынан сӛздерiмен мағыналас болып келедi. 

 4. Кӛмектес септiктi меңгеретiн септеулiктер қатар, бiрге 

шылаулары. Олар ӛзара мағыналас септеулiктер. Олар белгiлi бiр iс-

әрекеттiң басқа бiр әрекетпен қабаттаса жарыса жасалуын аңғартып қоса 

деген сӛз бен мәндес формада тудырады. 

 Демеулiктер. Демеулiктер деп ӛздерi тiркесетiн сӛздерге әр қилы 

қосымша реңктер жамайтын сӛздердi айтамыз. Лексика-граматикалық 

мағыналары жағынан демеулiк шылаулар сұраулық, шектiк, нақтылық, 

к:шейткiш, болжалдық, болымсыздық, қомсыну демеулiктерi болып 

бӛлiнедi. 

 Сұраулық демеулiктер а) -ма, -ме, ба, -бе, па, -пе демеулiгi зат 

есiммен, сын есiммен, :стеумен, етiстiктiң бұйрық, ашық, шартты райлары 

және қимыл атауы есiмше кӛсемше формалары мен тiркесiп қолданылады. 

Мысалы: Ерте ме кеш пе пайдаға ма зиянға ма сен де барыңды бересiң. 

 К:шейткiш демеулiктерге ау, ай, ақ, да, те шылаулары жатады. Олар 

сӛйлемде берiлетiн ойға не ондағы жеке сӛздер мен сӛз тiркестерiнiң 

мағынасына қосымша к:шейткiш мән жамау жұмсалады. Мысалы: Аяғын 

бiр сәнмен тым - ақ жеңiл басады. 

 3. Нақтылық демеулiктерге жеке сӛздер мен сӛз тiркестерiнiң 

мағыналарын сӛйлемде айтылатын ойды нақтыландыра, тұжырымдай  

100 

құбылыстың екi жағы болады: бiрiншiсi-сол құбылыстың  белгiлi 

ұғымды я т:сiнiктi бiлдiретiн iшкi жағы  демек мазмұны яғни 

грамматикалық мағынасы, екiншiсi-сол мазмұнды, яғни грамматикалық  

мағынаны қалай я не арқылы бiлдiретiн сыртқы жағы, демек, 

грамматикалық тәсiлi. 

Грамматикалық  құбылыстың ӛзiне тән грамматикалық мағынасы 

мен сол мағынаны бiлдiретiн грамматикалық тәсiлi :немi бiрлiкте 

болады. Грамматикалық мағына грамматикалық құбылыстың мазмұны 

болса, грамматикалық тәсiл сол мазмұнды бiлдiретiн формасы. 

Мiне сондай жалпы грамматикалық мағыналарды бiлдiретiн 

грамматикалық амал-тәсiлдер грамматикалық  формалар деп аталады. 

Қандай грамматикалық мағына болса да, оның ӛзiне тән 

грамматикалық формасы болады, керiсiнше  қандай бiр грамматикалық 

форма болса да оның ӛзiне тән грамматикалық мағынасы болады. Тiлдегi 

сӛздердiң  грамматкиалық мағыналары мен грамматикалық 

формаларының бiрлiгiнен және солардың жинағынан тiлдiң 

грамматикалық құрылысы туады. 

Грамматикалық категория ретiнде танылатын грамматикалық 

құбылыстың ӛзiне тән  жалпы грамматикалық мағынасы  және сол 

мағынанi бiлдiретiн дербес грамматикалық формасы болуға тиiс. 

Мысалы тәуелдiк категориясының  қазақ тiлiнде және жалпы басқа т:ркi 

тiлдерiнде ӛзiне тән жалпы грамматикалық мағынасы және сол 

мағынаны бiлдiретiн ӛзiне лайық грамматикалық формасы бар. 

Грамматикалық категория тiкелей сӛйлемдегi сӛздерге және сӛз 

тiркестерiне тән жалпы грамматикалық мағынамен байланысты болады. 

Жалпы грамматикалық категориялар iшiнара морфологиялық және 

синтаксистiк категориялар болып екiге бӛлiнедi. Грамматиканың 

морфология атты тарауы морфологиялық категорияларды тексередi дел 

синтаксис тарауы синтаксистiк категорияларды тексередi. 

Морфологиялық категория деп жеке сӛздердiң ӛзгерiлуi арқылы туатын 

жалпы грамматикалық мағыналарды айтамыз. Мысалы: Жар қабаққа иiн 

тiресе салынған  сарайлар, мастерскойлар, складтар, кӛмiр атжалдары, 

барактар, ұзын-ұзын мойындар :лкен қаланың бiр шетiне ұқсайды деген 

сӛздердi сарай, мастерской, склад, атжал, барак, мойын сӛз дерiмен 

салыстырсақ  әрине, олардың сыртқы морфологиялық  формаларынан 

кӛптiк мағына жеке я даралық мағына аңғарылады. 

 Тiлдегi ӛзiне тән грамматкиалық формасы бар жалпы 

грамматикалық мағына грамматкиалық категория деп аталады. Тiлден 

тыс ешқандай грамматикалық құбылыс болмайтыны сияқты, тiлдегi 

сӛздерден тыс грамматикалық категориялар да ӛмiр с:ре алмайды. 

Ӛйткенi сӛздiң ӛзi болмаған жағдайда   ол сӛздiң мағынасы туралы да,  
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ӛзгерiсi туралы сӛз болуы м:мкiн емес. Сондай-ақ жалғанатын негiз болмаса 

қосымшалардың бiрде-бiреуi ӛздiгiнен тұрып  ешқандай мағына да бере 

алмайтыны оның қызмет атқару  қабiлетi де болмайтыны былай тұрсын, 

ӛздерi де болмас едi. Солай болса грамматикалық категориялар тiлде топ-

топқа бӛлiнiп, белгiлi сӛз таптарына тән оларға телулi болады. 

 

Сұрақтар мен тапсырмалар:  

1. Грамматика ғылымының негiзгi салалары қандай  

2. Морфологияның зерттеу обьектiсi не  

3. Қазақ тiлiнiң морфология курсын зерттеген ғалымдар кiмдер  

4. Сӛздiң лексикалық мағынасы дегенiмiз не 

5. Грамматикалық мағына қалай жасалады 

6. Грамматикалық форма дегенiмiз не 

7. Грамматикалық категориялар дегенiмiз не, олар қалай жасалады 

 

Ә Д Е Б И Е Т Т Е Р: 

1. А.Ысқақов. Қазiргi ана тiлi. Морфология. Алматы, Ана тiлi. 1oo1ж. 

2. Ә.Тӛлеуов.  Cӛз таптары. Алматы, 1oi2ж. 

3. К.Аханов. Тiл бiлiмiнiң негiздерi. Алматы, 1ouiж. 

4. К.Аханов. Грамматика теориясының негiздерi. 1ouiж. 

5. С.Исаев. Қазiргi қазақ тiлiндегi негiзгi грамматикалық ұғымдар. 

Алматы. Рауан. 1oouж. 

 

СӚЗДIҢ МОРФОЛОГИЯЛЫҚ ҚҰРАМЫ 

 

Ж О С П А Р Ы : 

 

1. Морфемалар туралы т:сiнiк. 

2. Т:бiр морфемалар мен қосымша морфемалар. 

3. Қосымша морфеманың т:рлерi. 

4. Т:бiр морфема мен қосымша морфемалардың бiр-бiрiнен 

айырмашылығы. 

 

Тiрек сӛздер:Cӛздiң лексикалық я грамматикалық мағынасын 

бiлдiретiн бӛлшегi морфема деп аталады, морфемалар т:бiр морфема және 

қосымша морфема  болып екiге бӛлiнедi, т:бiр морфема сӛздiң одан әрi 

қарай бӛлшектеуге келмейтiн лексикалық мағынасы бар бӛлшегi, қосымша 

морфема т:бiр морфемаға қосылып оған қосымша мағына :стейтiн 

морфемалар. Мысалы, бiл, ас дегендер т:бiр де, ал бiлiм, астық дегендердегi 

-iм, -тық дегендер қосымша морфемалар. 
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 y) Ұштастырғыш жалғаулықтарға ал, ендеше, ал ендеше, олай 

болса шылаулары жатады. Мұндай жалғаулықтар мағына жағынан 

бiрiне-бiрi орай қолданылатын екi жай сӛйлемдi ұштастырып 

байланыстыру :шiн жұмсалады да, бiрiншi сӛйлемнен кейiн iле екiншi 

сӛйлемде айтылатын ойды бастау :шiн дәнекер есебiнде қызмет етедi. 

Мысалы: Мал-д:ниенiң иесi осы кiсi. 

 Септеулiктер. Септеулiктер деп обьектi мен обьектiнiң не 

предикаттың арасындағы т:рлi грамматикалық қатынастарды бiлдiру 

:шiн қолданылып, белгiлi бiр жақсы септiк жалғауын меңгерiп тұратын 

кӛмекшi сӛздердi айтамыз. Септеулiктер ӛздерi тiркесетiн есiмдерге, 

субстантивтенген ӛзге де атаушы сӛздерге себептiк, бағыт-тық, 

мақсаттық, кӛмектiк, қайталау, талғау, ұқсату сияқты әр қилы 

грамматикалық мағыналарды жамап тыңғылықтандырып отырады. 

 1) Атау септiктi меңгеретiн септеулiктер а) :шiн септеулiгi 

негiзiнде атау септiк формасындағы зат есiмдер мен есiмдiктер мен -с, -

ыс, -у формалы қимыл атауларымен, -мақ, -мек, -ған формалы 

есiмшелермен тiркесiп жұмсалады да, оларға кӛбiнесе себеп, мақсат, 

арнау мағыналарын жамайды. Мысалы, Сатай ылғи ас берген ауылда 

даяшы болу :шiн туғандай едi. 

 ә) Сайын септеулiгi зат есiмдермен ӛте-мӛте мезгiл атауларымен 

және -ған формалы есiмшелермен тiркескенде ол сӛздерге даралау, 

саралау мағынасын :стейдi. Мысалы, Басқалар бiзден :лгi алсын деп 

жиналыс сайын қанша қақсадым. 

 б) Сияқты септеулiгi сӛйлемде зат есiмнен, есiмдiкпен, қимыл 

атауларымен, тұйық етiстiкпен және -ған, -атын формалы есiмшелермен 

тiркесiп қолданылады да, негiзiнде ұқсату мағынасын бiлдiредi. Мысалы, 

Украйна жырлары да қазақ жiрлары сияқты арнаулы әнмен айтылады.  

 в) Туралы септеулiгi кӛбiнесе зат есiмнен, есiмдiк және қимыл 

атаулымен тiркесте белгiлi бiр хабар, ой, пiкiр зат я iс-әрекет жӛнiнде 

айтылатынын аңғартады. Мысалы: Десятник Гаврилов туралы сенiмен 

ақылдасайын деп едiм. 

 г) Арқылы септеулiгi зат есiммен, есiмдiкпен және қимыл 

атауымен тiркесiп, оларға {кӛмегiмен}, }жәрдемiмен} деген сияты 

қосымша мағына :степ, б:тiндей тiркес белгiлi бiр сатылық ұғымдарды 

бiлдiредi. Мысалы: Әуе труба арқылы келедi. 

 u) Шамалы, шақты, қаралы септеулiктерi негiзiнде сан 

есiмдермен тiркесiп қолданылады да, санның негiзгi ұғымына жуық, 

тарта деген сияқты мӛлшерлiк мағына :стейдi. Мысалы: Әскерше киiнген 

он шақты адам топтала қалды. 

 2. Барыс септiктi меңгеретiн септеулiктер. 

 а) Шейiн (дейiн) септеулiгi зат есiмге, кӛбiнесе мезгiлдiк  
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ә) Және жалғаулығы да бiр т:рлi формадағы жалаң я к:рделi зат есiм, 

сын есiм, есiмдiк, етiстiк сияқты атаушы сӛздердi ыңғайластыра 

байланыстырады. 

 б) Әрi жалғаулығы белгiлi бiр заттың я құбылыстың бойында 

болатын әр т:рлi қасиеттер мен солардың әр алуан iс-әрекеттерiн 

ыңғайластыра байланыстыру :шiн жұмсалады. 

 в) Да, де, та, те шылауы әрi жалғаулық, әрi демеулiк есебiнде 

қолданылады. Жалғаулық ретiнде қолданылған да ӛзара бiр-бiрiмен 

ыңғайласатын екi сӛздiң не сӛз тiркестерiнiң, сондай-ақ, салалас я сабақтас 

құрмаластардың құрамдарындағы жеке сӛйлемдердiң байланысуына, 

жалғасуына дәнекер болып қызмет етедi. 

 2. Талғаулықты жалғаулықтар сӛйлемде зат есiм, сын есiм, етiстiк 

және басқа атаушы сӛздер арқылы жасалып, салаласа жалғасқан м:шелердiң 

бiрiнен соң бiрiн я талғап, я таңдап,  кезектестiрiп, я бiрiне-бiрiн қарама-

қарсы қойып айту :шiн қолданылады. 

 ә) Сабақтастырғыш жалғаулықтар. Сабақтастырғыш жалғаулықтар 

тек құрмалас сӛйлемдердiң құрамдарындағы жай сӛйлемдердi бiр-бiрiмен 

жалғастырып байланыстырып, солардың ара-қатынасын анықтап кӛрсету 

:шiн жұмсалады. 

 1) Қарсылықты жалғаулықтар негiзiнде бұрынғы сӛйлемде айтылған 

ойға, соңғы сӛйлемдегi ойдың мағына жағынан қарама-қарсы екенiн 

аңғартуға дәнекер болады. Оларға бiрақ, алайда, әйтсе де, әйткенмен, с:йтсе 

де, сонда да т.б. сияқты қарсылық мәндi жалғаулықтар жатады. Мысалы: 

Ӛзi де бiлуге тиiс, дегенмен сiз ескерте салыңыз. 

 2) Себептiк жалғаулықтар салалас құрмалас сӛйлемдердiң 

құрамдарындағы соңғы жай сӛйлем бұрынғы сӛйлемдегi айтылатын ойдың 

себебiн бiлдiру :шiн арнаулы дәнекерлер есебiнде қызмет етедi. 

 3) Салдарлық жалғаулықтар салалас құрмалас сӛйлемдердiң 

арақатынасын бiлдiру :шiн, яғни басыңқы сӛйлемде айтылатын iс-әрекеттiң, 

амалдың нәтижесi я салдары екенiн бiлдiретiн дәнекер есебiнде жұмсалады. 

Оларға сол себептi, сондықтан шылауы жатады. Мс, Ербол әннiң сӛзiн 

ұнатты, сондықтан кейде әнге қосылып кетедi. 

 4) Шарттық жалғаулықтар басыңқы және бағыныңқы сӛйлемдердiң 

бiр-бiрiне жалғасуына дәнекер есебiнде қолданылады. (егер, егерде, алда-

жалда) Мысалы: Егер Айбол болмаса М:сәпiр :й болудан қалған болған едi. 

 5) Айқындағыш жалғаулықтарға яғни, демек шылаулары жатады. 

Олар я жеке сӛздердi я сӛз тiркестерiн, я жеке сӛйлемдердi бiр-бiрiмен 

жалғастырады да, алдыңғы сӛз тiркес не сӛйлем арқылы айтылатын ойды 

кейiнгi сӛз, тiркес не сӛйлем арқылы не баяндауға, не айқындауға дәнекер 

сӛздер есебiнде қызмет етедi. Мысалы: Мен Магниткаға ӛткен кезде, яғни 

Талғатбектен бiр жыл кейiн келдiм. 
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Әрбiр сӛздiң ӛзiне тән тұлға-тұрпаты болады. Сол тұлға-тұрпаттың 

арқасында әрбiр сӛз бiр б:тiн тұлға ретiнде қызмет етедi. Ал, сӛздiң 

тұлға-тұрпаты оның лексикалық және грамматикалық сипаттарымен 

байланысты. Осы себептен сӛздер морфологиялық құрылысы жағынан әр 

қилы болып келедi. Ал, сол әр қилылық, әрине сӛздердiң құрамдарының 

әр қилы болуына байланысты да, сӛздiң құрамының т:рлi-т:рлi болуы 

оның бӛлшектерiне байланысты. Мысалы, Айтылар сӛз айтылды ғой ... 

бiрақ ненi айтсаң да, ойлап айт... айтатыныңды айт деген сӛйлемдерде 

айт, айтылар, айтылды, айтсаң, айтатыныңа деген формалар 

қолданылған. Осы тӛрт сӛздiң бiрiншiсiнде т:бiрге әуелi -ыл бӛлшегi, 

одан кейiн -ар бӛлшегi (айт-ыл-ар) қосылған~ екiншi сӛзге т:бiрге әуелi -

ыл, одан соңды -ды бӛлшектерi (айт-ыл-ды) қосылған~ :шiншi сӛзде 

әуелi -са, одан кейiн -ң бӛлшектерi (айт-са-ң) қосылған, тӛртiншi сӛзде 

әуелi -атын, одан кейiн -ың одан соң -ды бӛлшектерi (айт-атын-ың-ды) 

қосылған. Бұл сӛздерге де бәрiне бiрдей ортақ айт деген т:бiрге жамалған 

әрбiр жеке бӛлшек ӛзiнше қосымша мағыналар :стеген. 

Сӛздiң лексикалық я грамматикалық мағыналарын бiлдiретiн 

бӛлшектерi морфемалар деп аталады. 

Морфеманың да ӛзiне тән мағынасы және ӛзiне тән сыртқы 

дыбыстық формасы болады. Ендеше, морфема деп сӛздiң ӛзiне тән 

мағынасы бар ең ұсақ бӛлшегiн айтамыз. 

Сӛздiң морфологиялық құрамындағы морфемалардың мағыналары 

мен қызметтерi бiрдей емес. 

Морфемаларды ең алдымен т:бiр морфема және қосымша морфема 

деп негiзгi екi т:рге бӛлуге болады. Жоғарыдағы мысалдағы айт деген 

морфема т:бiр морфема болады. Ал, оларға қосылған -ыл (айтыл), -

ар(айтылар), -са(айтса), -ң(айтсаң), -ды(айтылды), -атын(айтатын), -

ың(айтатының), -а(айтатыныңа) морфемалары қосымша морфемалар. 

Т:бiр морфеманы да, қосымша морфеманы да әрi қарай м:шелеуге 

болмайды. 

Т:бiр морфема-сӛздiң әрi қарай бӛлшектеуге келмейтiн ең т:пкi 

негiзi. Т:бiр морфема сӛздiң негiзгi лексикалық мағынасын бiлдiредi. 

Т:бiр морфема қатыспаса, қосымша морфеманың бiрде бiреуi яки 

қатыспаса, қосымша морфеманың бiр де бiреуi яки бiрнешеуi қосылып та 

ешқандай мағынаны бiлдiре алмайды және сӛз де бола алмайды. Т:бiр 

морфема ӛздiгiнен жеке тұрып дербес сӛз бола алады. Мысалы, бас, тiл, 

бер, қос морфемаларын алсақ, олардың әрқайсысы әрi т:бiр морфема, әрi 

жеке сӛз бола алады. Ал бастық, тiлшi, келiсiм, қолтықта деген сӛздердi 

алсақ, олар-құрамында т:бiр морфемалары да, қосымша морфемалары да 

бар сӛздер. Бұлардың құрамында т: бiр морфеманың негiзгi мағынасы да, 

қосымша морфемалар арқылы да жамалған :стеме я қосымша  

7 



мағыналары да бар. Т:бiр морфема қайталанып та, қасарланып та, бiрiгiп те, 

тiркесiп те жеке сӛз ретiнде жұмсала бередi. Мысалы, :лкен-:лкен, кӛше-

кӛше, ата-ана, қарлығаш, жаздыг:нi, жиырма бес, кӛк ала т.б. 

Қосымша морфема деп т:бiрге қосылып, оған қосымша мағыналар 

:стейтiн морфемаларды айтамыз. Қосымша морфемалар ӛз iшiнде 

жұрнақтар, жалғаулар және қосалқы деп аталатын 3 топқа бӛлiнедi. Бұл 

қосымшалардың жұрнақтар деп аталатын т:рi жалаң сӛздердi жасау :шiн 

қолданылады да, қосалқы деп аталатын т:рi сӛз тiркестерi мен құранды 

сӛздердi жасау :шiн қолданылады. Ал, жалғаулар деп аталатын т:рi 

жұрнақтар мен қосалқы сӛздер арқылы жасалған жалаң және к:рделi 

сӛздердi бiр-бiрiмен байланыстыру :шiн қолданылады.  

Қосымша морфемаларда мағыналық дербестiк те, тұлғалық дербестiк 

те болмайды. Ӛйткенi қосымша морфемада жеке тұрғанда ӛзiне тән арнаулы 

дербес мағына болмайтындықтан, ол т:бiрдiң қатысынсыз жеке-дара 

қолданылмайды. Бiр морфеманың дыбыстық бiрнеше варианты болады. 

Мысалы, атты кiсi, с:ттi сиыр, сауулы iнген, елеулi мәселе, бiлiмдi студент 

дегендегi -ты, -тi, -лы, -лi, -дi бӛлшектерi - бiр морфеманың әр алуан т:рлерi. 

Жолы бiрдi жолдас дейдi. Ауыр асу, қиын к:ндер бар алдымызда. 

Жолдаспыз сол жолда. Бiрге асамыз сол асудан деген сӛйлемдердегi жолы, 

жолдас, жолдаспыз, жолда деген сӛздерiн және асу, асамыз, асудан сӛздерiн 

алайық. Бұлардың бiрiншi тобының т:пкi морфемасы -жол да, қосымша 

морфемалары -ы (жолы), -дас, -пыз, -да~ екiншi тобындағы сӛздердiң т:пкi 

формасы -ас деген сӛз, ал қосымша морфемалары -у, -а, -мыз, -дан. 

Осы жол деген т:пкi морфемаға қосылып тұрған қосымша 

морфемаларды ауыл, ел, жер, қалам, майдан сияқты есiм сӛздерге жапа-

тармағай жалғай беруге болатын тәрiздi, ас деген сӛзге қосылып тұрған 

қосымша морфемаларды тӛс, бас, қос, жаз, соқ тәрiздi етiстiк сӛздерге 

керегiнше жалғап, қолдана беруге болады. Бiрақ алдыңғы топқа жалғанатын 

қосымша морфемалар соңғы топтағы сӛздерге тiкелей жалғанбайтыны 

сияқты, соңғы топқа жалғанатын қосымша морфемалар бұрынғы топтағы 

сӛздерге тiкелей жалғанбайды. 

Мiне, осындай ерекшелiктерден жалпеы морфема атаулыға, олардың 

т:р-т:рлерiне тән сыр-сипаттары келiп ышғады. Ол сыр-сипаттары мынадай: 

1. Т:бiр морфемалар мен қосымша морфемалар бiр-бiрiнен парықсыз 

емес, олардың қарым-қатынастары белгiлi бiр заңдарға с:йенедi, олар ӛзара 

бiр-бiрiмен талғап тiркеседi. Қосымша морфемалар т:бiр морфемалардың 

грамматикалық қасиеттерi жағынан бiрыңғай, бiркелкi болуын қалап, 

олардың белгiлi-белгiлi топ-тобына ғана жалғанады. Мысалы, -па, -саң, 

(қоспа, қоссаң), морфемаларын тек етiстiктерге ғана тiкелей жалғасақ, -ы, -

да, -дан (басы, қолда, жолдан) морфемаларын тек есiм сӛздерге ғана тiкелей 

жалғай аламыз, керiсiнше жалғай алмаймыз. 
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Олардың бiрқатары сӛз бен сӛздiң араындағы грамматкаилық 

байланыстарды айқындау :шiн қызмет етсе, бiрсыпыра шылаулар сӛз 

тiркестерi мен сӛйлемдердiң арасындағы байланысты айқындау :шiн 

дәнекер болады. Ал кейбiреулерi жеке сӛздер мен сӛз тiркестерiн немесе 

сӛйлемдердi анықтау, толықтау :шiн я қосымша реңк беру т.б. мақсаттар 

:шiн қолданылады. Мiне осындай грамматикалық қызметтерiне қарай 

шылаулар :ш топқа бӛлiнедi. Олар : септеулiктер, жалғаулықтар, 

демеулiктер. 

 Жалғаулықтар дербес лексикалық мағыналыр дерексiзденген, 

бiрақ ӛздерiне тән ерекше семантикалық мағыналары мен абстракт 

грамматикалық қызметтерi бар шылау сӛздер. Жалғаулықтар ӛзара тең 

бiрыңғай сӛздердiң, бiрыңғай сӛз тiкр естерiнiң және бiрыңғай 

сӛйлемдердiң араларындағы әр қилы қатынастарды бiлдiредi. 

Жалғаулықтар ең кемi ӛзара тең екi сӛзге не екi сӛз тiркестерiнен бiрдей 

қатысты болады. Мысалы~ қыс пенен жаз, к:н менен т:н, тақ пенен жұп, 

жақсылық пен жамандық болды сегiз. 

 Қазақ тiлiндегi жалғаулықтардың табиғатына кӛз жiберсек 

олардың жалпы даму жолы тӛмендегi бағытта болғанын бағдарлауға 

болады. 1) Дербес мағыналы атаушы сӛздер негiзгi мағыналарынан 

айрылып, сӛз бен сӛздi, сӛз тiкрестерiн не бiрыңғай жай сӛйлемдердiң 

байланысу жолы мен арақатынасын бiлдiретiндей болып 

десемантикаланады. Мысалы,  Ақырған соң байғұстар әрi 

тұрды,қалтасына қолын салып мойын бұрды. 2) Кейбiр жалғаулықтар 

белгiлi бiр т:бiр сӛздерге қосылып қолданылатын әр қилы 

қосымшалармен :немi жұмсала - жұмсала келiп сол формаларда әбден 

тұрақталып кӛнелену арқылы әрi тұлғасы ӛзгермейтiндей халге жетiп, әрi 

мағынасы солғындап делексикаланып, бiрте-бiрте жалғаулықтарға 

айналған. 

 Жеке сӛздер мен сӛйлемдердi байланыстыру қабiлетi жағынан 

жалғаулықтар:  салаластырғыш, сабақтастырғыш болып екi топқа 

бӛлiнедi. а) Салаластырғыш жалғаулықтар бiрыңғай жеке сӛздер 

мен сӛз тiркестерiн және бiрыңғай сӛйлемдердi байланыстарады да, 

солардың ӛзара байланысу жолдары мен қатынастарын кӛрсететiн 

салаластырушы жалғаулықтар iштей ыңғайластық және талғаулықты 

болып екi салаға бӛлiнедi. 

 1. Ыңғайластық жалғаулықтар ӛзара ыңғайласып құралатын, тең 

дәрежедегi сӛздер мен сӛз тiрестерiн жалғастырды да, солардың 

ыңғайласқан қатынасын бiлдiредi. 

 а) Мен (бен, пен, менен, бенен, пенен) жалғаулығы негiзiнде 

байланысқан есiм сӛздердi, қимыл атауларын және кейбiр субстантив - 

тенген сӛздердi бiр-бiрiмен байланыстырады. 
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оларға жәрдемшi болып қызмет атқаратын сӛздердi айтамыз. Ӛз алдына 

жұмсалмай , ӛзге сӛздермен тiркесiп ғана қолданылатындықтан, кӛмекшi 

сӛздер тек атаушы сӛздермен салыстыру арқасында  ғана жеке - дара сӛз 

есебiнде  бӛлiне алынады. Мысалы: Бақанас ӛзенi мен Жәнiбек екi арасы 

тай шаптырымдай-ақ жер деген сӛйлемдегi мен, -ақ сӛздерi лексикалық  

мағыналары жағынан да, грамматикалық қызметтерi жағынан да атаушы 

сӛздерден ӛзгеше. 

 Кӛмекшi сӛздер ең алдымен атаушы кӛмекшiлер және шылаулы 

кӛмекшiлер деген екi топқа бӛлiнедi. Атаушы кӛмекшiлер ӛздерi тiркесетiн 

атаушы сӛздерге қосымша лексика - грамматикалық мағына :стейдi. 

Мысалы: :й iшi, тау асты, оқып бер деген к:рделi формалардың 

әрқайсысының соңғы компоненттерi алғашқы компоненттерiнен қосымша 

лексика-грамматикалық мағына жамап тұр. Бұл к:рделi формалардың 

құрамдарындағы кӛмекшi сӛздерi әрине, бiркелкi емес. Ӛйткенi олардың 

алғашқы екуiнiң құрамындағы iшi, асты сӛздерi лексикалық мағыналары тек 

солғындаған кӛмекшi есiмдер болады да, олар семантикасы жағынан да, 

т:рлену :лгiсi жағынан да, қызметi жағынан да зат есiмдерге әрi ұқсас, әрi 

жақын болумен қатар, :немi сол есiмдермен тiркесiп жұмсалады. Ал бер, ал 

сӛздерi лексикалық мағыналары солғындаған кӛмекшi етiстiктер 

болғандықтан, семантикасы жағынан да, т:рленi :лгiсi жағынан да, қызметi 

жағынан да, негiзгi етiстiктерге әрi ұқсас, әрi жақын болумен бiрге, :немi 

сол етiстiктермен тiркесiп қолданылады. Осыған орай, кӛмекшi 

сӛздердiң бұл тобы iштей кӛмекшi есiмдер және кӛмекшi етiстiктер деген 

екi салаға бӛлiнедi. 

 Шылау сӛздер дегенiмiз-iшкi мазмұндары жағынан да, сыртқы 

формалары жағынан да, сондай-ақ қызметтерi жағынан да ӛздерiнiң 

бастапқы шыққан тӛркiндерiнен бiржола қол :зiп, әрi осы аталған негiзгi :ш 

белгi жӛнiнен  де дербестiктерiнен айрылып, ӛз алдына категория болып 

қалыптасқан және жалпы кӛмекшi сӛздер тобына негiзгi ұйытқы есебiнде 

қызмет ететiн сӛздер. 

 Шылау сӛздер ӛздерi тiркескен негiзгi сӛздердiң мағыналарын я 

толықтырып, я анықтап, оларға әр қилы реңктер жамап, айқындай т:сiп 

отырады. Шылаулар - сӛз бен сӛздiң немесе сӛйлем мен сӛйлемнiң 

араларын байланыстыру, құрастыру :шiн қолданылатын ӛздерi тiркескен 

сӛздерiнiң ұғымдарына әр қилы реңктер :степ, оларға ортақтасып тұлға 

жағынан тиянақталған лексика - грамматикалық мағынасы бар сӛздер. 

Шылаулардың бойындағы қалыптасқан  негiзгi қасиетi - грамматикалық 

мағынасы бар сӛздер. Шылаулардың бойындағы қалыптасқан негiзгi қасиетi 

- грамматикалық мағыналар. Ӛйткенi шылаулардың грамматикалық 

мағыналары лексикалық мағыналарына қарағанда әлдеқайда басым болады. 

Тiлiмiздегi шылаулардың бәрiнiң де атқаратын қызметтерi бiрдей емес.  

96 

2. Қай қосымша қосылса да және қанша қосымша қосылса да, т:бiр 

морфема тұлға жағынан ӛзгермейдi, :немi бiрқалыпта сақталып отырады. 

Ал қосымша морфема тұлға жағынан тұрақсыз, демек т:бiр морфеманың 

ерекшелiктерiне қарай орайласып, ӛзгерiп отырады. Мысалы, айтылады, 

айтылар, айтылғандықтан, айтылмақшы, айтыңдар, айтысыңдар т.б. 

3. Бiр т:рлi қосымша қай т:бiрге және қанша т:бiрге жалғанса да 

олардың әрқайсысына әр т:рлi мағына :стемейдi, олардың бәрiне де 

жалпы бiр т:рлi ғана мағына :стейдi. Мысалы, айтса, сатса, оқыса, жатса 

дегендегi –са морфемасы т:бiрлердiң бәрiне бiр ғана шарттық мағынасы 

:стесе, мектебiм, iнiм, дәптерiм, жолым дегендердегi -iм морфемасы 

олардың бәрiне де тек бiрiншi жаққа тән тәуелдеу мағынасын ғана 

жамайды. 

4. Бiр т:бiр морфемаға қажетiне қарай бiрнеше қосымша морфема 

жалғана бередi. Бiрақ ондай жағдайда қосымша морфемалар бiрiнен соң 

бiрi, қалай болса солай қосыла бермейдi, тiлдiң iшкi заңдарына лайық, 

белгiлi бiр ж:йе бойынша рет-ретiмен тiркеседi. Мысалы, 

малшыларымыздағы деген есiм сӛздiң т:бiр морфемасы мал, оған әуелi -

шы, екiншi -лар, :шiншi -ымыз, тӛртiншi -да, бесiншi -ғы морфемалары 

қосылған. Бұл сӛздiң қосымша морфемаларының орындарын ауыстырып 

тiркестiруге болмайды, ӛйткенi қосымша морфемалардың да 

әрқайсысының ӛздi-ӛзiнiң бiлдiретiн тиiстi мағынасы, алатын тиiстi 

орны, атқаратын тиiстi қызметтерi бар.         

Сӛйтiп т:бiр морфема мен қосымша морфеманың 

мағыналарындағы ең негiзгiайырмашылық мынау: морфеманың 

мағынасына әрi нақтылық, әрi дербестiк тән болып, сол мағына тiкелей 

т:бiәрдiң ӛз бойында болады, қосымша мағынаның мағынасына тым әрi 

жалпылық, әрi дербестiгi жоқтық тән болып, сол жалпы абстрактiлiк 

мағына тек сӛздiң құрамында ғана тиянақты болып анықталады. 

Тiлiмiзде т:бiр морфемалар сан жағынан кӛп те, қосымша 

морфемалар олардан әлдеқайда аз. 

Сӛздiң құрамы сияқты морфемалар да ж:йелi құбылыстар. Оладың 

ж:йелi құбылыс екендiктерiн т:бiр мен қосымшалардың ӛзара 

қатынастарынан да кӛруге болады. Мысалы, есiмшенiң -ған,  кӛсемшенiң 

- ғалы қосымшалары тек етiстiк т:бiрлерiне ғана жалғанады да, есiм 

сӛздерге жалғанбайды. Керiсiнше -шыл, -шiл қосымшасы тек зат есiмге 

жалғанып (сауықшыл) сын есiм тудырса, -м, -ым, -iм қосымшасы 

етiсткiтен зат есiм тудырады (бiлiм, тӛзiм). Аналар, iнiлер дегендердегi -

лар, -лер қосымшасы аталған заттар жеке-дара емес, бiрнешеу я кӛп 

екендiктерiн бiлдiрiп тұр. Мысалы, жылқы, жылқышы және 

жылқышылық сӛздерiнiң негiзгi т:бiрi бiр болғанымен, :шеуiнiң 

лексикалық мағынасы :ш т:рлi, жылқы дегенiмiз-мал, жылқышы  

9 



дегенiмiз оны бағушы адам, жылқышылық дегенiмiз-жылқы бағу кәсiбi. 

 Мағыналары мен қызметтерiне қарай сӛзден сӛз тудыратын және 

сӛзден жаңа форма тудыратын қосымшалар жұрнақтар деп, сӛз бен сӛздi 

байланыстыратын қосымшалар жалғаулар деп аталады. Сӛз тудыратын 

жұрнақтар ӛзi қосылып айтылған сӛздерiнен жаңа туынды сӛз жасайтын 

болғандықтын лексика-грамматикалық категория қатарына жатады, форма 

тудыратын жұрнақтар ӛзi қосылып айтылған сӛздiң белгiлi бiр сӛз тобына 

тән грамматикалық қызметiн анықтау :шiн қолданылатын болғандықтан 

функциональды-грамматикалық категория қатарына жатады. 

Жұрнақтар мен жалғаулардың бiр-бiрiнен ажырайтын шегi бар. Ол 

шек жұрнақтар мен жалғаулардың мағыналарында ғана емес, қызметтерiнен 

де айқындалып тұрады. Мысалы, жалғаулар сӛйлем iшiндегi сӛздердiң 

араларындағы әр қилы аса жалпы қатынастарды бiлдiрiп, олардың т:р-

т:рлерiнiң кӛрсеткiштерi есебiнде қызмет етсе, жұрнақтар ол қатынастарды 

бiлiдрмей тек ӛздерi жалғанған сӛздерге жаңа лексикалық мағыналар 

:стеумен ғана тынады. Олардың бiр-бiрiнен ажырайтын тағы бiр шегi 

қолданылу аясына байланысты. Мысалы, жұрнақтар қаншалықты кӛп 

сӛздерге жалғанғанмен, ол сӛздер бiр сӛз табының немесе сол сӛз табына 

тән бiр категорияның аясында ғана тұйықталып қалып отырады, ал 

жалғаулар олай тұйықталмайды, олардың ӛрiсi кең. Мысалы, тәуелдiк, 

септiк, кӛптiк  жалғаулары тек зат есiмдерге ғана емес, субстантивтенген 

сӛздердiң бәрiне де жалғана бередi. Сол сияқты жiктiк жалғау да сӛйлемде 

баяндауыш болатын сӛздерге талғамай тiркесе бередi. Сонымен сӛз 

тудыратын қосымшалар мен сӛз бен сӛздi байланыстыратын 

қосымшалардың бiр-бiрiне ұқсас жалпы жақтарымен қатар, бiр-бiрiнен 

ерекшеленетiн жалқы жақтары да бар. 

 

Сұрақтар мен тапсырмалар: 

1. Морфема дегенiмiз не, т:рлерi қандай 

2. Т:бiр морфема дегенiмiз не 

3. Қосымша морфема және оның т:рлерiне жалпы сипаттама берiң. 

4. Мағыналары мен қызметтерiне қарай жұрнақтар неше топқа 

бӛлiнедi 

5. Жалғаулардың қызметi қандай 

 

Пайдаланылған әдебиеттер: 

1. К.Аханов. Грамматика теориясының негiздерi. Алматы, 1ou5ж. 

2. С.Исаев. Қазақ тiлiндегi негiзгi грамматикалық ұғымдар. Алматы, 

Ана  тiлi. 1oo2ж. 

3. А.Ысқақов. Қазiргi қазақ тiлi. Морфология. 1oo2ж. 
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Сұрақтар  мен тапсырмалар: 

 1) Елiктеу сӛздер дегенiмiз не  

 2) Елiктеу сӛздердiң қандай т:рлерi бар  

 3) Елiктеуiш сӛздер дегенiмiз не, олар қалай жасалады  

 4) Бейнелеуiш сӛздер қалай жасалады 

 5) Елiктеу сӛздер морфологиялық құрамына қарай нешеге 

бӛлiнедi 

 y) Туынды елiктеу сӛз жасайтын қандай жұрнақтар бар 

 u) К:рделi елiктеу сӛздер қалай жасалады 

 i) Елiктеу сӛздер дыбыстық ерекшелiктерiне қарай қандай 

топтарға бӛлiнедi 

 o) Елiктеу сӛздер сӛйлемде қандай синтаксистiк қызмет атқарады 

 

Пайдаланылған әдебиеттер: 

 1. К.Аханов. Грамматика теориясының негiздерi. Алматы, 1ou5ж. 

 2. Исаев С. Қазақ тiлiндегi негiзгi грамматикалық ұғымдар. 

Алматы, 1oo2ж 

 3. Сарыбаев Ш. Қазақ тiлiндегi елiктеуiш сӛздер. Алматы, 1oo0ж 

 4. Ысқақов А. Қазiргi қазақ тiлi. Морфология 1oo2ж. 

 5. Тӛлеуов Ә. Сӛз таптары. Алматы, 1oo0ж 

 y. Жубанов Х. Исследования по казахскому языку.Алматы.1

 oo5г. 

 

КӚМЕКШI СӚЗДЕР ШЫЛАУЛАР 

 

Ж О С П А Р Ы : 

  1. Кӛмекшi сӛздердiң жалпы сипаттамасы 

  2. Шылау және оның т:рлерi 

  3. Жалғаулықтар және оның т:рлерi 

  4. Септеулiктер 

  5. Демеулiктер 

 Тiрек сӛздер: кӛмекшi сӛдер мағыналы сӛздермен тiркесiп ғана 

оларға жәрдемшi қызмет атқаратын сӛздер, шылаулар - ӛздерiнiң 

бастапқы шыққан тӛркiндерiнен  бiржола қол :зiп, ӛз алдына категория 

болып қалыптасқан, жалпы кӛмекшi сӛздер тобына ұйытқы есебiнде 

жұмсалатын  сӛздер, шылауларға жалғаулық, септеулiк, демеулiктер 

жатады. Мысалы: және, әрi, да, та, мен, дейiн, қарай, ма, ме, т.б. 

Кӛмекшi сӛздер деп нақтылы лексикалық мағыналары я әр т:рлi 

дәрежеде солғындап, я б:тiндей жоғалып, сӛйлегенде жеке-дара тұлға 

есебiнде қолданылмай, тек мағыналы сӛздермен тiркесiп қана жұмсалып, 
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туынды формаларының не қайталануы не қосарлануы арқылы жасалған 

т:рлерiн айтамыз. К:рделi елiктеу сӛздер компоненттерiнiң формаларына 

қарай оларды мынадай негiзгi тӛрт топқа бӛлуге болады: 

 1. Арс - арс, быж - быж, г:р - г:р, дiр - дiр.  

 2. Арс - ұрс, шарт - шұрт, шалп - шұлп. 

 3. Арбаң - арбаң, алшаң - алшаң, ербең - ербең. 

 4. Арбаң - ербең, арбаң - тарбаң, адыраң - едiрең. 

 Елiктеу сӛздерден ӛзге сӛз таптарына тән басқа да жаңа сӛздер 

жасалады. Мысалы: тарсыл - д:рсiл, к:рсiл сияқты зат есiмдер -ыл, -iл 

жұрнағы арқылы тарс, д:рс, к:рс деген елiктеу сӛздерден жасалған. 

 Елiктеу сӛздердiң синтаксистiк қызметiн сӛз еткенде, екi т:рлi 

мәселе баяндалуға тиiстi: Оның бiрi - елiктеу сӛздердiң ӛздерiнен басқа 

қандай сӛздермен тiркесетiнi екiншiсi - елiктеу сӛздердiң сӛйлемде қандай 

м:ше болып қызмет атқаратын. Ал бұл екi мәселе жайында айтылатын 

қағидалар мыналар: 

 1) Елiктеу сӛздiң жалаң т:рi мен к:рделi т:рiнiң қай-қайсысы болса 

да, ӛздерiне тән атау формада тұрғанда кейбiр жағдайда ғана болмаса, тек 

етiстiктермен тiкелей тiркеседi. Бiрақ елiктеу сӛздер етiстiк атаулының 

бәрiне бiрдей тiркесе бермейдi. Оның жалаң т:рi де, қосарланған т:рi де ӛзге 

етiстiктермен таңдап тiркессе де ет кӛмекшi етiстiгiмен еркiн тiркесе бередi. 

Мысалы: Боқай келiншегiнiң сӛзiне мыңқ етпедi. 

 2) Елiктеу сӛздер  толық мағыналы дербес етiстiктердiң бәрiмен де 

бiрдей тiркесе бермейдi. Олардың iшiнен тек ӛздерiнiң мағыналарына 

орайласатындарымен ғана еркiн тiркеседi. Мысалы:  Абай селк етiп, жалт 

қарады. 

 3) Елiктеу сӛздер етiстiктерден ӛзге сӛздермен некен - саяқтап ғана 

тiркеседi де, сын есiм, :стеу, шылау сияқты сӛз таптарымен тiптi 

тiркеспейдi. Мысалы: К:ңгiрт сӛйлеген шаңда-шұң дауыс шықты. 

 4) Елiктеу сӛздердiң сӛйлемде қандай м:ше қызметiн атқаруы 

олардың ӛздерiнен басқа қандай сӛздерге тiркесуiмен байланысты. Ӛйткенi 

шаң-шұң дауыс сияқты сарт-сұрт тӛбелес болды да қалды дегендердегiдей, 

зат есiмдермен тiркесiп орын жағынан олардан бұрын тұрып қолданылатын 

шаң-шұң, сарт-сұрт тәрiздi елiктеу сӛз анықтауыш болады. Ал елiктеу 

сӛздер негiзiнде етiстiктермен тiркесетiндiктен олардың негiзгi синтаксистiк 

қызметi сын қимыл пысықтауыш екенi к:мәнсiз. Дербес мағыналары бар 

негiзгi етiстiктермен тiркескенде, елiктеу сӛздер қимыл мен iс әрекеттiң сын 

сипатын бiлдiредi де, әрқашан пысықтауыш м:ше болады. Мысалы: Атшы 

жiгiт мырс-мырс к:ледi. Ет кӛмекшi етiстiгiмен тiркесетiн елiктеу сӛздер 

қашан да болсын құранды м:шенiң құрамына енедi де, тұтасымен тұрып бiр 

к:рделi м:ше болады. Мысалы: Сергей Петрович елең еттi. 
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4. М.Нұрғалиев. Кӛптiк жалғау туралы. Алматы, 1oo1ж. 

5. А.Қалбаева., Н.Оралбаева. Қазiргi қазақ тiлiнiң морфемалар 

ж:йесi.  

Алматы, 1oiy.  

 

ЖҰРНАҚТАР 

  

Ж О С П А Р Ы : 

1. Жұрнақтардың жалпы сипаттамасы 

2. Жұрнақтың мағынасы мен қызметiне қарай т:рлерi 

3. Жұрнақтардың құрамы 

4. Жұрнақтардың қолданылуындағы ерекшелiктер 

 

Тiрек сӛздер: т:бiр сӛздерден сӛз тудырушы және т:рлендiрушi  

морфемалар жұрнақ деп аталады, мысалы бiлiм, ақшыл, ақылды т.б. 

құрамына қарай жалаң және құранды жұрнақ болып бӛлiнедi, омоним 

жұрнақтарға -ық, -iк , -ыт, -iт, -ыр, - iр, -дық т.б. 

 

Мағыналары мен қызметтерiне қарай сӛзден сӛз тудыратын  және 

сӛзден жаңа форма тудыратын қосымшалар жұрнақтар деп аталады.                   

 Сӛз тудыратын жұрнақтар сӛзге жаңа лексикалық мағына 

:стейтiндiктен, ӛзi жалғанған сӛздi басқа бiр жаңа лексикалық тұлғаға 

айналдырады. Мысалы: ек, егiн, егiндiк, егiншi, егiншiлiк сӛздерiнiң 

т:бiрi бiр болғанымен, олардың әрқайсысы басқа-басқа ұғымдарды 

бiлдiредi. Бiрақ сол басқа-басқа мағына лексикалық та, грамматикалық та 

мағыналарды қоса қамтиды. Ӛйткенi әрбiр сӛз, мағыналық жақтан 

алғанда, қашан да болсын, лексикалық және грамматикалық 

мағыналардың бiрлiгiнен құралады.  

 Сӛз тудыратын жұрнақ ӛзi жалғанған сӛ зден лексикалық 

мағынасы басқа жаңа сӛз тудырады. Ондай әрбiр жұрн ақтың ӛздi-ӛзiне 

тән грамматикалық мағынасы, формасы және қызметi болуы к:мәнсiз. 

 Егер кӛк және кӛкшiл, :й және :йшiк сӛздерiн салыстырып 

қарасақ, м:ұндағы  -шiл (кӛкшiл) және -шiк (:йшiк) қосымшалары да 

ӛздерi жалғанған сӛздердi басқа сӛз табына айналдырмаған, бұрынғы 

сын есiм (кӛк) сол сын есiм қалпында, зат есiм (:й) бұрынғы зат есiм 

қалпында қалған да, тек бiрiншiсiнде кӛк деген сынның солғын я бәсең 

т:рiн бiлдiретiн кӛкшiл формасы, :й деген заттың аса кiшкене т:рiн 

бiлдiретiн :йшiк формасы туған. Мағынасы мен қызметiне  қарай, 

жұрнақтар сӛз тудыратын және форма тудыратын жұрнақтар деген екi 

салаға бӛлiнедi. 
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Т:бiрге сӛз тудыратын жұрнақ жалғанғаннан кейiнгi форма туынды 

негiз туынды т:бiр деп аталып ж:р. Жұрнақтар сол негiзге де, сол негiзден 

туған жаңа негiзге де қажетiне қарай жалғана бередi. 

Форма тудыратын жұрнақтарды мағыналары мен қызметтерi жағынан 

сӛз тудыратын жұрнақтар мен сӛз байланыстыратын жалғаулардың екi 

арасындағы, екеуiнiң де ерекшелiктерiне жуықтайтын, категория деп 

қарауға болады. Дегенмен форма тудыратын жұрнақтар сӛз 

байланыстыратын қосымшылардан гӛрi сӛз тудыратын қосымшыларға 

жақынырақ. Ӛйткенi форма тудыратын қосымшалар да ӛзi жалғанған сӛзге 

сәл де болса жаңа мағына :стейдi. Бiрақ ол жаңа мағына сол сӛздiң барлық 

формасына ӛзек болатын негiзгi лексикалық мағынасын ӛзгертпейдi, оған 

нұқсан келтiрмейдi. Демек, форма тудыратын жұрнақ сӛзден, ӛзi 

жалғанғаннан кейiн де, сол сӛздiң негiзгi лексика-семантикалық қазығынан 

алшақ әкетпейдi. Сол себептен де, бұл форма мен сол сӛздiң басқа 

формаларының аралығындағы берiк семантикалық байланыс :зiлмейдi де 

бұзылмайды да. Мысалы: кел, келме, келер, келмес, келген, келмеген, 

келетiн, келмейтiн, келмек, келмекшi, келiп, келе, келгелi, келсе дегендердiң 

бәрi де т:бiрдiң негiзгi лексикалық мағынасын бұзбай және сол мағынадан 

алшақтап та кетпей, оны берiк сақтап, бiр сӛздiң әр т:рлi грамматикалық 

формалары ретiнде қызмет етедi. 

 Туынды сӛздердiң құрамындағы жұрнақтар белгiлi бiр ж:йе 

бойынша рет-ретiмен жалғанады. Т:бiрге тете сӛз тудыратын жұрнақтар 

жалғанады да, олардан кейiн форма тудыратын жұрнақтар орналасады. Егер 

тiкелей т:бiрге әуелi сӛз тудыратын және форма тудыратын жұрнақтар 

жалғанғандай болса, солардың бәрi тiкелей т:бiрге де қосыла бередi. 

Жұрнақтар дыбыстық құрамы жағынан бiр дыбысты да, кӛп дыбысты 

да бола бередi. Мысалы: тiле-к, сұра-қ, таны-с, шеге-ле, с:з-бе, шеп-кi. 

Құрылымы мен құрамы жағынан жұрнақтар жалаң жұрнақтар және 

құранды жұрнақтар болып екi салаға бӛлiнедi. 

Жалаң жұрнақ деп мағына жағынан да, форма жағынан да, 

бӛлшектенбейтiн бiр б:тiн жұрнақты айтамыз. Мысалы бiлiм, кеспе, малшы, 

ұшқыш, :йшiк, әкелiк дегендердегi -iм, -пе, -шы, -қыш, -шiк, -лiк 

жұрнақтарының әрқайсысы мағына жағынан  да, тұлға жағынан бiртұтас 

жұрнақ. Мағына жағынан бiр б:тiн бола тұрса да, құрамы жағынан кемi екi я 

онан да кӛп жалаң жұрнақтардан құралып жасалған жұрнақтар құранды 

жұрнақ болады. Мысалы: жайшылық, басыңқы, тұрғылықты, құранды 

дегендердегi -шылық, -ыңқы, жұрнақтарының әрқайсысы мағына жағынан 

бiр б:тiн форма болғанымен, құрамы жағынан әуелгi екi я :ш жалаң 

жұрнақтардан бiрiгiп жасалған к:рделi жұрнақтар. 

Құранды жұрнақтарға -ымды, -iмдi, -ынды, -iндi, -улы - улi, -малы, - 

мелi, -ыңқi, -iңкi, -қылықты, -кiлiктi, -нiкi, -дiкi, -ым, -паз, -iмпаз және т.б. 
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дыбыстарының  тiркесуiнде  белгiлi бiр iзге  т:сiп қалыптасқан әрi 

орнықты, әрi ж:йелi  заң бар деуге болады. Оған елiктеу сӛздердiң 

мысалы мынадай :лгiлерi айғақ. 

 1. Арс, борс, г:рс, д:рс, мырс, тарс, тырс 

 2. Борт, бырт, к:рт, кiрт, морт, сарт, сырт, шарт 

 3. Жап, жып, лап, лып, сап, сып, тап, топ, шап 

 4. Барқ, бырқ, жарқ, зырқ, зiрк, к:рк, қорқ, iрк 

 5. Аңқ, еңк, д:ңк, дiңк, к:ңк, қаңқ, қоңқ, саңқ 

 6. Былқ, кiлк, қолқ, қылқ, солқ, селк   

 7. Балп, болп, былп, елп, жылп, жалп, желп 

 8. Жамп, к:мп, томп, қомп, сымп, тымп 

 9. Даң, дұң, тың, таң, құң, маң, шаң, шұң, шың 

 10. Ар, быр, дар, дiр, к:р, қыр, сыр, шар, қор. 

 Бұл :лгiлерде кӛрсетiлген елiктеу сӛздер әрине негiзгi т:бiр 

форма. Бұлардан басқа да формалар да бар. Мысалы~ гу, ду, зу, тарп, 

тырп, ызың, былш, қалш, ыз, тыз, пыс, тыс тәрiздi сӛздер сан жағынан аз 

болғанымен де кӛптеген туынды сӛздердiң жасалуына негiз болған. 

 Елiктеу сӛздер сыртқы морфологиялық құрылысына қарай жалаң 

да, к:рделi де болады. Жалаң елiктеу сӛздер негiзгi және туынды болып 

екi салаға бӛлiнедi. Негiзгi елiктеу сӛздер деп айналадағы табиғат 

құбылыстарын құлақпен есту арқылы қабылданған дыбыстардан және  

кӛзбен кӛру арқылы қабылданған елес - кӛрiнiстердiң бейнелерiнен 

пайда болған т:сiнiктердiң атаулары демек сол дыбыстар мен  

бейнелердiң атаулары есебiнде  қызмет ететiн т:бiр сӛздердi айтамыз. 

Мұндай негiзгi елiктеу сӛздер практикалық тұрғыдан алғанда, қазiргi 

кезде тиiстi морфологиялық бӛлшектерге сараланбайтын бiр тұтас тұлға 

сияқтанып келедi. Оларға жоғарыдан кӛрсетiлген формалар және 

олардан ӛзге де бiр алуан формалар жатады. Мысалы: ар, ыр, ырс, борс, 

былқ, д:ңк, г:рс, морт, мырс, м:лт, мыңқ, саңқ, сыңқ және т.б. Туынды 

елiктеу сӛздер деп негiзгi елiктеу сӛздерден және басқа атуыш сӛздерден 

тиiстi жұрнақтар арқылы жасалған елiктеу сӛздердi айтамыз. Мысалы: 

алшаң, арбаң, арсалаң, ағараң, болпаң, дiкең, елпең, жалтаң, ирелең, 

кӛлбең, кiрбең, қоржаң, қызараң, қылмаң, салбаң, салтаң, сылтаң, тарбаң, 

ыржаң. Сӛйтiп, туынды елiктеу сӛздер т:бiр елiктеу сӛздерден де, ӛзге 

атауыш сӛздерден де жасалады. 

 Туынды елiктеуiш сӛздер жасайтын жұрнақтар мыналар: 1)-ың, -

iң, -аң, -ең жұрнағы. Мысалы: арсаң, ырсың, борсың, борпаң, кiлтiң, 

мырсың, қалтаң, қорсаң. 1) -лаң, -лең, -алаң, -елең жұрнақтары кейбiр 

етiстiктерге жалғанып , туынды елiктеу сӛздер жасайды. Мысалы, 

бұралаң, иiрелең, созалаң, шұбалаң, т.б.  

 К:рделi елiктеу сӛз деп жалаң елiктеу сӛздердiң я негiзгi, я  
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мағыналары жағынан  табиғатта ұшырасатын әр алуан дыбыстармен 

байланысты болса, екiншi  тобының семантиаклық мағыналары сол 

табиғаттағы әр қилы кӛрiнiстердiң бейнелерiмен байланысты. Осы себептен 

бұл себептен iштей екi салаға бӛлiнедi, бiр тобы елiктеуiш сӛздер деп, 

екiншi саласы бейнелеуiш сӛздер деп аталады. 

 Елiктеуiш сӛздер деп табиғатта ұшырасатын сан алуан құбылыстар 

мен заттардың бiр-бiрiне қақтығысу-соқтығысуларынан  туатын 

дыбыстарды, сондай-ақ жан-жануарлардың дыбысталу м:шелерiнен  

шығатын әр т:рлi дыбыстарды есiту қабiлетi арқылы белгiлi т:сiнiктер 

ретiнде  қабылдаудан болған және сол т:сiнiктердiң атаулары есебiнде 

қалыптасқан сӛздердi айтамыз. Мысалы: мылтық тарс еттi, қарға қарқ еттi 

деген сӛйлемдердi алсақ, ондағы тарс деген сӛз имылтықтың атылуынан 

туған дыбыстың атын бiлдiрсе, қарқ деген сӛз қарғаның дыбыстау 

м:шесiнен шыққан дыбыстың атын бiлдiредi. Демек бұл екi сӛзге де жанды 

және жансыз заттардан шыққан дыбыстар негiз болған. 

 Елiктеуiш сӛздер дегенiмiз-ӛзiне тән лексика-семантикалық 

мағынасы морфологиялық тұлға-тұрпаты  бар, дара т:рлерiне де, 

қосарланған т:рлерiне де кӛптiк, тәуелдiк, септiк, жiктiк жалғаулары тiкелей 

жалғанбайтын, сӛйлемде әрқашан сын-қимыл пысықтауыш болатын және 

бастапқы т:бiрлерiнен  жұрнақтар арқылы туынды есiмдер және етiстiктер 

жасалатын сӛздер.  

 Бейнелеуiш сӛздер табиғатта кездесетiн белгiлi-белгiлi емес, 

құбылыстарды  кӛзбен кӛру қабiлетi арқылы туатын т:сiнiктердiң аттарын 

бiлдiредi. Мысалы: Ырғалып қарға қарқ еттi, iрiмшiк жерге салп еттi деген 

сӛйлемдердi алайық. Мұндағы қарқ деген сӛз қарғаның дауыстауынан 

естiлген дыбыстың атын аңғартатыны, соған сәйкес елiктеуiш сӛз сол 

т:сiнiктiң атын аңғартатыны, яғни атауы болатыны белгiлi. Ал осы салалас 

сӛйлемнiң екiншi жартысындағы  салп деген сӛз дыбысты емес, қарғаның 

аузынан  iрiмшiктiң жерге қарай т:сiп бара жатқан  ят:скен кезiндегi кӛрiнiс 

елесiн, сол кӛрiнiстiң бейнесiн  бiлдiредi. Екiншi бiр мысал алайық: 

Кенеттен шыққан дауысқа  Ботакӛз {ә} деуге :лгермей, ж:рiсiн кiлт 

тоқтатып, жалт қарады дегендегi кiлт және жалт деген сӛздер де  қалай 

тоқтағандықтың және қалай қарағандықтың бейнесiн кӛрсетедi. 

 Сӛйтiп, бейнелеуiш сӛздер деп табиғаттағы құбылыстар мен 

заттардың  және неше алуан жан-жануарлардың сыртқы сыр-сипаттары мен 

әрекет-қимылдарын  кӛру қабiлетi арқылы қабылданған бейне кӛрiнiстердiң 

атауларын, яғни атаулары ретiнде қызмет ететiн сӛздердi айтамыз. 

 Елiктеуiш сӛздердiң дыбыстық ерекшелiктерiн сӛз еткенде, :ш т:рлi 

мәселе ескерiлуге тиiстi: 1) Дыбыстық құрамы, 2) Буын жiгi, 3) Айтылу 

ырғағы. 

 Елiктеу сӛздердiң дыбыстық құрамында, демек олардың  
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Құранды  жұрнақтарды сӛз еткенде, мынадай екi т:рлi құбылысты 

ескерген мақұл: бiрiншiден, тiлiмiздiң дыбыстық заңына лайың ӛзгерiлу, 

ықшамдалу сияқты құбылыстардың да болатындығы шексiз. 

Шығу тӛркiнi жағынан бiр-бiрiмен байланысты кейбiр жұрнақтар, 

мағыналары я бiрдей, я жақын болғанымен де, бiрде сӛз тудыру 

қабылетiне қарай, бiрде стилистикалық реңiне қарай ерекшеленiп келедi. 

Мысалы, -лық және -шылық жұрнақтары, ӛзара форма жағынан да, 

мағына жағынан да қаншалықты жақын болғандарымен, сӛз тудыру 

қабiлетi жӛнiнде де, стилистикалық ерекшелiгi жӛнiнде де бiрдей емес. 

 Сӛздерде болатын синонимдiк қасиет жұрнақтарда да болады. 

Мысалы, -қыш, -ғыш, -кiш, -гiш, -шақ, -шек, -қақ, -ғақ, -кек, -гек, -қыр, -

ғыр, -кiр, -гiр жұрнақтары ӛзара мағыналас 

 Синонимдес жұрнақтардың мағыналары қаншалықты жақын 

болса да, олар тең болмайды және мағыналық та, стилистикалық та 

ерекшелiктерi де болады. мағыналас жұрнақтардың жалғанатын 

сӛздерiнiң аясында да ӛзара :лкен айырмашылық бар. Ӛйткенi олар, 

жоғарыда кӛрсетiлгендей, бiр т:бiрге талғамай қосылғандарымен де, 

кӛбiнесе, бiрi жалғанған т:бiрге екiншiсi жалғанбайды. 

 Негiзiнде бiр ғана мағынаны бiлдiретiн жұрнақтар мен қатар, 

олардың iштерiнде кемi екi я онан кӛп мағынаны бiлдiретiндерi де бар. 

Ондай жұрнақтарды кӛп мағыналы жұрнақтар деп атауға болады. 

Мысалы, -қақ (-ғақ, -кек, -гек) жұрнағы  етiстiкке жалғанып, 

семантикалық-грамматикалық қызметтерi екi басқа екi топ сӛздер 

тудырады. Мысалы, майысқақ, жабысқақ, құрысқақ сияқтылар, әрине, 

сын есiмдер болады да, кескек, iскек, iлгек тәрiздiлер зат есiм болады. 

 Кӛйлекшең, байпақшақ, бешпетшең, мәсiшең сӛздерiне 

жалғанған  -шақ,-шең жұрнағы бiр т:рлi мағына :стесе,әрине тершең, 

кiршең деген сӛздерде басқа мағынаны бiлдiредi. Демек бешпентшең, 

мәсiшең сӛздерiнен бешпет киген, мәсi киген деген мағына т:сiнiлсе, 

тершең, кiршең дегендерден тершiл, кiршiл деген мағына аңғарылады. 

 Жұрнақтардың iшiнде дыбысталуы мен таңбалануы  бiрдей 

болғанымен, негiзгi мағыналары да бiр-бiрiмен байланыспайтын, 

ұштаспайтын тiптi басқа-басқа бiр алуан жұрнақтар бар. Ондайлар 

омоним жұрнақтар деп аталады. Атшы, т:йешi, балташы, етiкшi, малшы, 

егiншi, тiгiншi, тергеушi, барлаушы, сайлаушы, ж:ргiншi, қуғыншы, 

жазушы оқушы деген зат есiмдердiң  бәрi де -шы, -шi жұрнағы  арқылы 

негiзгi және туынды есiм сӛздерден жасалғаны  сияқты, жаншы, ӛршi, 

аунақшы, тықыршы, тыпыршы, қаймақшы, дӛңбекшi деген етiстiктер 

жан, ӛр,аунақ, тықыр, тыпыр, қаймақ, дӛңбек деген зат есiмдерден 

жасалған. Байқашы, қойшы, емшi, аяшы сӛздерiндегi, сондай-ақ, 

келейiншi,келейiкшi, келшi, келтiршi, келiңдершi, келсiншi, келсемшi  
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формаларындағы -шы,-шi қосымшасы етiстiктiң т:р-т:рлерiне тiлену, 

жалыну мағынасын жамап тұрса, бармақшы, келмекшi дегендерде -шы, -шi 

жұрнағы мақсаттың тиянақты т:рде  ж:зеге асырылатындығына кӛздi 

жеткiзе  т:сетiн мағына :стейдi. 

 Сӛйтiп, бұл мысалдардағы -шы, -шi қосымшасының  мағыналары 

кӛп екенiн кӛремiз. Бiрақ бұл арадағы кӛп мағыналар бiр-бiрiне жақын емес  

бiр-бiрiмен байланыспайтын, бiрiнен-бiрi  алшақ, басқа-басқа мағыналар. 

Осы себептен бұл жұрнақты айтылу, жазылу т:рлерi бiреу болғанымен, 

мағыналары да, қызметтерi де  бiр-бiрмен ұштаспайтындықтан 

полисемиялық  жұрнақ деп тани алмаймыз. Бұл жұрнақ-әрi жаңа сӛз 

тудыратын, әрi жаңа форма тудыратын омоним жұрнақ. 

 -қ, -ық, -iк, -ақ, -ек  жұрнағы. Бұл жұрнақ-нағыз омоним жұрнақ. 

Бұның мағыналары да кӛп, жалғану аясы да кең,атқаратын қызметi де әр 

тарапты.  Мысалы:  

 1. Қазық, бұйрық, бӛлiк, сезiк, к:йiк, кӛрiк, т:сiнiк, кекiрiк, сұрақ, 

ырғақ, тiлек, тӛсек, орақ, пышақ, жатақ, құшақ, жетек, қонақ, қылық, тозық, 

шалық дегендер -ық, -iк, -қ, -ақ, -ек жұрнағы арқылы етiстiктен  туған зат 

есiмдер. 

 2. Ортақ, мойнақ, қысырақ, атақ, жолақ, тiкенек, қылтанақ,  т:нек, 

ұшық дегендер - есiмдерден туған зат есiмдер~ 

 3. Бӛлек, сирек жасық, сасық, сұйық, тұнық, артық, ашық, жатық, 

сынық, қисық, :зiк, жетiк, бiтiк дегендер-сол жұрнақ арқылы етiстiктен 

туған сын есiмдер. 

 4. Қалтақ, жалтақ, бұлтақ, жалпақ, балпақ, елпек, селтек, сылтық, 

тықыршы, қыжық дегендер - сол жұрнақ арқылы елiктеуiш сӛздерден туған 

сын есiмдер. 

 Осындай омоним жұрнақтардың қатарына  -ық, -iк, -қ, -ақ, -ек, -ын, -

iн, -н, -ыт, -iт, -т, -ыл, -iл, -л, -ыс, -iс, -с, -лас, -лес, -дас, -дес, -тас, -тес, -ыр, -

iр, -ар, -ер, -дық, -дiк, -лық, -лiк және басқа жұрнақтарды қосуға болады. 

 Сонымен,  жұрнақтар мынадай топтарға бӛлiнедi: 

 1. Тiлдiң ӛз тӛл материалынан я басқа тiлден енген материалдан 

шыққандығына қарай, олар  тӛл жұрнақтар және кiрме жұрнақтар болып екi 

салаға бӛлiнедi. 

 2. Олар, ерте я кеш шығып қалыптасуларына қарай, кӛне жұрнақтар 

және жаңа жұрнақтар болып екi топқа бӛлiнедi. 

 3.  Қазiргi кезде сӛз тудыру қабiлетт ерiнiң бар я жоқтығына қарай, 

олар тiрi жұрнақтар және ӛлi жұрнақтар болып сараланады. 

 4. Құрамдарындағы морфемалардың дара я к:рделi болуына қарай, 

олар жалаң жұрнақтар және құранды жұрнақтар болып жiктеледi. 

 5. Мағыналық жағынан бiр я бiрнеше мағынаны бiлдiретiнiне 

қарағанда, олар дара мағыналы және кӛп мағыналы болып бӛлiнедi. 
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 4. :стеудiң мағыналық топтарына сипаттама берiң. 

 5. :стеулер сӛйлемде қандай синтаксистiк қызмет атқарады  

 

Пайдаланылған әдебиеттер: 

1. К.Аханов. Грамматика теориясының негiздерi. Алматы, 1ou5ж 

2. А.Ысқақов. Қазiргi қазақ тiлi. Морфология. 1oo2ж. 

3. Ә.Тӛлеуов. Сӛз таптары. Алматы, 1oo0ж 

4. Хасенов А. Етiстiктiң лексика-грамматикалық сипаты Алматы 

5.Исаев С. Қазiргi қазақ тiлiндегi негiзгi грамматикалық 

ұғымдар.Алматы, 1oo2ж. 

y. Қордабаев Т. Қазiргi қазақ тiлiндегi етiстiктердiң шақ 

категориясы Алматы,1ou3ж. 

u. Оралбаева Н. Бұйрық райдың синтетикалық және аналитикалық 

формасы. Алматы. 1ooiж. 

 

ЕЛIКТЕУ СӚЗДЕР ТҤРЛЕРI  

 

Ж О С П А Р Ы : 

1. Елiктеу сӛздер олардың т:рлерi 

2. Елiктеуiш сӛздердiң дыбыстық ерекшелiктерi 

3. Елiктеу сӛздердiң құрамына қарай т:рлерi 

4. Елiктеу сӛздердiң синтаксистiк қызметi 

 

Тiрек сӛздер: ӛз алдына дербес сӛз табы, т:рлерi: елiктеуiш, 

бейнелеуiш, сарт, тарс, елең, жалт, жұрнақтары: -ың, -аң, -ең, -лаң, -елең, 

арбаң - ербең , қиқаң - сиқаң, тарсыл - д:рсiл, сӛйлемде пысықтауыш 

қызмет атқарады. 

 Тiлiмiзде семантикалық ерекшелiгi жағынан да, грамматикалық 

сыр-сипаты жағынан да, фонетика-морфологиялық  құрылымы жағынан 

да ӛзге сӛз таптарынан оқшауланып тұратын, соған сәйкес ӛз алдына 

дербес сӛз табы ретiнде қаралатын бiр алуан сӛздер елiктеу сӛздер деп 

аталады. Елiктеу сӛздер  семантикалық жағынан алғанда, бiрiншiден 

табиғатта  ұшырайтын сан алуан құбылыстар мен заттардың  бiр-бiрiмен 

қақтығысу я соқтығысуларынан туатын, әр қилы дыбыстарға елiктеуден  

пайда болған т:сiнiктердi бiлдiрсе, екiншiден сол табиғатта ұшырайтын  

сан алуан  құбылыстар мен заттардың  және неше т:рлi жан-

жануарлардың сыртқы  сын сипаты  мен қимыл-әрекеттерiнiң  де қилы-

қилы кӛрiнiстерiнен пайда болатын т:сiнiктердi  бiлдiредi. Мысалы: арс, 

г:рс, д:рс, қорс, тарс, ырс, барқ, арбаң - арбаң, б:гжең - б:гжең, арсалаң-

арсалаң, ыржың - тыржың, т.б. Елiктеу сӛздердiң бiр тобы семантикалық  
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Оларға бiр алуан сӛздердiң белгiлi бiр септiк жалғау формасында әбден 

қалыптасып, бiр-бiрiнен бӛлiнбейтiндей болып кӛнеленген сӛздер жатады. 

Осындай кӛнеленген қосымшалар тӛркiндерi септiк жалғауларынан 

болғандықтан, сыртқы тұлғасы жағынан сол септiктердiң жалғауларына 

ұқсас келедi. 

 Септелу қашан да болсын есiмдерге тән қасиет болғандықтан, 

мұндай :стеулер кейбiр септiк жалғауларының кӛнеленуiнiң нәтижесiнде 

кӛбiнесе есiмдерден туады.   

 а) Барыс септiктiң кӛнеленуiнен туған :стеулер: зорға, босқа, текке, 

жатқа, бекерге, әреңге, алға, артқа, бiрге, кешке, ертеңiне т.б. 

 ә) Жатыс септiктiң кӛнеленуiнен туған :стеулер: алда, артта, аста, 

:сте, кейде, қапыда, к:нде, лезде т.б. 

 б) Шығыс септiктiң кӛнеленуiнен туған :стеулер: шалқасынан, 

етпетiнен, тӛтеден, кеңiнен, қырынан, келтесiнен, басынан, әуелден т.б. 

 в) Кӛмектес септiктiң кӛнеленуiнен туған :стеулер: кезекпен, 

шынымен, қалпымен, жайымен, ретiмен. 

 II. К:рделi туынды :стеулер. К:рделi туынды :стеулер деп екi сӛзден  

бiрiгiп, я қосарланып жасалған немесе кемi екi я оннан да кӛп сӛздерден 

тiркесiп тұрақтанған :стеулердi айтамыз. Осыған қарай, к:рделi туынды 

:стеулер :ш т:рлi жолмен жасалады. 

 1) Басқа сӛз таптарына тән сӛздер бiрiгудiң нәтижесiнде :стеулерге 

айналады. Ондай :стеулер мыналар: б:гiн, биыл, иаңертең, жаздыг:нi, 

әрқашан, бiрқатар т.б. 

 2) Сӛздердiң қосарлануы арқылы туған :стеулер мынадай: әрең-әрең, 

ендi-ендi, зорға-зорға, қолма-қол, кӛре-кӛре, анда-санда, оқтын-оқтын, 

сӛйлей-сӛйлей т.б. 

 3) Жазуда бӛлек таңбаланып, мағына жағынан бiр сӛз ретiнде 

қолданылатын грамматикаланған және идиомаланған тұрақты тiркестер-

оларды екi салаға бӛлуге болады. 

 Грамматикаланған және лексикаланған тiркестер: к:нi кеше, к:нi 

б:гiн, iлгерi, ала жаздай, алдын ала, соңын ала, келе сала, алдын ала, кiтапқа 

бола т.б. 

 Идиомаланған тұрақты тiркестер: қас пен кӛздiң арасында, аяқ 

астынан, т:н баласында, елден ала бӛтен т.б. 

 

Сұрақтар мен тапсырмалар: 
 

 1. :стеу сӛздерге жалпы сипаттама берiң. 

 2. Кӛнелену тәсiлi арқылы қайсы :стеулер жасалған, мысалдар 

келтiрiң. 

 3. :стеулер құрамына қарай неше топқа бӛлiнедi  
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6. Формасы басқа-басқа бола тұра, мағыналары бiр-бiрiне жақын 

ямағыналас синоним жұрнақтар да болады, сондай-ақ формасы бiрдей 

бола тұра, мағыналары ӛзара бiр-бiрiне алшақ  омоним жұрнақтар  

болады. 

 7. Қазiргi кезде сӛз тудыру жағынан ӛнiмдi я ӛнiмсiз болуларын а 

қарай, олар құнарлы жұрнақтар және құнарсыз жұрнақтар болып 

салаласады. 

 Сӛйтiп, жұрнақтардың шығу тӛркiндерiнде де, даму және 

қалыптасу тарихында да, беретiн мағыналары мен атқаратын 

қызметтерiнде де қаншалықты ерекшелiктерi мен ӛзгешелiктер бола 

тұрса да, олар бей-берекет бытыранды қосымшалар емес,бiр :лкен ж:йеге 

сарқылатын және сол ж:йеден ұя-ұя болып тарайтын ж:йелi категория 

екенiн кӛремiз. 

 

Сұрақтар мен тапсырмалар: 

1. Жұрнақтар дегенiмiз не, жалғаулардан қандай айырмашы  

лығы бар 

2. Жұрнақтар  мағыналары мен қызметтерiне қарай неше т:рге   

бӛлiнедi, олардың ӛзiндiк ерекшелiктерi қандай  

3. Жұрнақтар құрамына қарай нешеге бӛлiнедi  

4. Омоним жұрнақтар дегенiмiз не, оларға қандай жұрнақтар  

жатады 

 

Пайдаланылатын әдебиеттер: 

1. А.Ысқақов Қазiргi қазақ тiлi. Морфология. Алматы, Ана тiлi.  

1oo2ж. 

2. С.Исаев. Қазiргi қазақ тiлiндегi негiзгi грамматикалық ұғымдар. 

Алматы, 1oouж. 

3. А.Данияров. Қазiргi қазақ тiлiнде кӛптiк категориясының берiлу 

жолдары. Тiл және әдебиет мәселелерi, 1oy3 ж. 

4. Ә.Тӛлеуов. Қазақ тiлiнде зат есiм мен сын есiм тудыратын 

жұрнақтар. Алматы, 1ouoж. 

5. И.Маманов. Қазiргi қазақ тiлi. Алматы, 1oi5ж. 

 

Ж А Л Ғ А У Л А Р 

 

Ж О С П А Р Ы : 

1. Жалғау туралы т:сiнiк және оның т:рлерi. 

2. Кӛптiк жалғаудың семантикалық мағынасы мен грамматикалық 

ерекшелiктерi. 
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3. Тәуелдеу категориясының жасалу тәсiлдерi, оңаша тәуелдеу мен 

ортақ  тәуелдеу. 

4. Септiк жалғаулардың қызметi мен мағыналары. 

5. Жiктiк жалғаудың жалғану ж:йесi мен формалары. 

 

Тiрек сӛздер: жалғаулар сӛз бен сӛздi байланыстыру :шiн 

жұмсалатын қосымша морфеманың т:рi, олар тӛртке бӛлiнедi: кӛптiк, 

септiк, тәуелдiк, жiктiк. Жалғаудың әрбiр т:рiнiң ӛзiне тән мағынасы және 

грамматикалық  кӛрсеткiштерi бар, септiк ж:йесi жай септеу және тәуелдi 

септеу болып, тәуелдiк ж:әесi оңаша тәуелдеу мен ортақ тәуелдеу болып 

iштей бӛлiнедi, жiктiк жалуадың сӛздерге жалғануының қазақ тiлiнде тӛрт 

т:рлi ж:йесi бар. 

 

 Жалғаулар сӛйлемдегi жеке сӛздердi ӛзгертiп, т:рлендiру арқылы 

оларға белгiлi грамматикалық мағына :стейтiн морфологиялық формалар 

болып есептеледi. Жалғаулар мағыналық та, тұлғалық та дербекстiк 

болмайды. Ӛйткенi жалғаулар 1. жеке-дара қолданылмайды, 2. жеке-дара 

тұрғанда ешқандай мағынасы да болмайды. Ал мағыналы сӛздерге 

қосылғанда олардың атқаратын қызметтерi де зор және ол сӛздерге тиiстi 

грамматикалық мағыналар да жамайды. 

 Жалғаулар жалғанатын сӛздердегi дауысты дыбыстардың әуенiне 

қарай не жуан, не жiңiшке болып сәйкесетiнi сияқты дауыссыз 

дыбыстардың да орайына қарай қатаңдап, ұяңдап, сонорланып, 2-3 

вариантты болып т:рленгенi болмаса, шексiз ӛзгере бермейдi. 

 Жалғаулар сӛйлемдегi сӛздердiң араларындағы әр қилы аса жалпы 

қатынастарды бiлдiредi де, сол қатынастардың т:р-т:рiнiң кӛрсеткiшi 

есебiнде қызмет етедi. Сондықтан жұрнақтарға қарағанда жалғаулардың 

ӛрiсi де кең болып келедi. Мысалы: септiк, тәуелдiк жалғаулары 

субставтивтенетiн сӛздердiң қай-қайсысына да жалғана бередi. 

 Қазiргi қазақ тiлiнде жалғаулардың тӛрт т:рi бар. Олар: кӛптiк  

тәуелдiк, септiк, жiктiк жалғаулары. Осы 4 т:рлi жалғаудың әрқайсысының 

ӛзiне тән грамматикалық мағыналары, формалары, ӛздерiне тән ерекше 

қызметтерi бар. 

 Тiлiмiзде кӛптiк категориясы да, кӛптiк жалғау категориясы да бар. 

Ал, осы екеуi бiр де емес және бiрдей де категориялар емес. Кӛптiк 

категориясы деген ұғым тым жалпы ұғым да, кӛптiк жалғау категориясы 

онан гӛрi әлдеқайда жалпы  ұғым. 

 Сӛз атаулының қай-қайсысы болса да жалпыланған, жинақталған 

ұғымды бiлдiредi. Мысалы: ағаш, шӛп, жылқы, ет, қағаз деген әрбiр сӛз 

даралауға болатын бiр тектес  кӛптеген заттарды жинақтай атап, жалпылама 

ұғымның атын берiп тұр. Осындай мағынасы жалпылама ұғымды бiлдiретiн  
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сауатты деген баяндауышты пысықтап тұр. 

 4. Сӛйлемде үстеулер қашан да болсын ӛздерiнiң пысықтайтын 

айқындайтын сӛздерiнен бұрын тұрады. Бiрақ үстеулердiң iшiнен орын 

талғамайтыны-мезгiл үстеулер. егер олар баяндауыштан басқа 

м:шелердiң бiреуiн пысықтаса, тiкелей сол пысықтайтын м:шенiң 

алдынан тұрады. Ал баяндауышты пысықтаса, баяндауыштан алшақ та 

тұра бередi. 

 үстеулердiң басқа топтары ӛздерiнiң пысықтайтын м:шелерiнiң 

тiкелей қасында тұрады. Егер бiрнеше үстеу қоса-қабаттаса қолданылса 

да, ең әуелгi орында мезгiл :стеуi, одан кейiн-мекен үстеуi, одан кейiн 

мақсат, себеп, сын үстеулерi тұрады. 

 үстеулердiң мағыналары да т:рлi-т:рлi болады. Кейбiр үстеу 

сӛздер сӛйлемде қолданылу ерекшелiгiне қарай, әлденеше мағынаны 

бiлдiредi. үстеу сӛздер мағынасына қарай топтастырғанда мынадай сегiз 

топқа бӛлiнедi. 

 1) Мезгiл үстеулер. 2) Мекен :стеулер. 3) Мӛлшер үстеулер. 4) 

Сын (я бейне) үстеулерi. 5) К:шейту (я ұлғайту) :стеулерi. y) Мақсат 

:стеулерi. u) Себеп-салдар үстеулерi. i) Топтау (я бӛлу) :стеулерi. 

 Мезгiл үстеулерi қимылдың, қозғалыстың, жалпы мезгiлiн және 

дәл уақыт мерзiмiн бiлдiре келiп, қашан қай уақытта қашаннан деген 

сұрауларға жауап берiп, iстiң не болатынын, не болып жатқанын 

кӛрсетедi: б:гiн, былтыр, биыл, ертең, таңертең, кеше, к:ндiз, к:ндiзгi, 

к:нi-т:нi, қысы-жазы, анда-санда, оқта-текте, ендi-ендi, ала жаздай т.б.  

 Мезгiлдiк үстеулер тұлғасына қарай негiзгi түбiрлi, туынды 

түбiрлi, бiрiккен түбiрлi, қос сӛзден және сӛз тiркестерiнен жасалады. 

Мысалы: жаңа, кеше, б:гiн, қысы-жазы, к:нi б:гiн. 

 Мекендiк үстеу қимылдың мекенiн, орнын, бағытын бiлдiредi. 

Қайда қайдан қалай деген сұрауларға жауап бередi: iлгерi, кейiнде, 

әрмен, берi, асқа, :ске, сонда, былай, алда т.б. 

 Мӛлшер үстеулерi түрлi қатынасты я жалпылап, я мӛлшерлеп 

немесе қимылдың және сынның я теңдiк, я кемдiк  дәрежесiн бiлдiредi де 

қанша қаншалық нешелеп қаншалап сияқты ғана сұрақтарға жауап 

бередi. Мӛлшер :стеулерiне мынадай сӛздер жатады: оншама, мұншама, 

бiрталай, сондайлық, сонша, бiрен-саран т.б. 

 Сын (бейне) үстеулерi қимылдың алуан т:рлi сапасын, тәсiлiн 

(iстелу жолын), бейнесiн бiлдiредi де қалай қайтiп қалайша кiмше 

неше (не сияқты) тәрiздi сұрауларға жауап бередi. Бұл бай топқа 

мынадай үстеулер жатады: осылай, осылайша, бiрте-бiрте, ойша, 

бұрынғыша, ӛзiнше, кезек-кезек, әрең-әрең, келе сала, билеп-тӛстеп т.б 

 Кӛнеленген формалар арқылы туған жалаң туынды үстеулер.  
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үстеулердi жалаң туынды үстеулер деймiз. Олар қандай қосымшалар 

қосылса да, сыртқы формасы жағынан бiр сӛз болып келедi. Бiрақ жалаң 

туынды үстеулерге жалғанатын қосымшалар екi т:рлi болады: бiреулерi 

жұрнақтар арқылы жасалады да, бiреулерi әр т:рлi жалғаулардың кӛнеленуi 

арқылы үстеуге айналады. Жеке-жеке қарағанда олар тӛмендегiдей: 

 Жұрнақтар арқылы жасалатын жалаң үстеулер. Бұлар арнаулы 

жұрнақтар  арқылы жасалады. Ондай үстеу тудыратын жұрнақтар мыналар: 

 1. -ша, -ше жұрнағы үстеу тудыратын әрi ең негiзгi, әрi аса ӛнiмдi 

жұрнақ болып қызмет атқарады. Осы жұрнақ арқылы жасалған үстеу 

мағына  жағынан негiзiнде амалдың қалай я қалайша iстелетiндiгiнiң 

бейнесiн бiлдiредi.       

 К:шейту (я ұлғайту) үстеулерi заттың сынын, қимылдың ӛзiн немесе 

т:рлi мӛлшерiн, кӛлемiн я аса к:шейтiп, я аса солғындатып кӛрсетедi де, 

қалай қандай деген сұрауларға жауап бередi  Бұл топқа мына үстеулер 

жатады: ең әбден ылғи, кiлең, сәл, ӛңкей, тiптi,тым, нақ, нағыз, нық, 

әнтек, м:лдем, дәл, керемет, ӛрен, аса, ӛте т.б. 

 Мақсат үстеулерi қимылдың мақсатын бiлдiредi. Мақсат үстеулерi 

ӛзге топтарға қарағанда сан жағынан аз топтың бiрi. Мысалы, бұларға 

мынадай сӛздер жатады: әдейi, әдейiлеп, жорта, қасақана. Бұлардан басқа 

мақсат үстеулерi кӛбiнесе аналитикалық тәсiл арқылы жасалады. Мысалы: 

кiтапқа бола, оқуға бола т.б. 

 Себеп-салдар үстеулерi амалдың себебiн я салдарын (нәтижесiн) 

бiлдiредi. Оларға мынадай үстеулер жатады: жоққа, босқа, құр босқа, 

бекерге, амалсыздан, лажсыздан, шарасыздан. Бұлардан басқа 

кӛсемшелердiң қайталануы арқылы жасалатын сӛйлей-сӛйлей, кӛре-кӛре, 

оқи-оқи т.б. үстеулер кӛбiнесе осы топқа жатады. 

 Топтау (я саралау) үстеулерi амалдың және басқа қарым-қатынастың 

бiрiгу арқылы iстелгенiн немесе, керiсiнше, жекеленiп iстелетiндiгiн 

бiлдiредi. Бұл үстеулер нешеден қаншадан нешеуден қалай-қалай сияқты 

сұрауларға жауап бередi. Мысалы: екеулеп, :шеулеп, он-оннан, аз-аздан, 

кӛп-кӛптен, топ-тобымен т.б. 

 Сӛйтiп, үстеулердiң iшiндегi сан жағынан ең кӛбi сын я бейне 

:стеулерi, онан кейiнгiсi мезгiл, мӛлшер, мекен, к:шейту үстеулерi. Ал ӛзге 

топтанмен салыстырғанда мақсат үстеулерi мен  себеп-салдар үстеулерi 

анағұрлым аз.  

 2. үстеулер, осы жоғарыдағы сияқты, етiстiктен болған басқа 

м:шелердi де пысықтайды. 

 3. үстеулер есiмнен болған баяндауышты да пысықтайды, мысалы: 

Бозбаламын мен ендi. Б:гiнгi колхозшылар шетiнен сауатты деген 

сӛйлемдерде ендi үстеуi бозбаламын деген баяндауышты, шетiнен :стеуi  
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сӛздердiң ӛздерi бiркелкi емес. Олардың iшiнде ешқандай 

қосымшаларсыз тұрып, тiкелей кӛптiк ұғымды бiлдiретiн сӛздер де бар. 

Мұндай сӛздерге жеке-даралап санауға келмейтiн заттардың аттары, ру, 

халық, ел, тайпа аттары, әр қилы жәндiктер,  аң, хайуанат аттары т. б. 

жатады. Мiне кӛптiк ұғымды осылайша сӛздiң тiкелей ӛз лексикалық 

мағынасы арқылы бiлдiру лексикалық тәсiл деп аталады.  

 Сан есiмдер (реттiк сан мен болжалдық сандардан басқалары), 

сондай-ақ, кӛп, аз, әлденеше, бiрнеше, бiрталай тәрiздi сӛздер зат 

есiмдерден бұрын анықтауыш болып тұрып, ешқандай қосымша 

формасыз кӛптiк ұғымды бiлдiре бередi. Мысалы: бес кiсi, отыз қой, елу 

дәптер т. б. 

 Кӛптiк ұғымның осылайша сӛз тiркестерi арқылы берiлу жолы 

синтаксистiк тәсiл деп аталады. 

 Сӛздердiң қосарлануы арқылы да жинақтау, топтау, жалпылау 

ұғымдары айтылатыны мәлiм. Мысалы: бала-шаға, ата-ана, дос-жар, 

ыдыс-аяқ т. б. 

 Қос сӛздер синтаксистiк тәсiл арқылы туған к:рделi сӛздер 

болғандықтан, олардың кӛптiк ұғымды бiлдiруiн лексика-синтаксистiк 

тәсiл деп деп аталады. 

 Кӛптiк ұғымдардың сӛздерге тиiстi қосымшалар арқылы берiлу 

жолы морфологиялық тәсiл деп аталады.  

 Кӛптiк жалғаудың грамматикалық қызметiне қарай семантикалық 

мағынаса да, стилистикалық рай де к:штi. Оның бұл сипаттары 

тӛмендегiдей: 

 1. Бұл жалғау зат есiмге жалғанғанда сол сӛз арқылы аталатын 

заттардың кӛптiгiн бiлдiредi. Мысалы: мектептер, қыздар, 

оқушылардеген формалар бiр мектеп, бiр қыз, бiр оқушы жайында емес, 

олардың әрқайсысының жинақталған тобы жӛнiндегi ұғымды 

бағдарлатады. 

 2. Бұл жалғау есiмдiктерге, мысалы, сен, сiз, бiз ӛз, кiм, не, бұл, 

сол тағы басқаларынажалғанғанда, сол есiмдiктер арқылы ишараланып 

аталатын заттың және басқа әр бiр ұғымның саналмай айталмаған жинақ-

тобын бiлдiруiмен қатар, саралап, талдап нұсқағандықты да аңғартады. 

Мысалы: Сендер бақыттысыңдар, МайпаӘ  

 3. Бұл жалғаулар сын есiмдерге, есiмше формаларына 

қосылғанда, сол сын есiмдердi, есiмшiлердi әрi субставтивтендiредi, әрi 

оларға кӛптiк мағына жамайды. Мысалы: Жан ашырлар, жақындар 

iштерiнен с:йсiнед. 

 4. Кӛптiк жалғаулар сан есiмдерге жалғанғанда ол дәл  сол 

санның кӛптiгiн бермейдi, мӛлшер я болжал ұғымын бередi. Мысалы: 

Бұның бiрi жиырма бестерге келген ақ сұр жiгiт екен. 
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 5. Кӛптiк жалғаулар даралап санауға болмайтын кӛптiк формада 

жұмсалмайтын зат есiмдердiң сондай-ақ б:тiннiң бӛлшегi ретiнде 

жұмсалмайтын кейбiр ұғымдардың аттарына қосылғанда, ол сӛздер тiкелей  

ӛз мағынасында емес, ауыспалы мағынада қолданылады. Мысалы: Жанында 

ылғи т:лкi iшiктiлер, сұлу мұрттылар отыр. 

 6. Кӛптiк жалғау кӛп адамға тән я ортақ бола латын заттардың 

(адамның) атауларына қосылғанда, сол заттың кӛп адамға бiрдей екенiн 

бiлдiредi. Мысалы: Осы жиынға сәлем айтқан Зередей аналары екен. 

 7. Кӛптiк жалғау жалқы есiмдерге қосылғанда, сол заттардың 

кӛптiгiн бiлдiрмейдi, «сол кiсi және басқалар» деген сияқты топтау ұғымын 

бередi. Мысалы: C:йiндiк аулына Абайлар ел орынға отыра келiп едi. 

 Иеленушi 3 жақтың бiрiне белгiлi бiр заттық меншiктi екенiн 

бiлдiретiн грамматикалық категория тәуелдеу категориясы деп аталады. 

Қазақ тiлiнде тәуелдеу категориясы 3 т:рлi тәсiл арқылы жасалады. 1. 

морфологиялық  2. синтаксистiк 3. аралас тәсiл. 

 Синтаксистiк тәсiл бiз, сiз есiмдiктерiне iлiк септiк қосымшасын 

жалғап, оған анықталатын заттың атын бiлдiретiн сӛздi ешбiр қосымшасыз-

ақ тiркестiру арқылы жасалады. Мысалы: бiздiң ауыл, сiздiң :й т.б. 

Аралас тәсiл бұрынғы компонентiнiң есiмдiктер ғана емес, басқа 

есiмдерден де бола беретiндiгi жағынана және соңғы компонентiнiң :немi 

тәуелдiк жалғаулы сӛз болатындығы жағынан таза синтаксистiк тәсiлден 

басқашалау болады. 

Морфологиялық тәсiл арқылы туатын тәуелдеу категориясы мынадай 

екi т:рлi қосымша арқылы жасалады. 

1. -нiкi (дiкi, -тiкi) жұрнағы арқылы 

2. тәуелдiк жалғаулары арқылы. 

Тәуелдеу ұғымын тудыратын -нiкi, -дiкi, -тiкi жұрнағы тарихы 

жағынан алғанда, iлiк септiктiң -ның, -нiң, -дың, -дiң, -тың, -тiң жалғауына 

және -кi, -қы, -ғы, -гi жұрнағынан бiрiгiп пайда болғаны мәлiм. 

Тәуелдiк жалғау, әдетте бiр заттың басқа бiр затқа тәуелдi екенiн 

бiлдiретiндiктен, негiзiнен зат есiмге тән қосымша бола тұрса да, зат есiм 

қызметiн атқаратын субставтивтенетiн сӛздердiң барлығына да жалғана 

бередi. Мысалы: Олардың жақсысы да, жаманы да бiрдей деген сӛйлемдегi 

жақсысы, жаманы дегендер-субстантивтенiп тұрған сын есiмдер. 

Тәуелдеудiң оңаша және ортақ тәуелдеу т:рi тәуелденетiн заттың бiр я 

бiрнеше затқа (адамға) тән екенiн бiлдiрумен байланысты. Оңаша 

тәуелдеуде бiр я бiрнеше зат бiр ғана затқа  (адамға) тәуелдi болып келедi, 

яғни ие болатын зат (адам) бiреу болады, сондықтан ол (iлiк септiктегi сӛ) 

тек жекеше тұлғада тұрады да, иеленетiн (тәуелденетiн) зат бiреу немесе 

бiрнешеу болуы м:мкiн  сондықтан тәуелдiк жалғауындағы сӛз жекеше де, 

кӛпше де тұлғада  тұра бiледi. 
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пысықтауыш болса, осында пысықтауышының бастапқы т:бiрi осы 

есiмдiгi болғанымен-нда қосымшасы оның табиғи бӛлшегi болып 

тұрақталып, кӛнеленiп қалған. 

 :стеулер де сӛйлемдегi ӛзге сӛздермен белгiлi қарым-қатнасқа 

т:сiп, қызмет атқарады. Олардың ӛздерiне тән тиiстi синтаксистiк 

қызметтерiн тану :шiн, бiрiншiден, :стеулердiң сӛйлемде қандай м:ше 

болатындығын, екiншiден, :стеулердiң қандай сӛз таптарымен 

тiркесетiнiн, :шiншiден, :стеулердiң сӛйлемдегi орнын бiлу қажет. 

 :стеу сӛздердi морфологиялық құрылысы мен құрамы жағынан 

екi топқа бӛлуге болады: 

  1) Негiзгi :стеулер. 2) Туынды :стеулер. 

 Негiзгi :стеулер деп қазiргi кезде морфемаларға бӛлшектеуге 

келмейтiн, тек белгiлi бiр формада қалыптасқан сӛздердi айтамыз. 

 Негiзгi :стеулерге мынадай сӛздер жатады: әрең, азар, әдейi, 

жорта, қасақана, ұдайы, :немi, дереу, шап-шаң, бағана, қазiр, ендi, iлгерi, 

жоғарғы, тӛмен, әрi, берi, керi, әрмен, бермен, ерекше, орасан т.б. 

 Сонымен, негiзгi :стеулердiң кӛпшiлiгi тарихи жағынан ерте 

кездерде әр т:рлi формаларда кӛнеленiп қалыптасқан туынды сӛздер 

болған. Негiзгi :стеулердiң мынадай :ш т:рлi ерекшелiктерi бар: 

 1. Негiзгi :стеулердiң кӛпшiлiгiнен шырай категориясы жасалады. 

демек, оларға -рақ, -рек, -лау, -леу жұрнақтары жалғанады, алдынан 

шырай туғызатын ӛте, аса, тiптi, мейлiнше, қабағат сияқты 

к:шейiткiш:стеулер қолданылады. Мысалы: бұрын, бұрынырақ, 

бұрындау, тым бұрын, кейiн, кейiнiрек, кейiндеу, ӛте кейiн, әрменiрек, 

тiптi әрмен. 

 2. Негiзгi :стеулердiң кейбiреулерi қосарланып та, плеонизм 

жолымен қабаттасады да қолданылады. Мысалы: құр босқа, текке, босқа, 

бос бекерге, құр бекер, бекерден-бекер, бостан-бос, құрдан-құр т.б. 

 3. Негiзгi :стеулерден  қосымшалар арқылы да, қосарлану арқылы 

да, басқа сӛздер мен тiркесiп те, туынды :стеулер жұмсала бередi. 

Мысалы: әрең, әрең-әрең, азар-азар, азар деп, әдейiлеп, ұдайылап, әрi-

берi, бұрынды-соңды, iлгерi-кейiн, ендi-ендi, кейiнде, ендiгәрi т.б. 

 Туынды :стеулер деп басқа сӛз таптарынан т:рлi қосымшалар 

арқылы, сӛздердiң бiрiгу  және қосарлану тiркесу тәсiлдерi арқылы 

сондай-ақ, кейбiр сӛз тiркестерiнiң тұрақтануы арқылы жасалған (я 

:стеуге айналған) :стеулердi айтамыз.  

 Құрылысы мен құрамы жағынан туынды :стеулер екi топқа 

бӛлiнедi: 

 а) жалаң туынды үстеулер 

 ә) к:рделi туынды үстеулер 

 1. Жалаң туынды үстеулер. Түрлi қосымшалар арқылы жасалған  
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ҤСТЕУ. МАҒЫНАЛЫҚ ТОПТАР 

 

ЖОСПАРЫ: 

1. үстеу сӛздер туралы  т:сiнiк 

2. үстеулердiң морфологиялық құрамына қарай т:рлерi 

3. үстеудiң мағыналық топтары 

  

 Тiрек сӛздер::стеулер заттың әр қилы қимылы мен iсiнiң  әр түрлi 

сындық, бейнелiк, мекендiк, мезгiлдiк, мӛлшерлiк, шарттық күй-жайларын  

бiлдiретiн сӛздер, кӛнелену тәсiлi арқылы жасалған үстеулер зорға, текке, 

абайсызда, құрамына қарай жалаң және к:рделi болып бӛлiнедi, 

мағыналарына қарай  сегiз топқа бӛлiнедi. 

 

 Үстеу сӛздер заттың әр қилы қимылы мен iсiнiң (етiстiктiң) әр т:рлi 

сындық, бейнелiк, мекендiк, мезгiлдiк, шарттық, мӛлшерлiк к:й жайларын 

және сынның белгiсiн бiлдiредi. Ал қимылдың белгiлерi пысықтауыш м:ше 

ретiнде қолданылатын басқа есiм сӛздер мен етiстiк формалары (мысалы, 

кӛсемшелер) арқылы да бiлдiрiледi. Бiрақ белгiлi жағдайда ғана 

пысықтауыш болып қызмет атқаратын ондай есiм сӛздер мен етiстiк 

формалары ӛздерiнiң бастапқы қасиеттерiн жоймайды. Осы себептен 

пысықтауыш м:ше болған сӛздердiң барлығы бiрдей :стеу болуы шарт емес. 

Ол осы үйде тұрады және Мен мынау колхоздан пана таптым, ендi орным 

осында деген сӛйлемдердi алсақ, бiрiншi сӛйлемдегi пысықтауыш :йде 

деген сӛз болса, екiншi сӛйлемдегi пысықтауыш-осында деген сӛз. Бiрақ 

мағына жағынан бұл екi пысықтауыштың арасында елеулi айырмашылық 

бар: жатыс септiгiнде қолданылып пысықтауыш болып тұрған :йде деген 

зат есiм тұрушының мекенiн бiлдiрсе, осында деген пысықтауыш жалпы 

т:рде ғана хабарлап тұр. 2) :й деген зат есiм жатыс септiкте тұрып  
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Ортақ тәуелдеуде керiсiнше бiр я бiрнеше зат бiрнеше затқа 

(адамға тәуелдi болып келедi, яғни ие болатын зат (адам) кӛп болады, 

сондықтан iлiк септiктегi сӛз тек кӛптiк тұлғада тұрады, тәуелденетiн зат 

бiреу не бiрнешеу болуы м:мкiн, сондықтан ол жекеше де, кӛпше де 

тұлғада тұра бередi. Сӛйтiп бiрнеше затқа (адамға) ортақ болып отырады. 

Сӛйлемде сӛздердiң арасындағы алуан т:рлi синтаксистiк 

қатынастарды кӛрсетiп, ӛзi жалғанған сӛзге т:рлi грамматикалық мағына 

:степ, сӛз бен сӛздi байланыстыруда :лкен орын алатын зат есiмнiң 

т:рлену ж:йесiнiң бiрi-септiк ж:йесi. 

 
N Септiк 

жалғаулар-

дың аты 

Жай септiк 

сұраулары 

Тiуелдi септiк сұраулары 

1 Атау 

септiк 
Кiм не кiм кiмi кiмiң кiмiңiз кiмi нең неңiз 

несi 

2 Iлiк септiк Кiмнiң ненiң кiмiңiз кiмiңнiң  кiмiңiздiң кiмiнiң 

немнiң неңнiң неңiздiң несiнiң 

3 Барыс кiмге неге 

қайда 

кiмiме кiмiңе кiмiңiздi кiмiн немдi 

неңдi неңiздi 

4 Табыс кiмдi ненi кiмiмдi кiмiңдi кiмiңiздi кiмiн немдi 

неңдi неңiздi   

5 Жатыс кiмде неде кiмiмде кiмiңде кiмiңiзде кiмiнде 

немде неңде неңiзде  несiнде 

y Шығыс кiмнен неден кiмiмнен кiмiңнен кiмiңiзден кiмiне 

немнен неңнен неңiзден несiнен 

u Кӛмектес кiммен немен 

қалай 

кiмiммен кiмiңнен кiмiңiзбе  кiмiмен 

неммен неңмен неңiзбен несiнен 

 

 Септiк жалғаулары негiзiнде зат есiмдердi және зат есiм қызметiн 

атқаратын ӛзге сӛздердi сӛйлемдегi етiстiк м:шелермен байланыстырады. 

Септiк жалғауларының iшiнен етiстiк м:шемен тiкелей байланыспай, 

тәуелдiк жалғаулы есiм сӛзбен байланысатыны-тек iлiк септiк жалғауы 

ғана. Септiк жалғауларының iшiнде шылау сӛздермен тiркесiп, әрi солар 

арқылы мағыналарын айқындап, солар арқылы ӛзге  сӛздермен 

баспалдақтап жалғасатындары да бар. 

 Олардың септеулерiнде әрине, қалыптасқан ж:йе бар. Сол ж:йеге 

сәйкес, сӛздер мынадай 2 т:рлi :лгi бойынша септеледi. 

 1. Жай септеу. 2 Тәуелдi септеу. 

 Жай септеу деп септiк қосымшаларының тiкелей зат есiмдердiң 

және басқа есiм қызметiн атқаратын сӛздердiң  тура т:рлерiне жалғануын 

айтамыз. Ал, тәуелдiк септеу деп септiк жалғауларының зат есiм немесе  
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зат есiм қызметiн атқаратын басқа сӛздердiң тәуелдi т:рлерiне жалғануын 

айтамыз. Жай септеуде де, тәуелдi септеуде де u т:рлi форма, y т:рлi жалғау 

бар. 

 Жай септеу бойынша ӛзгеретiн жекеше т:рдегi сӛздердiң соңғы 

буыны мен соңғы дыбысына жалғанатын қосымшалар мынадай болады: 

 1. Iлiк септiк -ның, -нiң, -дың, -дiң, - тың, -тiң 

 2. Барыс септiк -ға, -ге, -қа, -ке, -ға, -ге 

 3. Табыс септiк -ны, -нi, -ды, -дi, - ты, -тi 

 4. Жатыс септiк -да, -де, -та, -те 

 5. Шығыс септiк -дан, -ден, тан, -тен, нан, -нен 

 y. Кӛмектес септiк -мен, -бен, -пен, -менен, -бенен-, пенен 

 Тәуелдеулi сӛздерге жалғанатын септiктердiң қосымшалары:  

     iлiк         барыс   табыс     жатыс     шығыс    кӛмектес 

I-жақ -ның, -нiң, -а, -е,  -ды, -дi, -да, -де, -нан, -нен, -ман, -мен 

II-жақ -ның,-дың, -а, - ға, -ге, -ды, -дi, -да, -де, -дан, -ден, -бен. 

III-жақ -ның-нiң, -на, -не,  -н, -нда, -нде,  -нан,  -нен,  -мен 

 Атау септiк жай септеуде де, тәуелдi септеуде де атау септiктiң ӛзiне 

тән арнаулы қосымшасы болмайды. Атау септiк формасы, бiр жағынан 

басқа септiктердiң формалары мен мағыналарын салыстырып ажырату :шiн 

қабылданған негiзгi форма болса, екiншi жағынан ол белгiлi бiр затты атау 

:шiн ғана емес, онан әлдеқайда кең грамматикалық қызмет 

атқаратындықтан арнайы талдайтын негiзгi форма ретiнде қаралады. 

Осыған орай ол негiзгi септiк деп аталады. Атау септiк формасындағы 

сӛздер әдетте септеулiк шылаулармен де жұмсала бередi. Ондай жағдайда 

атау формадағы есiмнiң мағынасына да  қызметiне де елеулi ӛзгерiстер 

енедi. Атау  формалы сӛзге тiркесiп қолданылатын шылаулар мыналар: 

:шiн, арқылы, тураы, сияқты, секiлдi тәрiздi, бойынша, жайында т.б. 

 2 Iлiк септiк. Iлiк септiктiң бiлдiретiн басты маынасы 

грамматикалық меншiлiктi, иелiктi меншiлiктi қатыстықты кӛрсету. Iлiк 

септiк жалғауы кейде т:сiрiлiп те айтылады: ақын ӛлеңдерi, қала жастары 

т.б. Онда бұл тiркестер меншiлiкиен гӛрi қатыстық, жалпы атаулық, 

абстрактiлiк иелiк мағына бiлдiредi. қазiргi қазақ тiлiнде атауыштық мәндегi 

тұрақты тiркестер мен к:рделi терминдердiң кӛбi iлiк септiк жалғауынсыз 

қолданылған :лгiлер болып табылады: космос кеңiстiгi, Абай кӛшесi. 

 3. Барыс септiгiнiң басты грамматикалық мағынасы жанама обьектi 

мен қимыл, iс-әрекеттiң кiмге, неге, қайда бағытталғанын кӛрсету, атап 

айтқанда қимылдың, iс-әрекеттiң барып тiрелер жерiн, аяқталар шегiн, 

кiмге, неге бағытталғанын, қимылдың мақсатын, не :iшiн iстелгенiн 

қимылдың мӛлшер, мезгiлдiк шегiн сынның неге қатысын т.б. сияқты 

мәндердi бiлдiру. Барыс септiктi сӛз дейiн, шейiн, қарай, таман, тарта 

сияқты септеулiк шылаулармен тiркесiп, сандық, мезгiлдiк, мекендiк шектi  
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алады. 

 2. Нақ осы шақ кӛсемшенiң ӛткен шақ  (-ып, -iп, -п) және осы шақ 

(-а,-е,-й) т:рiндегi етiстiк  формасына жатыр, ж:р, отыр, тұр деген жай-к:й 

етiстiктерiнiң бiреуi тiркесуi арқылы жасалады. Мысалы: айтып 

отырмын, кӛрiп тұрмыз. 

 3. Неғайбыл осы шақ екi т:рлi аналитикалық формант арқылы 

жасалады. Оның бiрiншiсi кӛсемшенiң келер шақ (-ғалы,-гелi) 

формасындағы етiстiкке жатыр, ж:р, отыр, тұр етiстiктерiнiң  бiрi 

тiркеседi де, соңғы кӛмекшiге жiктiк жалғау тiкелей жалғанып 

жасалады(Мен барғалы отырмын). Екiншiсi -йын деп форманты 

жалғанған етiстiкке сол т:ӛрт етiстiктiң бiрi тiркеседi де оған жiктiк 

жалғау тiкелей қосылу арқылы жасалады(Мен барайын деп отырмын).  

 Келер шақ формалары мағыналары мен тұлғалық т:рлерiне қарай 

жалпы  келер шақ, болжалды келер шақ және мақсатты келер шақ деген 

:ш топқа бӛлiнедi. 

 1. Жалпы келер шақ амал-әрекеттiң  алдағы уақытта ш:бәсыз, 

анық  ж:зеге асатынын бiлдiредi. Бұл шақ етiстiк негiзiне  кӛсемшенiң 

осы шақ формасының  жұрнағы қосылу арқылы жасалады. 

  2. Болжалды келер шақ формасы алдағы уақытты iстелетiн  

амал-әрекеттi атайды, бiрақ ол амалдың ж:зеге асу-аспауы к:дiктi 

екiталай екенi аңғарылады. Мысалы: Сiзбен әлi де талай кездесетiн де 

шығармыз, әңгiмелесетiн де болармыз. 

 3. Мақсатты келер шақ формасы амал-әрекеттiң алдағы уақытта 

ш:бәсiз, к:дiксiз ж:зеге асатынын және онда бiр мақсат барын қоса 

бiлдiредi. Бұл форма етiстiк негiзiне есiмшенiң мақсатты келер шағының 

-мақ, -мек, -пақ, -бақ жұрнағы жалғану арқылы жасалады. Мысалы: Бiз 

ертең жиналмақшымыз да, онда сенбiлiкке кiм, қашан, қайда баратынын 

сӛз етпекпiз. Б:гiн кiтапханаға бармақпын, жолға қажет кiтаптар 

алмақпын т.б. 

 

Сұрақтар мен тапсырмалар: 

1. Етiстiктiң рай категориясына  сипаттама берiң. 

2. Рай категориясының  т:рлерi қандай  

3. Ашық рай дегенiмiз, олар  қалай жасалады  

4. Неғайбыл райдың қандай т:рлерi бар, олардың жасалу жолдары   

қандай 

5. Шақ категориясы дегенiмiз не, оның рай категориясына қатысы 

қандай  

y. Қазiргi қазақ тiлiнде шақттың неше т:рi бар, олар  қалай 

жасалады, қандай қызмет атқарады  
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әрекеттi ӛзi басы-қасында болғандай, ӛз кӛзiмен кӛргендей, тыңдаушы 

әбден қанық боларлықтай, сенерлiктеi етiп хабарлайтын формаларды 

айтамыз. 

 Анық ӛткен шақ формалары мынадай кӛрсеткiштер арқылы 

жасалады: 

 1) -ды, -дi, -ты, -тi жұрнағы 

 2) -ған, -ген, -қан, -кен  

 3) -атын, -етiн, -йтын, -йтiн 

 4) -ып едi, -iп едi, -п едi  

 5) -ған едi, -қан едi форманты 

 y) -ушы едi, -ушi едi форманты 

 u) -тұр, ж:р, жатыр, отыр етiстiктерi мен есiмдерге едi кӛмекшi 

етiстiгi тiркесендi (ж:р едi, отыр едi) 

 2. Танық ӛткен шақ деп сӛйлеушiнiң болған я болмаған амал-

әрекеттi ӛзi басы-қасында болмай, ӛз кӛзiмен кӛрмей, тек басқа айғаққа 

с:йенiп, не кейiн ӛзi кӛрiп, оқып, сұрап, естiп бiлген мәлiметке с:йенiп 

айтқанындай етiп кӛрсететiн формаларды айтамыз. Танық ӛткен шақ 

кӛрсеткiштерi мыналар:. 

 1) -ып, -iп, -п жұрнағы 

 2) -ған екен, -қан екен форманты 

 3) -а-ды екен, е-дi екен форманты 

 3. Неғайбыл  (ауыспалы) ӛткен шақ деп сӛйлеушiнiң бұрын  

iстелмекшi болған, ж:зеге асырылмақшы болған ниеттi, мақсатты, шартты. 

болжалды, тiлектi сӛйлеп отырған кезге дейiн орындалған-орындалмағанын 

белгiсiз етiп кӛрсететiн формаларды айтамыз. Неғайбыл ӛткен шақ 

формалары мынадай кӛрсеткiштер арқылы жасалады. 

 1) -мақ едi, -бақ едi, -пақ едi форманты 

 Ӛткен шақ пен осы шақтың жiгiн ажырату :шiн де сӛйлеу кезi, 

демек, сӛйлеушiнiң тыңдаушыға сӛйлеп отырған сәтi шек, ӛлшеу етiп 

алынады. Олай болса осы шақ формасы сӛйлесiп отырған уақыт бойында 

болатын я болып жататын амал-әрекеттi суреттейдi. Қазақ тiлiндегi осы шақ 

категориясының арнаулы морфологиялық кӛрсеткiштерi жоқ. Бiрақ етiстiк 

ж:йесiнде оның әр т:рлi мағыналарын бiлдiруге икемделiп, замандар бойы 

сол қызметтердi атқару нәтижесiнде әбден орнығып, қалыптасқан 

грамматикалық амал тәсiлдер бар. Осы шақ категориясы мынадай :ш т:рге 

бӛлiнедi: жалпы осы шақ, нақ осы шақ, неғайбыл осы шақ.    

 1. Жалпы осы шақ формалары етiстiк негiзiне кӛсемшенiң -а, -е, -й 

жұрнағы жалғану арқылы жасалады. Ӛйткенi бұл форма  контекстегi 

қызметiне қарай сӛйлеп отырған кезде болатын амал-әрекеттi де, :немi 

iстелетiн кәсiби және басқа к:нбе-к:нгi әрекеттi де, адамзатқа, ғаламзатқа 

тән :йреншiктi дағдылы жалпы қимыл- қозғалыс амал-әрекетi iстi де бiлдiре 
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бiлдiредi: ауылға дейiн, ерiп барды. 

 4. Табыс септiгiнiң бiлдiретiн грамматикалық мағынасы-қимыл  

iс-әрекеттiң тура бағытын бiлдiрiп, тура обьектiсi болу. Сондықтан да 

табыс септiгiндегi сӛз сабақты етiстiкке меңгерiлiп отырады да, 

толықтауыштық  қатынаста ашық та, жасырын тұрып та жұмсалады. Ӛзi 

тiркесiп тұрған етiстiктiң алдында жалпы абстракты мағынада келгенде, 

табыс септiк кейде т:сiп қалады: кiтап оқыдым, жемiс сатып алдым 

 5. Жатыс септiгiнiң бiлдiретiн басты мағынасы-iстiң, қимылдың 

болу орнын, мекенiн, мезгiлiн, кӛлемiн, тұрағын бiлдiру. Жатыс 

септiгiнiң мағынасы мезгiл, мекенге байланысты болғандықтан да, соған 

қатысты жатыс септiк жалғаудың :стiне кейде функциялық сипаттағы-ғы 

-гi қосымшасы да :стелiп қолданыла бередi: ауылдағы :й, кiсiдегiнiң кiлтi 

аспанда т.б. 

 6. Шығыс септiгiнiң басты мағынасы-қимыл, iс-әрекеттiң неден, 

қайдан шыққанын, басталғанын бiлдiру, сӛйтiп барыс септiгiнiң 

мағынасына қарама-қайшы болып келедi. Сондай-ақ шығыс септiгi 

қимылдың қандай обьект тӛңiрегiнде болғанын (басынан сипады), 

себебiн (айғайдан шошып кеттi),  iстiң, заттың тегiн (атадан алтау), 

жанама обьект (жақсыдан шарапат) сияқты да мағыналарды бiлдiредi. 

 Шығыс септiктi сӛз сӛйлемде пысықтауыш (ауылдан келдi), 

толықтауыш (жақсыдан кӛмек к:т), қызметiнен басқа жiктелiп келiп 

баяндауыш не бағыныңқы сӛйлемнiң баяндауышы қызметiн атқарады. 

 7. Кӛмектес септiгi -қазақ тiлiндегi септiк ж:йесiнiң ӛзiндiк бiр 

ерекшелiгi, ӛйткенi басқа т:ркi тiлдерiнде бұл септiк т:рi жоқ. Кӛмектес 

септiгiнiң қосымшасы да тұлғалық жағынанен ерекше : буын :ндестiгi 

заңына бағынбайды, тарихи жағынан бiрлән-бiлән-мынан, -менен 

септеулiк шылауынан қалыптасқан. Негiзгi мағынасы iстiң, қимылдың 

немен, қандай құралмен iстелгенiн (балтамен шабу), қимылға ортақтық, 

қатысқан затты (жолдасымен хат жазысып тұрады), қимылдың амалын, 

қалай iстелуiн (еңбегiмен к:н кӛру) т.б. бiлдiру. Сондай-ақ қарсылықты 

мағынаны бiлдiрiп, бағыныңқы сӛйлемнiң баяндауышы да болады. 

 Жiктiк жалғау. Жiктiк жалғау тек синтаксистiк қызмет атқарады. 

Ӛйткенi жiктiк жалғаулы сӛз сӛйлемде әрдайым баяндауыш ғана болады. 

Солай болса жiктiк жалғау тек баяндауышқа ғана тән жалғау. 

 Қазақ тiлiндегi сӛздер тӛмендегiдей тӛрт топқа бӛлiнiп, тӛрт                             

т:рлi :лгi бойынша жiктеледi. 1) топқа отыр, тұр, жатыр, ж:р етiстiктерi, 

есiмшелер, зат есiмдер, сын есiмдер, сан есiмдер, есiмдiктер, :стеулер 

жатады. Мысалы: Мен тұрмын, сiз отырсыз, барғанмын, оқушымын т. б. 

2) топқа -а, -е, -й формалы және -ып, -iп, -п формалы кӛсемшелер 

жатады, олар екiншi :лгi бойынша жiктеледi. Мысалы: сӛйлеймiн, 

келесiңдер, қарайды т. б. 3) топқа етiстiктiң жедел ӛткен шақ формасы  
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мен шартты рай формасы жатады: бұлар :шiншi :лгi бойынша жiктеледi. 

Мысалы: Мен барсам, ол келдi т. б. 4) топқа етiстiктiң бұйрық рай формасы 

жатады да, тӛртiншi :лгi бойынша жiктеледi. Сен қара, мен барайын т.б. 

 

Сұрақтар мен тапсырмалар: 

 1. Жалғаулар дегенiмiз не, оның қандай т:рлерi бар 

 2. Қазақ тiлiнде кӛптiк категориясы қандай тәсiлдер арқылы 

жасалады 

           3. Тәуелдiк жалғаулар қандай қызмет атқарады 

 4. Қазақ тiлiнде тәуелдеудiң неше т:рi бар,  мысалдар келтiрiң. 

 5. Септiк категориясы туралы не бiлесiз 

6. Жай септеу мен тәуелдi септеу дегендерiмiз не, олар қалай 

жасалады  

 7. Жiктiк жалғауларының басқа жалғаулардан басты   

айырмашылығы неде  

8.Қазақ тiлiнде сӛздер неше т:рлi  :лгi бойынша  жiктеледi  

 

Пайдаланылатын әдебиеттер: 

1. А.Ысқақов Қазiргi қазақ тiлi. Морфология. Алматы, Ана тiлi.   

1oo2ж. 

2. С.Исаев. Қазiргi қазақ тiлiндегi негiзгi грамматикалық   

ұғымдар. Алматы, 1oouж. 

3. А.Данияров. Қазiргi қазақ тiлiнде кӛптiк категориясының бе  

рiлу жолдары. Тiл және әдебиет мәселелерi, 1oy3 ж. 

4. Ә.Тӛлеуов. Қазақ тiлiнде зат есiм мен сын есiм тудыратын              

жұрнақтар. Алматы, 1ouoж. 

5. И.Маманов. Қазiргi қазақ тiлi. Алматы, 1oi5ж. 

 

СӚЗДIҢ ЖАСАЛУ ЖОЛДАРЫ 

    

Ж О С П А Р Ы : 

1. Cӛз формалары туралы т:сiнiк. 

2. Қазақ  тiлiнде сӛз формаларының жасалу тәсiлдерi  

3. Сӛздiң негiзгi т:рлерi 

4. Жалаң сӛздер, т:рлерi 

 

Тiрек сӛздер: сӛз дегенiмiз белгiлi формалардың ж:йесi, ол ұғымға 

сӛздiң барлық формалары енедi, т:бiр сӛздер (бас, тас, ал, к:н), туынды 

сӛздер т:бiр сӛздерге әр т:рлi жұрнақтардың жалғануы арқылы жасалады 

(бiлiм, ақылды, сушы). 
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аңсап    тiлейдi, бiрақ оның ж:зеге асу я аспауы тiптi ескерiлмейдi я 

iлтипатқа алынбайды. Мысалы: Сен ертең ж:рсең екен, ол пiкiрiн айтса 

екен т. т. 

 Қалау райының арнаулы кӛрксеткiштерiнiң бәрi де-әбден 

орныққан к:рделi формалар, олардың жеке компоненттерi бiр-бiрiнен 

ажырамайды және мағыналары да сол компоненттерiнiң мағыналарынан 

құралмайды. Олардың құрамындағы едi, екен формалары шақтық мәннен 

әбден айырылып қалған да, тек бӛлiнбейтiн бӛлшек сияқтанып кеткен. 

 Шартты рай формасы етiстiктiң жалаң, к:рделi негiздерiне -са, -се 

жұрнағы жалғану арқылы жасалады. Шартты райдың бұл формасы 

мағына жағынан басқа бiр амалдың я iстiң ж:зеге асу-аспау шартын 

бiлдiредi. Осы мағынасына оай, шартты рай формалы етiстiк :немi 

құрмалас сӛйлемнiң шартты бағыныңқысының баяндауышы болады да, 

басыңқы сӛйлемнiң баяндауышының iстелу-iстелмеу шартын кӛрсетедi. 

Мысалы: Мен барсам, сен кетiп қалыпсың. Олар келсе, бәрiмiз :йге 

қайтамыз. 

 Шартты рай формасы :немi жiктелiп жұмсалады. Оның жiктелу 

:лгiсi жедел ӛткен шақ формасына ұқсас. Шартты рай формасының :немi 

жiктелiп жұмсалатынына мынадай екi себеп бар: бiрiншiден, }едi{ 

кӛмекшiсiмен тiркестiрiлiп қолданылғанда да, шартты форма жақ 

қосымшасында тұрып жiктеледi (мен барсам едi, сен барсаң едi), 

екiншiден сабақтас құрмаластардың бағыныңқы сӛйлемдерiнiң 

баяндауыш формаларының iшiндегi :немi жiктелiп жұмсалатыны-тек осы 

шартты форма, ӛзге формалдар жiктелмейдi. 

 Шартты рай формасының жiктелуi т:рiне -шы, -шi дәнекерi 

тiркесiп жұмсала бередi, бiрақ бұл шартты форма шарт мәнiнен 

айырылып, қапы калу, опық жеу, ӛкiну тәрiздi басқа мәндi бiлдiредi. 

Мысалы (сен барсаңшы, сендер барсаңдаршы) 

 Қазақ тiлiнiң шақ категориясының ж:йесi ӛткен шақ, осы шақ, 

келер шақ деп аталатын :ш саладан тұрады.  

 Ӛткен шақ деп сӛйлеу кезеңiнен бұрын болған я iстелiп тынған 

амал-әрекетiн бiлдiретiн етiстiк формаларын айтамыз. Сӛйлеу кезiнен 

бұрын болған я iстелiп тынған амалдың кезiн бiлдiретiн етiстiк 

формаларына қазақ тiлi аса бай. Бiрақ ол формаларының т:рлерi де, 

мағыналары да бiрдей емес, әр алуан. Мысалы: Бiз бардық, бiз 

барғанбыз, бiз барушы едiк, бiз барар едiк, бiз барады екенбiз, бiз бара 

жатыр едiк. 

 Семантикалық сипаттарын ескере отырып, ӛткен шақты анық 

ӛткен шақ, танық ӛткен шақ және неғайбыл ӛткен шақ деген :ш салаға 

бӛлуге болады.  

 1. Анық ӛткен шақ деп сӛйлеушiнiң болған  я болмаған амал- 
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формалардың  мағыналары жӛнiнде деу да, к:ңгiрт мәселелер де жоқ еме. 

Мысалы I-жақ формалары (бар-айын, бар-айық, баралық) амалды ж:зеге 

асыруды бiреуге бұйырудан гӛрi, сӛйлеушi орындауды ӛз мiндетiне алғаны, 

оны iстеуге ӛз ынтасы барлығы аңғарылады. Ӛйткенi бұл формалар (йын, -

йық, -лық) iске қозғау салмайды, бiреуге сiлтемейдi, сӛйлеушiнiң амалды ӛзi 

iстейтiнiн бiлдiредi. 

 II-жақ формалары нағыз бұйрық мәнiмен қатар, тiлек, ӛтiнiш, кеңес, 

ұсыныс тәрiздi модальдық мағыналарды да бiлдiредi. Бiрақ бұл 

мағыналардың да қилы-қилы реңктерi контекске, интонацияға қарай 

анықталып, эмоциямен, экспрессиямен ұштасып жатады.  

 Бұйрық формасына -шы, -шi модальдық шылауы тiркессе, ол форма 

бұйрық мәнiнен ажыратылады, сұрану (I-жақ), жалыну (II-жақ), ӛтiну (III-

жақ) мағынасын бiлдiредi. мысалы: Мен барайыншы, сен баршы, сiз 

барыңызшы, ол барсыншы. 

 Осы шылау (шы, -шi) шартты рай формасына тiркессе. ол форма  

жақтық мәнiнен ажырылады да, ж:зеге аспаған және асапайтын неғайбыл 

амалды, яғни ӛкiнiш (I-жақ), жалыныш (II-жақ), ӛтiнiш (3-жақ) мағынасын 

бередi. 

 Қалау рай сӛйлеушiнiң белгiлi бiр амалды я әрекеттi ж:зеге асыруға 

бағытталған ниетiн, ынта-тiлегiн, :мiт-арманын бiлдiредi. Бұл райдың 

кӛрсеткiштерi есебiнде -ғы -м, -ң, сы кел, -са игi едi, -ғай едi, -са екен 

форманттары қызмет етедi. Олар: 

Менiң барғым келедi.        Бiздiң барғымыз келедi. 

Сенiң барғың келедi.         Сендердiң барғыларың келедi.  

Сiздiң барғыңыз келедi.      Сiздердiң барғыларыңыз келедi. 

Оның барғысы келедi.         Олардың барғылары келедi. 

 Бұл форма мазмұны жағынан да ж:зеге асу я аспауы неғайбыл келер 

шақ мәнiнде жұмсалуымен қатар, ӛткен шақ пен осы шақ т:рлерiнде де 

қолданыла бередi. Бiрақ олар нақтылы амалдың ж:зеге асқан я асып жатқан 

шағын емес, тек ӛткен шақта я қазiргi шақта сӛйлеушiнiң кӛкейiнде болған 

арман-ынтаны ғана бiлдiредi. 

 Мысалы:  менiң барғым келдi, менiң барғым келiп тұр. 

 К:рделi -ғай едi форманты арқылы сӛйлеушi басқа (II-III) 

субьектiнiң белгiлi бiр амалды жасағанын я орындағанын аңсайды, бiрақ 

одан амалдың қалай тынғаны кӛрiнбейдi де, бiлiнбейдi де, мыс: сен барғай 

едiң, ол барғай едi. 

 К:рделi-са игi едi форманты арқылы да сӛйлеушi басқа (II-III) 

субьектiнiң амалды орындауын тек тiлек ретiнде атайды. Бiрақ амалдың 

нақтылы орындалатыны я орындалғаны аңғарылмайды. Мысалы: сендер 

барсаңдар игi едi, олар барса игi едi т. б. 

 К:рделi -са екен форманты да болашақта стелiнетiн амалды тек  
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Белгiлi бiр ұғымның атауы ретiнде қолданылатын дыбыстық 

комплекс сӛз деп аталатыны белгiлi. Сӛздiң сыр-сипаты тiлдегi сӛз 

атаулының басындағы ерекшелiктердi iздеу арқылы емес, олардың 

барлығына тән, белгiлi топ-тобына  тән жалпы қасиеттердi анықтау 

арқылы ашылады. Мысалы: бар, баршы, барыңызшы, барыңдаршы, 

барсыншы, барайықшы, барды, бармасам, барар, баратын, барған, 

барылмапты, барғышта, барылмапты, барғышта, барғыш дегендердi 

алайық. Оларға қарап отырсақ осылардың әрқайсысы басқа-басқа сӛздер 

ма, я болмаса олар бiр сӛздiң әр алуан т:рлерi ма деген сұрақтар туады. 

 Егер сыртқы тұлғаларына қарап, олар бiр сӛз емес десек, онда сӛз 

бен сӛздi жалғастыратын, сӛз т:рлендiретiн категориялардың араларында 

айырмашылық болмас едi. Ал егер тек мағыналарына қарап, олар бiр 

ғана сӛз десек, онда тiлiмiздегi грамматикалық формалардың ӛздi-ӛзiне 

тән қызметтерiн ескермей елеусiз қалдырғандық болар едi, сонымен 

бiрге бұл жағдайда оларды iштей жiктеуге де, алды-алдына саралап 

т:сiндiруге де болмас едi. Олай болса осы аталған (бар) сӛзден ӛрбiген 

т:рлi сӛз формаларының ж:йесiн тауып, ӛздерiне тән сӛздiк және 

формалық қасиеттерiн анықтау-грамматикалың басты мiндеттерiнiң бiрi. 

 Сӛз дегенiмiз-белгiлi формалардың ж:йесi. Ол ұғымға сол сӛздiң 

барлық формалары енедi. Ендеше бар, баршы, барыңыз.... дегендердi 

бәрiн де бiр сӛздiң әр т:рлi формалары деп таныған мақұл. Ӛйткенi  

тiлiмiздегi сӛз бен сӛздi байланыстыратын, сӛзден сӛз тудыратын, демек 

кейбiреулерi жаңа сӛз тудыратын, кейбiреулерi тек сӛздiң т:рiн ғана 

ӛзгертетiн я т:рлендiретiн қосымшалардың қай-қайсысын алсақ да, олар 

ӛздерi жалғанған сӛздi я бiр грамматикалық категориядан екiншi бiр 

басқа грамматикалық категорияға кӛшiретiн,я болмаса жалпы 

грамматикалық категорияның iшiндегi жалқы категорияларды iштей 

бiрiнен-бiрiне аударатын формалар ретiнде қызмет етедi. Жоғарыдағы 

формалар синтетикалық тәсiл арқылы жасалған. Синтетикалық тәсiл 

арқылы туатын сӛз формаларын категориялық маңыздары мен 

қызметтерiне қарай сӛз жалғастыратын, сӛз т:рлендiретiн және сӛз 

тудыратын формалар деп :ш салаға бӛлген дұрыс. 

 Қазақ тiлiгдегi сӛздердiң ӛзара қарым-қатынасы тек қосымшалар 

арқылы ғана, демек морфологиялық тәсiл арқылы ғана емес, 

синтаксистiк тәсiл арқылы да берiледi. Атап айтсақ, синтаксистiк тәсiл 

арқылы да  сӛздердi бiр-бiрiмен байланыстырып, әр алуан таза 

грамматикалық  мағыналармен қатар, лексика-грамматикалық мағыналар 

жасауға болады. Бiрақ бұл тәсiл арқылы туатын мағыналар да сӛздердiң 

қалай болса солай, кездейсоқ т:рде тiркесе салуынан пайда болмайды, 

тiлдiң iшкi даму заңдарына лайық қалыптасқан ж:йе-ж:йе ережелерi 

бойынша құралуынан туады. Мысалы: бере кел, бере кет, бере шық, бере  
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ғой, бере ж:р, бере баста, бере жазда деген сияқты тiркестердi алсақ, әрбiр 

тiркестiң лексика - грамматикалық мағыналары тiлiмiздегi дағдылы 

тiркестер арқылы туған. Осы сияқты кӛк ала, сұр ала, сары ала, шұбар ала 

деген тiркестердiң және ақ кӛк, қара кӛк, қызыл кӛк, теңбiл кӛк, жасыл кӛк 

тәрiздi тiркестердiң мағыналары мен қызметтерi де олардың 

құрамдарындағы сӛздердiң белгiлi бiр ж:йе бойынша құрылуынан туады. 

Осы формалар тек грамматикалық  я лексика-грамматикалық мағыналардың  

және олардың қызметтерiнiң нақтылы тiлдiк-жамылышы ретiнде қызмет  

етедi. Ендеше осындай формаларды сӛз формалары деп танимыз. Бiрақ бұл 

соңғы формалар синтаксистiк формалар. Солай болса қазақ тiлiнде сӛз 

формалары морфологиялық тәсiл арқылы да, синтаксистiк тәсiл арқылы да 

жасалады. 

 Сӛз формасы деп оның морфологиялық құрамындағы бӛлшектерiнiң 

(морфемалардың), синтаксистiк байланыс-жалғас тәсiлдерiнiң ӛзара бiр - 

бiрiнен ерекшеленiп бӛлiнерлiктей  және соған орай қосымша мағыналарды 

бiлдiрерлiктей әр алуан т:рлерiн айтамыз. 

 Тiлiмiздегi сӛздер морфологиялық құрамы жағынан бiркелкi емес, 

әр т:рлi. Сӛздердiң iшiнде жалаң т:бiр сӛздер де, жұрнақ арқылы жасалған 

туынды сӛздер де бар. Бұл тұлғалармен қатар, екi т:бiрден бiрiккен сӛздер 

де, екi т:бiрден қосарланып  жасалған сӛздер де, бiрнеше т:бiрдiң тiркесуi 

арқылы жасалған құрама сӛздер де, бiрнеше т:бiрден қысқарып құралған 

сӛздер де бар. 

 Сӛздер формалық нұсқаларына қарай жалаң және к:рделi сӛздер деп 

екiге  бӛлiнiп, жалаң сӛздерге т:бiр сӛз бен туынды сӛздердi, к:рделi 

сӛздерге бiрiккен сӛздердi, қос сӛздердi, қысқарған сӛздердi жатқызады. 

 Жалаң сӛз деп құрамында бiр ғана негiзгi т:бiрi бар сӛздердi 

айтамыз да, к:рделi сӛз деп құрамында ең кемiнде екi негiзгi т:бiрi бар сӛздi 

айтамыз. 

 Қазiргi т:бiрлердiң бәрi де-лексикалық, грамматикалық және 

дыбыстық жақтарымен тұрақты бiр б:тiн тұлғалар. Ол т:бiрлер практикалық 

тiлде жеке-дара сӛз ретiнде де, жаңадан әр алуан сӛздер тудыратын негiз 

ретiнде де, жаңадан әр алуан сӛздер тудыратын негiз ретiнде де, жаңадан әр 

алуан сӛздер тудыратын негiз ретiнде де жұмсала бередi. Мысалы: ол, бұл, 

кет, ас, ат, шаш, сiз, :мiт, оян, жан, жақ, жалын, жалқы, жалғыз, қайт, қайыр 

сӛздерiнде осы қасиеттердiң бәрi де бар. Бiрақ тарихи тұрғыдан   қарағанда 

т:бiр бiрте-бiрте мағына жағынан да, дыбыстық жағынан да дамып 

қалыптасады. Мысалы, қазiргi кез тұрғысынан қарағанда жақ, жан, жалын, 

жалаң, жалқы сӛздерi т:бiр сӛздер. Ал тарихи тұрғыдан алсақ осылардың  

бәрi де туынды сӛздер, ӛйткенi жан, жақ, жа сӛздерi -н, -қ, -л, - ын 

қосымшалары арқылы жа деген т:бiрден  туған. Демек ертезамандарда т:бiр 

есебiнде қызмет еткен бұл морфемалар кейiнгi замандарда кӛнерiп, туынды  
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қандай амал я әрекет болсын белгiлi бiр мезгiлде ӛтедi. Ашық райдың ең 

негiзгi қасиетi-шақты, шақтың неше қилы мәндерiн, реңктерiн бiлдiру 

болады. Сӛйтiп ашық рай деп амал-әрекеттiң ӛткенде, қазiрде және 

келешекте болу я болмауын бiлдiретiн негативтi грамматикалық 

категориясына айтамыз. Ашық рай формары арқылы айтылатын хабар 

ақиқат шындықты, реальды құбылысты бiлдiрiп, тiкелей, ӛткен шақ, 

қазiргi шақ, келер шақ категорияларымен байланысты болатындықтан, 

оның нақтылы мазмұны мен формалары шақ категориясымен 

байланысты қаралады.   

 Етiстiк формалары арқылы реальсыз ж:зеге аспайтын я асу -

аспауы к:дiктi амал-әрекет те берiледi. Неғайбыл райлардың бiлдiретiн 

негiзгi мағыналары әмiр, бұйрық, тiлек, ӛтiнiш, жалыныш, шарт, 

м:мкiндiк сияқты амал-әрекеттерiмен байланысты болады да, тек 

келешекке ғана мегзейдi. Яғни амалдың айқын емес екенiн бiлдiретiн 

негативтiк сипат-неғайбыл райлардың бәрiне де тән жалпы қасиет. Ал 

ж:зеге асуы реальды емес, тек идеальды я неғайбыл амалды бiлдiретiн 

қосалқы райлар, арнаулы формалары мен модальдық мағыналарына 

қарай бұйрық рай,  шартты рай, қалау рай деп аталатын :ш  т:рге 

бӛлiнедi. 

 Етiстiктiң бұйрық рай деп аталатын т:рiнiң модальдық 

мағыналары-семантика жағынан да, грамматикалық жағынан да қарымы 

кең формалар. Бұл рай iске қосу, амалды iстеуге қозғау салу, т:рткi болу, 

ұсыныс жасау, кеңес беру, тiлек айту, ӛтiнiш ету, әмiр ету, бұйыру 

сияқты қыруар кӛп модальдық  мағыналарды бiлдiредi, демек бұл рай 

сӛйлеушiнiң белгiлi бiр iстi жасау, ж:ргiзу, тындыру туралы кӛңiл 

қошынан туған талабын, тiлегiн бiлдiредi. Қозғау салу, iске қосу 

мағынасы бiр тыңдаушыға да, кӛп тыңдаушыға да, I, II, III жақтардың 

бәрiне де арналады және етiстiктiң жалаң я к:рделi т:рлерi арқылы 

айтыла бередi.  Мысалы: 

1.    Мен барайын.                     Бiздер барайық 

       Сен бар (барғын)               Сендер барыңдар 

       Сiз барыңыз                       Сiздер барыңыздар 

       Ол барсын                          Олар барсын 

 Модальдiк мағыналардың бiреулерi әрқашан  амалды iстеу :шiн 

бiреуге (I, II, III жақтарға) ықпал жасау ниетiн аңғартады да, әдетте ол 

субьектiнi (адамды) iске икемдеу :шiн кӛндiру :шiн қолданылады.  Бұлар, 

бұйрық ретiнде айтылады. Модальдық мағыналардың екiншi 

бiреулерiнде  ықпал жасау ниетi кӛзделмейдi, тек жай ғана тiлек, ӛтiнiш 

айтылады. 

 Сен оқы, мен тыңдайын, сен оқи бер, мен тыңдайын да отырайын 

т. т. мысалдардан бұйрық райдың жiктелетiнi кӛрнедi. Бiрақ ол 
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жиренiш, ӛкiнiш, ӛтiнiш сияқты кӛңiл к:йi жайлары да аңғартылып 

отырады. Сӛйлеушiнiң я жазушының кӛңiл қошының осындай сәттерi 

модельдiк реңк деп аталады. 

 Сӛйлеушi лебiзiнiң я сӛйлеушi пiкiрiнiң ақиқат шындыққа  қатысын 

бiлдiретiн тiлдегi тиiстi фонетикалық, лексикалық, грамматикалық тәсiлдер 

және олар арқылы берiлу ж:йесi модельдiк категория деп аталады. 

Модельдiк категорияның етiстiк формалары арқылы берiлетiн амал-

тәсiлдерiнiң ж:йесi етiстiктiң райы деп аталады. 

 Етiстiктiң райы-мазмұн жағынан да, форма жағынан да-аса бай 

категория. Мысалы: мен барайын, мен барайыншы, мен барсамшы, мен бара 

алмаймын, мен бара қояйын, мен бара салайын, мен барып кӛрейiн...тәрiздi 

жай сӛйлемдердегi етiстiк формаларын алсақ, олардың әрқайсысында ӛзiне 

ғана тән, ӛзгелерiнде жоқ модальдық мән бар. Ал сол модальдiқ реңктердiң 

қай-қайсысы болсын етiстiктiң тиiстi формалары арқылы берiлiп, сол 

формалар арқылы бiр-бiрiнен ажыратылып тұр. Рай категориясы шақ 

формаларымен де, есiмше мен кӛсемшенiң формаларымен де және 

етiстiктiң кейбiр ӛзге т:р формаларымен де байланысты болады. 

 Амалдың ақиқатқа қатысын бiлдiруiне қарай етiстiк райлары iштей 

сараланып, ашық рай және неғайбыл райлар деп аталатын екi салаға 

бӛлiнедi. Олардың негiзгi сипаттары мен айырмашылықтары мынандай: 

 1) Ашық райда арнаулы грамматикалық кӛрсеткiштер болмайды, 

неғайбыл райларда арнаулы қосымшалар болады. 

 2) Ашық рай, амалды реальды етiп кӛрсететiндiктен, мезгiл 

ұғымымен - ӛткен, қазiргi және келер шақтармен байланысты болады да, 

сӛйлеу тiлiнде сол шақ формалары арқылы кӛрiнедi. Ал неғайбыл амалдың 

реальды емес екенiн, яғни амалдың негативтi сипатын бiлдiрiп, олардың 

бұйыру, қалау, шарт ету, қажет санау тәрiздi модальдық реңктер т:рiнде 

атайды да, тек келешекке  мегзегенi ғана болмаса, жақ категориясына 

тiкелей қатыспайды. 

 3) Ашық райдың қолданылу ӛресi де, мағыналық қарымы да әрi кең, 

әрi аса бай ұтымды болады. Сол себептен кӛптеген модальдiк реңктер мен 

басқа таза субьективтiк мағыналарды бiлдiру :шiн индикативтiң (ашық 

райдың) формалары аса жиi қолданылады. 

 Ашық райдың арнаулы қосымшалары болмағанымен бұл категория 

амалдың белгiлi бiр мезгiлде, яғни ӛткен, қазiргi және алдағы кездердiң 

бiрiнде болу я болмауын кӛрсететiн шақ формаларымен тiкелей байланысты 

болатындықтан, шақ формаларының ж:йесi оның грамматикалық 

кӛрсеткiштерi есебiнде қызмет етедi. Бұл қызмет ашық райға тән табиғи 

нәрсе. Рай категориясы етiстiкке тән категория болатын болса, амалды, 

әрекеттi, қимылды, қозғалысты, процестердi бiлдiретiн етiстiктердiң 

ӛздерiне тән табиғи формасы-шақ категориясы мен байланысты. Ӛйткенi 
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сӛздердiң құрамына енiп, ол құрамнан бӛлшектенбейтiндей к:йге жеткен 

де, жаңадан сӛз тудырарлықтай т:бiрге айналған. Осындай кӛнеленген 

сӛздер кӛнеленген т:бiрлер деп аталады. 

 Сонымен т:бiр деп әрi қарай бӛлшектенбейтiн, морфемаларға 

м:шеленбейтiн, нақтылы бiр зат я құбылыс жайындағы немесе әрекет 

жайындағы ұғымды бiлдiретiн белгiлi бiр дыбысты я дыбыстық құрамды 

айтамыз. 

 Туынды сӛз деп әдеттеморфемаларға бӛлшектенетiн туынды 

негiздердi айтамыз. Туынды сӛздiң құрамында негiзгi т:бiр морфемасы 

және қосымша морфемалар болуы шарт. Мысалы: малшы, малшылық, 

құрама, құранды т.б. Сӛйтiп туынды сӛздер деп жұрнақтар арқылы 

негiзгi т:бiрден ӛрбiген сӛздердi айтамыз. Осы себептен туынды сӛздер 

деп грамматикаларда кейде туынды т:бiр деп те аталады. Мысалы: 

Кӛкше кӛктен де кӛгiлдiр деген сӛйлемдi алсақ, ондағы Кӛкше, кӛктен, 

кӛгiлдiр дегендердiң :шеуi де бiрдей туынды сӛздер емес. Бастапқы т:бiрi 

кӛк болғанымен ондағы туынды сӛздер кӛкше және кӛгiлдiр дегендер 

ғана. Ал кӛктен деген туынды сӛз емес, жалғаулы сӛз ғана. Туынды сӛз 

тек т:бiрден ғана жасалып қоймайды, туынды сӛздердiң ӛздерiнен де 

ӛрби бередi. Мысалы: бiл, бiлiм, бiлiмпаз, бiлiмпаздық деген сӛздердi 

алсақ, бәрiнiң де т:бiрi-бiл. Бiрақ ол т:бiрден тiкелей туған сӛз-бiлiм 

деген ғана. Қалғандары туынды сӛздерден ӛрбiген (бiлiмпаздық). 

 Туынды сӛздер жұрнақ арқылы жасалғанымен, жұрнақтар 

барлық сӛзге бiрдей жалғана бермейдi. Кейбiр жұрнақтар бiр сӛзге ғана 

емес, белгiлi бiр топ сӛздiң қай-қайсысына болса да, жалғана берсе, 

кейбiр жұрнақтар бiр-екi сӛзге ғана жалғанып кӛнеленiп қалады да басқа 

сӛздерге жалғанбайды. Бiр алуан сӛздерге жаппай жалғаныла беретiн 

жұрнақтарды тiрi жұрнақтар деймiз де, бiрдi-екiлi сӛзге ғана жалғанып 

орнығып, қалыптасып қалған жұрнақтарды ӛлi я кӛне жұрнақтар деймiз. 

Мысалы: ойпат, киiт, кент, жент, тоңазы, шынтуайт дегендердегi -пат, -

iт,  азы, -нт, -туайт жұрнақтары ӛлi жұрнақтар. 

 Тiрi жұрнақтар да кез келген сӛздерге жапа-тармағай жалғана 

бермейдi. Кӛне жұрнақтар бiрлi-жарымды сӛздерге жалғанса, тiрi 

жұрнақтар ӛздерiнiң жаңа сӛз тудыру қабiлетiне қарай, сӛздердiң 

семантикасына, мағынасына қарай белгiлi бiр грамматикалық 

категорияға жататын сӛздерге жалғана бередi. Мысалы: -шы,-лы деген 

тiрi жұрнақтарды жалғап: сушы, малшы, кеншi, сулы, малды, :йлi деген 

сияқты сӛздердi жасауға болады. Бiрақ осы сӛздерге -қы,-кi,-ғыш,-қыш 

жұрнақтарын жалғауға болмайды.Ӛйткенi бұл жұрнақтар бiр сӛз табына 

жататын  сӛздерден  екiншi сӛз табына жататын сӛздердi тудырады. 

 Жұрнақтың туынды сӛзге қосатын:лесi оған тән болып 

қалыптасқан формасына, мағынасына, қызмет атқару қабiлетiне  
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байланысты.Мысалы: -лы,-лық, -ла, -лас, -шы, -шылық жұрнақтарын алсақ, 

олардың ӛздерiне тән формалары, ӛз мағыналары, қабiлеттерi бар. Ендеше 

қанша жұрнақ болса, олардың әрқайсысының ӛз формасы, ӛз мағынасы, ӛз 

қабiлетi болады.  Сӛйтiп, туынды сӛздiң мағынасы ӛзiнiң құрамындағы 

т:бiрдiң мағынасымен де жұрнақтың мағынасымен деiштей байланысып 

барып, бiртұтас қасиет-қабiлетке иеленедi. 

 

Тапсырмалар мен сұрақтар: 

1. Cӛз формалары дегенiмiз не 

2. Қазақ тiлiндегi сӛзформалары қандай тәсiлдер арқылы жасалады  

3. Жалаң сӛздер дегенiмiз қандай сӛздер, оларды т:рлерiне сипаттама  

берiң. 

4. Т:бiр сӛз дегенiмiз не  

5. Туынды сӛз дегенiмiз не, олар қалай жасалады  

6.Тiрi жұрнақтар және ӛлi жұрнақтар туралы не бiлесiз  

 

Пайдалыналған әдебиеттер: 

1. А.Ысқақов. Қазiргi қазақ тiлi. Морфология Алматы, Рауан, 1oo3ж 

2. К.Аханов. Грамматика теориясының негiздерi. Алматы  

3. А.Ибатов. Қазақ тiлi морфологиясының тарихы. Алматы, 1oou 

4. Ә.Тӛлеуов. Қазақ тiлiндегi есiмдер. Алматы, 1ooy 

5. Ы.Маманов. Қазiргi қазақ тiлi. Алматы, 1oo0 

 

К:РДЕЛI СӚЗДЕР ЖӘНЕ ОЛАРДЫҢ Т:РЛЕРI 

  

Ж О С П А Р Ы : 

1. К:рделi сӛздерге жалпы сипаттама 

2. Сӛздердiң к:рделену процесiне тiлдiк факторлардың әсерi 

3. Қос сӛздер, мағыналық  ерекшелiктерi 

4. Бiрiккен сӛздер, т:рлерi, ерекшелiктерi 

5. Қысқарған сӛздер, сӛздердiң қысқару жолдары мен  тәсiлдерi  

 Тiрек сӛздер: кемi екi я одан да кӛп сӛздерден құралады, әуел 

бастағы жай сӛз тiркесiнен шығады, б:гiн, биыл, орынбасар, әпер, сӛйт, 

сӛздердiң к:рделенуiндегi фонетикалық, лексика-семантикалық, 

грамматикалық факторлар, к:рделi сӛздердi топтастыру, қос сӛздер, бiрiккен 

сӛздер, қысқарған сӛздер туралы. 

 К:рделi сӛз деп кемiнде екi я одан да кӛп дара сӛзден құралып, ритм, 

ырғақ жағынан бiр ұдай, лексика-семантикалық жағынан бiр тұтас, лексика-

грамматикалық жағынан бiр б:тiн тұлға болып бiрлескен тұрақталған 

құрама сӛздi  я сӛз тiркесiн айтамыз. 
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4. Шақ категориясының формалары, олардың ӛзiндiк белгiлерi. 

 

Тiрек сӛздер: Сӛйлеушi пiкiрiнiң ақиқат шындыққа қатысын 

бiлдiретiн мазмұны жағынан да, формасы жағынан да аса бай категория 

райлар болып табылады, райлар ашық рай және неғайбыл райлар болып 

екiге бӛлiнедi, ашық рай шақ категориясыен тығыз байланысты 

қаралады, неғайбыл райға бұйрық рай, қалау рай, шартты рай т:рлерi бар. 

 Сӛйлеушi лебiзiнiң я сӛйлеушi пiкiрiнiң ақиқат шындыққа 

қатысын бiлдiретiн тiлдегi тиiстi фонетикалық, лексикалық, 

грамматикалық тәсiлдер және олар арқылы берiлу ж:йесi  модальдiк 

категориясы деп аталады. Модальдiк категорияның  етiстiк формалары 

арқылы берiлетiн амал-тәсiлдерiнiң  ж:йесi етiстiктiң райы деп аталады. 

 Етiстiктiң райы мазмұн жағынан да, форма жағынан да аса бай 

категория. Мысалы: мен барайын, мен барайыншы, мен бара алмаймын, 

мен бара қояйын, мен бара салайын, мен барып кӛрейiн, менiң барғым 

келедi.... деген тәрiздi жай сӛйлемдердегi етiстiк формаларын алсақ, 

олардың әрқайсысында ӛздерiне тән, ӛзгелерiнде жоқ модальдiк мән бар. 

Ал сол модальдiк реңктердiң қай-қайсысы болсынетiстiктiң тиiстi 

формалары арқылы берiлiп, сол формалар арқылы бiр-бiрiнен 

ажыратылып тұр. Амалдың ақиқатқа қатысын бiлдiруiне қарай етiстiк 

райлары iштей сараланып ашық рай және неғайбыл райлар деп аталатын 

екi салаға бӛлiнедi. Олардың негiзгi сипаттары мен айырмашылықтары 

мынадай: 1) Ашық райда арнаулы грамматикалық кӛрсеткiштер 

болмайды, неғайбыл райларда арнаулы кӛрсеткiштер болады. 2) Ашық 

рай амалды реальды етiп кӛрсететiндiктен, мезгiл ұғымымен-ӛткен, 

қазiргi, келер шақтармен байланысты болады да, сӛйлеу тiлiнде сол шақ 

формалары арқылы кӛрiнедi. Ал неғайбыл райлар амалдың реальды емес 

екендiгiн, яғни амалдың негативтi сипатын бiлдiрiп, олардың бұйыру, 

қалау, шарт ету , қажет санау тәрiздi модальдiк реңктер т:рiнде атайды 

да, тек келешекке меңзегенi болмаса, шақ категориясына тiкелей 

қатыспайды. 3) Ашық райдың қолданылу ӛресi де, мағыналық қарымы да 

ӛте кең, әрi аса бай ұтымды болады. 

 Ашық райдың арнаулы қосымшалары болмағанымен бұл 

категория амалдың белгiлi бiр мезгiлде, яғни ӛткен, қазiргi, келер 

шақтардың бiрiнде болу я болмауын кӛрсететiн шақ формаларымен 

тiкелей байланысты болатындықтан, шақ формаларының ж:йесi. 

 Адам сӛйлегенде я жазғанда белгiлi бiр жайт туралы жалаң хабар 

берiп қоймайды, соған қатысты ӛзiнше т:йген кӛзқарасын, кӛңiл қойын, 

ой-құбылысын да бiлдiрiп отырады. Ӛйткенi ондайда кӛңiл, ой 

құбылысы арқылы айтылатын хабардың анықтығы, ақиқаттығы, 

к:мәндiлiгi, :стiртiндiлiгi, м:мкiндiгi, аяныш, жалыныш, қуаныш, ренiш,  
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байланысты қаралады. а) -а,-е, -й жұрнағы арқылы жасалған кӛсемше 

кӛбiнесе алдағы уақытта ж:зеге аспақшы амал-әрекеттi бiлдiредi. Бiрақ сол 

келер шақ ұғымы нақты емес, жалпы ғана аталады. Мысалы~ Бiз алдағы 

каникулда да егiн жинауға барамыз, сӛйтiп әлеуметтiк iске болысамыз. ә) -

ғалы, -гелi жұрнағы етiстiк негiзiне жалғанып, контекске қарай келер шақ 

мәнiн де бiлдiредi. Мысалы: Мен сiздi әдейi кӛргелi, сiзбен танысқалы және 

ақылдасқалы келдiм.  б)-ғанша, -генше жұрнағы да етiстiк негiзiне 

жалғанып, контекске қарай, оған келер шақ мәнiн жамайды. Бұл форма 

құрмалас сӛйлемнiң тек бағыныңқысының баяндауышы болады да, 

басыңқы сӛйлемде аталатын негiзгi амалдан кейiнгi iс-әрекеттi бiлдiредi. 

Мысалы: Хош сау бол, ей ағалар, бiз келгенше. Таз таранғанша той 

тарқайды. 
 

Сұрақтар мен тапсырмалар: 

1. Етiстiктiң қандай грамматикалық категориялары бар, олардың бiр- 

бiрiнен  айырмашылықтары қандай 

 2. Етiстiк негiзi дегенiмiз не  

 3. Етiстiктiң салттылық және сабақтылық категориясы қалай 

жасалады  

 4. Етiс категориясының қандай т:рлерi бар, мысалдар келтiрiң. 

 5. Болымдылық және болымсыздың категориялары қалай жасалады. 

 y. Етiстiктiң  қимыл атауы категориясының қызметi қандай  

 

Пайдаланылған әдебиеттер: 

1. А. Ысқақов. Қазiргi қазақ тiлi. Морфология Алматы, 1oo2ж 

2. Ә. Тӛлеуов. Сӛз таптары. Алматы 1oo0ж. 

3. Хасенов А. Етiстiктiң лексика-грамматикалық сипаты. Алматы 

4. Иасев С. Қазiргi қазақ тiлiндегi негiзгi грамматикалық  

ұғымдар.   Алматы. Ана тiлi. 1oo2ж. 

5. Қасымова Б. Қазiргi қазақ тiлiндегi к:рделi етiстiктер.       

   Алматы, 1ooyж 

y. @.Қалиев, Н.Оралбаева, Б.Қасымова. Қазiргi қазақ тiлi. Алмты.  

   Ана тiлi, 1oouж. 

 

ЕТIСТIКТIҢ РАЙ, ШАҚ КАТЕГОРИЯЛАРЫ 

Ж О С П А Р Ы : 

1. Етiстiктiң рай категориясына сипаттама. 

2. Ашық рай мен  неғайбыл рай, олардың бiр-бiрiнен 

айырмашылықтары 

3. Шақ категориясына жалпы сипаттама. 
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К:рделi сӛздердiң қай-қайсысы болса да әуел бастағы жай сӛз 

тiркесiнен шыққан. Бұлардың қалыптасуына әр қилы синтаксистiк амал-

тәсiлдер негiз болған. Сӛздердiң к:рделену процесi бiрден туа салатын 

және тез қалыптаса қоятын құбылыс емес, ұзақ процестердi басынан 

кешiретiн тарихи құбылыс. Осындай процестер :стiнде морфологиялық 

және синтаксистiк тәсiлдердiң к:рделi сӛз тудырудағы арақатынастарына 

әр алуан фонетикалық, лексика-семантикалық және грамматикалық 

факторлар да араласып, әр қайсысы ӛзiнше әр қилы дәрежеде :лестерiн 

қосып, сол қатынастарының дамуына жәрдем етедi. 

 Фонетикалық фактор. К:рделi сӛздердiң компоненттерiнiң әр 

қилы дыбыстық ӛзгерiстерге ұшырауын фонетикалық фактор деп 

атаймыз. Мысалы: б:гiн, биыл, ағайын, қайны, белбеу, әкел, әпер, 

т:регел, сӛйт, ӛйткенi тәрiздi к:рделi сӛздер осындағы кӛрсетiлгендей 

к:йге әр қилы дыбыстық ӛзгерiстерге ұшырау арқылы жеткен. Ол 

ӛзгерiстердiң болуына ассимиляция, диссимиляция, :ндесу, сiңiсу сияқты 

әр алуан заңдар қатынасқан. 

 Лексика-семантикалық фактор. Әуелгi жай сӛз тiркестерiнiң 

идиомалану, лекскиалану, делексикалану құбылыстарын лексика-

семантикалық фактор деп атаймыз. Мысалы: қырғи қабақ болу, ат ұстi 

қарау, қас пен  кӛздiң арасында  (идиомалану), темiр жол, ж:к аяқ, аққу, 

атшабар, ала ӛкпе (лексикалану), былтыр, т:неуг:нi, ышқыр, аласабыр 

(делексикалану) т.б.    

 Белгiлi бiр грамматикалық категорияға  тән бiр алуан сӛздерден я 

қайталану, я қосарлану, я тiркесу арқылы к:рделi сӛз жасалады. Бiрақ ол 

сӛздерден  жаңа лексикалық мағына тумайды, олар тек грамматикалық 

мағына бiлдiредi. Мысалы: тау-тау астық, кiмде-кiм, қай-қайдағы, әрең-

әрең, :лкен-кiшi т.б. 

 Сӛйтiп, к:рделi сӛздердiң лексикалық мағынасы ӛзгермей тек 

ғана грамматикалық мағынасы ӛзгерсе, ол процесс грамматикалану деп 

аталады. 

 Қазақ тiлiндегi к:рделi сӛздер сыртқы кескiн тұрпатына  қарай я 

бiрiккен, я қосарланған, я тiркескен, я қысқарған сӛздер т:рiнде 

кездеседi. 

 Қазақ тiлiндегi қос сӛздердiң  құрамдарындағы компоненттер я 

бiр сӛздiң ешқандай ӛзгерiссiз қайталануынан, я оның бiр сыңарының, не 

бiр буынының, не бiр дыбысының  ӛзгерiлiп жамалуынан құралады 

немесе морфологиялық жағынан бiр тектес  я синоним, я антоним 

сӛздерден салаласып құралады. Сӛздi қайталау және қосарлау тәсiлi- 

ӛзiнше ерекшелiгi мол  құнарлы ж:йе. Бұл ж:йе бойынша  сӛздi 

қайталаудан, я қосарлаудан белгiлi мағыналар туады. Зерттеушiлер  

қазақ тiлiндегi қос сӛздердi қайталама және қосарлама қос сӛздер деп  
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екiге бӛледi. 

 Қайталама қос сӛздер белгiлi бiр сӛздiң я қосымшасыз, я 

қосымшалы т:рiнiң екi ретқайталануы арқылы, я сол с ӛздiң не бiр 

дыбысының немесе бiр буынының ӛзгерiп қайталануы арқылы жасалады. 

Мысалы: жол-жол, тау-тау, сӛйлей-сӛйлей, ат-мат, ӛздi-ӛзiне, қолма-қол т.б. 

Қайталама қос сӛздер компоненттерiнiң ерекшелiктерiне  сәйкес, 

қалыптасқан сыртқы дыбыстық және морфологиялық формаларының  

ӛзгешелiктерiне  сәйкес, қалыптасқан сыртқы дыбыстық және 

морфологиялық формаларының ӛзгешелiктерiне қарай тӛрт т:рлi болады. 

 1. Қосымшасыз т:бiрдiң қайталануынан құралатын сӛздер. (қора-

қора, мая-мая, кiм-кiм, биiк-биiк) 

 2. Қосымшалы т:бiрдiң қайталануынан құралатын қос сӛздер. (бара-

бара, сӛйлей-сӛйлей, :йдi-:йге, ӛзiнен-ӛзi)  

 3. Бiр сыңарының дыбысы ӛзгерiп құралатын қос сӛздерге кiсi-мiсi, 

қағаз-мағаз, шай-пай, қалт-құлт сияқты формалар жатады.  

 4. Бiр сыңары ықшамдалып қайталанатын қос сӛздерге ап-ащы, жап-

жақсы, кiп-кiшкене, теп-тегiс сап-сияқтылар жатады. 

 Қайталама қос сӛздер тiлiмiздегi негiзгi грамматикалық сӛз 

таптарының бәрiнен де жасалады. және қайталанатын сӛз қай сӛз табына 

тән болса, туған қайталама сӛз де сол сӛз табына қатысты болады. Мысалы: 

шелек-шелек, тау-тау, жақсы-жақсы, бiр-бiр, кiм-кiм, айт та айт, әрең-әрең, 

бұрқ-бұрқ,. 

 Қайталама қос сӛздердiң т:р-т:рлерiнiң ӛзара мағыналық 

айырмашылықтары сол сӛздердiң қайталау т:рлерiне, олардың сыртқы 

морфологиялық формаларына байланысты. Себебi қайталаудың әрбiр т:рi я 

:лгiсi тиiстi семантикалық я грамматикалық мағына тудыратын 

грамматикалық флрма ретiнде қалыптасқан тәсiлдер деуге болады.  Ӛйткенi 

қайталама қос сӛздердiң формаларын да басқа-басқақаншалықты т:р болса, 

олардың соншалыты мағыналық реңктерi  де болады. Демек ӛзiне тән 

ерекшелiгi бар әрбiр мағыналық реңктiң ӛзiне лайық формасы да болады. 

 Қайталама қос сӛздердiң iшiнде арасына -ма, (-ме, ба) қосалқыланып 

айтылатын қос сӛздiң (қарсыма-қарсы), бетпе-бет, орны ӛзiнше бiр басқа. 

Бұл форма қазақ тiлiнде аса құнарлы емес және ӛзге топтардан оның 

семантикасы мен қызметi де ӛзгеше. Мысалы: кӛзбе-кӛз кездестiм, қолма-

қол тапсырдым дегендердегi қос сӛздер 1) амал мен iстiң бiреу арқылы емес 

екi субьектiнiң арасында тiкелей болатынын бiлдiредi, 2) бұл сӛздер тек 

етiстiк сӛздермен тiркеседi, 3) сӛйлемде олар тек ғана пысықтыуыш болып, 

адвербиалдық қызмет қана атқарады. Жалпы алғанда, бiр сӛздiң қайталануы 

арқылы жасалатын к:рделi есiмдер обьективтiк ӛмiрде кездесетiн заттарда я 

басқа құбылыстарда  және олардың әр т:рлi қарым-қатынастарында болатын 

кӛбею, топталуы, еселеу, жiктелу, саралау, бӛлiну сияқты жай к:йлердi я  
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Бұл категорияның арнаулы формалары бар. Олар мыналар: 1)-ып, -

iп, -п, 2) -а, -е, -й, 3) -ғалы, -гелi, -қалы, -келi, 4) -ғанша, -генше, -қанша, -

кенше. 

 Кӛсемшелердiң  әбден қалыптасқан дағдылы қызметi етiстiктiң 

белгiсiн бiлдiру болады. Кӛсемшелер ол :шiн ӛздерiнiң қосымшаларын 

дәнекер етедi және кӛсемшелердiң  осы семантикасында сәл де болса, 

шақтық мән я оның нышаны болады. Шаққа қатысына қарай 

кӛсемшелерге тӛмендегiдей қысқаша сипаттама берiледi. 

 1) Ӛткен шақ кӛсемше етiстiк негiзiне -ып, -iп, -п, -ғалы, -гелi, -

ғанша, -генше қосымшаларының жалғануы арқылы жасалады. Ӛткен шақ 

кӛсемшенiң бiрiншi т:рiнiң  мағынасы да, қызметi де орасан кӛп. 

Олардың кейбiр негiзгi сыр - сипаттары мынадай : Бұл форма дара т:рде 

де, қайталанып та, қосарланып та, тiзбектелiп те жұмсала бередi.  

 Кӛсемшелер мезгiл мәнiн шақ категориясындай  толық 

бiлдiрмегенiмен, оның бiр нышанын контексте бiлдiре алады. Осы соңғы 

қасиет  кӛсемшелердiң ӛзге формаларынан гӛрi -ып, -iп, -п формалы 

т:рiнде айқын бiлiнедi. Мысалы: Мен барыппын, сiз барыпсыз, ол 

барыпты дегендердiң бәрiнде де ӛткен шақ мәнi бар. Қар жауып, :й 

суыды деген құрмалас сӛйлемнiң бағыныңқысындағы  жiктелмей тұрған 

баяндауыштан да ӛткен шақ мәнi анық байқалады. 

 Кӛсемшенiң -ғалы, -гелi, -ғанша, -генше жұрнақтарының шақтық 

мәнi контексте қолданылу ыңғайына қарай, бiрде ӛткен шақ, бiрде келер 

шақ реңкiне кӛшiп отырады. Мысалы: Сiзбен танысқалы кӛп болған 

сияқты.  

 Осы шақ кӛсемше. Бұл формаға -а, -е, -й жұрнақтары арқылы 

жасалатын кӛсемше жатады. Бұл кӛсемшенiң де мағынасы мен қызметi 

орасан кӛп. Оның негiзгi сипаты тӛмендегiдей: 1) -ып формалы кӛсемше 

сияқты амалдың белгiсiн, мезгiлiн, тәсiлiн, мақсатын, себебiн , басқа 

амалмен жарыстырыла я жол-жӛнекей iстелу сипаттарын бiлдiредi. Мен 

ж:ре келе кӛп нәрсеге т:сiндiм. 2) Құрмаластың бағыныңқысында, жалаң 

және жай сӛйлемдерде баяндауыш болады. Мыс: Құс ұшады, бұзау 

мӛңiрейдi. 3) Кӛбiнесе аналитикалық етiстiктiң жетекшi компонентi 

болады. Мысалы: Айта сал, бере тұр, ала қой  құлай кеттi. Кӛсемшенiң 

бұл т:рi әдетте, ауыспалы осы шақ формасы деп аталады. Қолданылу 

ыңғайына қарай бұл форма контексте  осы шақ мәнiн де, келер шақ мәнiн 

де бiлдiредi. 

 3) Келер шақ кӛсемше. Бұл форма -а, -е, -й, -ғалы, -гелi, ғанша, -

генше  жұрнақтары арқылы жасалады. Осы :ш қосымша да кӛсемшенiң 

ӛткен шақ және осы шақ т:рлерiн жасауға қатысатындықтан оларды 

ауыспалы келер шақ деп атауға әбден болады. Ал бұл жұрнақтардың 

ауыспалы келер шақ мәнiн жасаудағы қызметi тек баяндауышпен  
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жұрнағы арқылы жасалған форма сӛйлемнiң қай орнында қалай 

т:рлендiрiлiп жұмсалса да және құрамы жалаң я к:рделi т:рде қолданылса 

да, дәйiм ӛткен шақ мәнiн бiлдiредi. Мысалы: Мен ол кiсiнi талай 

кӛргенмiн, талай әңгiмелескенмiн. -атын, -етiн жұрнағы арқылы жасалатын 

есiмшенiң қай мезгiлдi бiлдiруi контекске байланысты, ӛйткенi оның қай 

шақты бiлдiруi айналасындағы сӛздерге қарай ауысып отырады. Мысалы: 

Бiздер уақыт-уақыт жиналатынбыз да, әлеуметтiк жай, әдебиет мәселелерi 

жӛнiнде пiкiр алысатынбыз, тiптi кейде қатты таласатынбыз сияқты тiркесте 

ӛткен бiр кездерде болған iс-әрекет жӛнiнде сӛз болып отырғаны айқын. 

 2. Есiмшенiң осы шақ т:рi контекске қарай -атын, -етiн, -йтын, -йтiн 

жұрнағы арқылы жасалады. Бiрақ бұл осы шақтық мағынасы сӛйлесi 

отырған кездi дәл атамайды, дағдыға, әдетке айналған, :йреншiктi болған, 

жалпы ж:зеге асып отыратыня iстелiп жататын әрекеттi бiлдiредi. Мысалы: 

Сенiң алғаның да, алатының да, аларың да ылғи алғыс дегендегi алғаның -

ӛткен шақ, алатының -осы шақ, аларың -келер шақ екенi к:мәнсiз. 

 3. Есiмшенiң келер шақ т:рi етiстiк негiзiне -ар, -ер, -р жұрнағы мен -

мақ, -мек, -бақ, -пақ жұрнағы жалғану арқылы жасалады. -ар жұрнағы 

арқылы жасалған есiмше сӛйлемде қай орында, қандай сӛйлем м:шесi болса 

да семантика жағынан :немi келер шақ мағынасын бiлдiредi.  Мысалы: 

Қайта кiрер есiктi қатты жаппа. -мақ -мек жұрнағы арқылы жасалған есiмше 

амал-әрекеттiң алдағы уақытта ж:зеге асуы анық, айқын екенiн бiлдiредi. 

Мысалы: Олар осында келмек, бiз оларды к:тпекпiз. 

 Етiстiк негiздерiнен арнаулы қосмшалар арқылы жасалып, тиiстi 

дәрежеде шақтық, модальдiк және басқа мәндердi бiлдiретiн ерекше 

формалар кӛсемшелер категориясы деп аталады. Кӛсемшелер етiстiктiң 

жалаң және к:рделi негiздерiне, қимыл атауларына, есiмшелерге, рай 

формаларына, кӛсемшелердiң ӛздерiнен басқа ешбiр дәнекерсiз-ақ еркiн 

тiркесiп, олардың юелгiлерiн, сипаттарын бiлдiредi де, сӛйлемде кӛбiнесе 

динамикалы адвербиал (етiстiктен болған пысықтауыш) болып қызмет 

атқарады. Кӛсемшелердiң осы қасиетi оларды етiстiктiң ӛзге формаларынан 

ерекшелендiрiп отыратын негiзгi жалпы грамматикалық сипаты болады. 

Мысалы: Ол к:ле сӛйледi, к:ле сӛйлесiп отырды.  

 Мұнымен қатар кӛсемшелердiң барлық т:рлерi де бағыныңқы 

сӛйлемнiң баяндауышы бола бередi, бiрақ олардың iшiнен тек жiктелген 

т:рлерi (-ып, -iп,-п, -а, -е, -й ) ғана басыңқы сӛйлемнiң баяндауышы болады. 

Мысалы: Жаңбыр жауып, жер кӛгердi, Бiз бұл кiтапты оқыппыз. Қазiр :йге 

қайтамыз. 

 Кӛсемшелер жеке-дара сӛз есебiнде қолданылмайды, 

морфологиялық жағынан т:рленбейдi, демек, кӛптiк, тәуелдiк, септiк 

қосымшалары қосылмайды, тек әредiк ғана жiктеледi, пысықтауыш және  

баяндауыш ғана болады. 
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кӛбейтiп топ-тобымен, я бӛлiп жiк-жiгiмен, я саралап сала-саласымен 

атап, тәртештеп бiлдiретiн форма ретiнде қызмет етедi. 

 Қосарлама қос сӛздер лексикалық мағынасы басқа-басқа екi т:рлi 

сӛзден құралады. Мысалы: ата-ана, :лкен-кiшi, жатса-тұрса, алды-арты, 

iшi-сырты т.б.  

 Қосарлама қос сӛздер мағына жағынан ыңғайлас, морфологиялық 

жағынан тектес, синтаксистiк жағынан теңдес сӛздерден құралады. 

Мысалы: әке-шеше, алты-жетi, алды-арты, ойнап-к:лiп деген тәрiздi 

сӛздердiң әрқайсысының компоненттерi мағына жағынан бiр-бiрiне орай, 

ӛзара ыңғайлас  сӛздер, олар морфологиялық тӛркiнi жағынан да,  бiр 

тектес, демек белгiлi бiр ғана сӛз табына тән, әрi формалары бiркелкi 

сӛздер, әрi қос сӛздердiң компоненттерi  синтаксистiк қызметi жағынан 

бiр-бiрiне бағынбай  салаласа құрылған  к:рделi  сӛздiң  бiр-бiрiмен тең 

табиғи  бӛлшектерi есебiнде қызмет етедi. Бұл аталған :ш т:рлi ерекшелiк 

қосарлама сӛздердiң  к:рделi сӛз болып жасалуына негiзгi таяныш 

болумен бiрге, олардың ӛзге к:рделi сӛздерден ажырауына да негiзгi 

белгi есебiнде қызмет етедi. 

 Қосарлама қос сӛздердi компоненттерiнiң морфологиялық 

құрамына және сӛз таптарына қатынасына қарай бӛлiп, оларға да ӛзiнше 

тиiстi сипаттама беруге болады. 

 1. Компоненттерiнiң морфологиялық құрылымына қарай 

қосарлама сӛздердi екi топқа бӛлуге болады: а) негiзгi т:бiрден құралған 

қосарлама сӛздер (ас-су, бала-шаға) ә) туынды формалардан туған 

қосарлама сӛздер (азды-кӛптi, алым-берiм, жауын-шашын) 

 2. Жалпы қос сӛздер, оның iшiнде қосарлама сӛздер тiлiмiздегi 

негiзгi грамматикалық сӛз таптарын т:гел қамтиды да, ӛздерi сол сӛз 

таптарына қатысты болады. Мысалы: азық-т:лiк, дәм-тұз, бес-алты, олай-

бұлай абыр-сабыр т.б. 

Қазақ тiлiнде екi я одан да кӛп сӛздер бiрiгiп, бiр лексикалық 

мағына берiп, бiртұтас сӛз жасайды:орынбасар, кӛкӛнiс, балмұздақ т.б. 

Бiрiккен сӛз екi т:рлi: бiрiккен сӛз, кiрiккен сӛз. Бiрiккен сӛз деп 

компоненттерi мағына жағынан да, форма жағынан де елеулi 

ӛзгерiстерге ұшырамай-ақ ӛзара бiрiгiп, жинақталған бiртұтас лексика-

семантикалық мағына бiлдiретiн к:рделi сӛздi айтамыз.Мысалы: қарақат, 

шамшырақ, жансая, жанұя т.б.     

 Кiрiккен сӛз деп компоненттерiнiң бiреуi я екеуi де бiрдей әуелгi 

ӛз мағыналарынан айрылып, тұтасымен тұрып басқа бiр жалпы мағына 

бiлдiретiн және сонымен бiрге сол компоненттерi фонетикалық жағынан 

әр қилы ӛзгерiстерге ұшырап, бiр-бiрiмен белгiлi дәрежеде әрi :ндесiп, 

әрi ықшамдалып құралған к:рделi сӛздi айтамыз. Мысалы: қарлығаш, 

белбеу, әкел, былтыр т.б. Кiрiккен сӛздер компоненттерiнiң ӛзгеру  
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сипатына қарай екi салаға бӛлiнедi. Бiрiншi топқа екi компонентi бiрдей 

дыбыстық ӛзгерiске  ұшырап бiрiккен: б:гiн, биыл, бәрекелдi, т:регел 

сияқтылар жатса, екiншi топқа тек бiрсыңары ғана ӛзгерген алаңғасар, 

алагеуiм, итаршы, керенау, таңертең, ағайын тәрiздiлер жатады. 

 К:рделi сӛздердiң ӛзге т:рлерi сияқты, кiрiккен сӛздер де, бiрiккен 

сӛздер де белгiлi грамматикалық сӛз таптарына телулi болады. Мысалы: 

б:гiн, биыл, ендiгәрi деген кiрiккен сӛздер :стеу болса, әкел, әкет дегендер 

етiстiк болады. Ал сексен, тоқсан дегендер -сан есiмдер т.б. Сондай-ақ 

шекара, демалыс, асқазан, ақсақал дегендер зат есiмге жатады да, ал 

әлдекiм, әркiм деген бiрiккен сӛздер есiмдiк болады. 

 Қысқарған сӛздер де қазiргi тiлiмiздегi сӛздердiң белгiлi бiр 

тобына жатады. К:рделi атау сӛздердiң бiр алуандарының әрi қысқартылып, 

әрi бiрiктiрiлiп жұмсалу жолы Қазан тӛңкерiсiнен кейiнгi дәуiрде орыс 

тiлiнiң әсерiнен келiп туды деуге болады. 

 Тӛңкерiстен кейiн мазмұны жағынан да, т:рi жағынан да жаңа әр 

алуан әлеуметтiк, қоғамдық ұйымдар мен мекемелер пайда болғаны мәлiм. 

Сол ұйымдар мен мекемелердiң аттары әдетте,  бiрнеше сӛз арқылы 

аталатын болды. Орыс тiлiнiң ықпалымен қазақ тiлiнiң де сӛйлеу, жазу 

дағдысында жиi қолданылатын ондай суреттеме атауларды қысқартып жазу 

дәст:рi туды. Осының нәтижесiнде қысқарған сӛздер әдеби тiлдiң жазбаша 

т:рiнде к:рделi сӛздердiң белгiлi бiр т:рi болып қалыптасты. Мысалы: ТМД-

Тәуелсiз мемлекеттер достастығы, пединститут т.б. Қазақ тiлiндегi сӛздер 

:ш т:рлi жолмен қысқарған: 

 1) Орыс тiлiнде де, қазақ тiлiнде де құрамындағы сӛздердiң толық 

т:рiнiң де, қысқарған т:рiнiң де тiркесу реттерi бiрыңғай келетiн сӛздер, 

мысалы: ҚазМИ (Қазақ медициналық институты), ҚазТАГ (Қазақстан 

телеграф агенттiгi), обком (облыстық комитетi) 

 2) Қазақ тiлiнiң ӛзiне тән сӛз тiркесу заңына лайық қысқартылып 

ж:рген сӛздер: ХДП-Халық демократиялық партиясы. 

 3) Орыс тiлiндегi сӛз тiркесу заңына лайық қысқарып, жалпы қазақ 

жұртшылығына т:сiнiктi болып енген сӛздер: колхоз, совхоз, медшкол т.б. 

 К:рделi атау сӛздер мынадай тӛрт т:рлi тәсiлмен қысқарады: 

 1) К:рделi атау сӛздердiң құрамдарындағы әрбiр жеке сӛздiң тек 

басқы дыбыстарынан ғана қысқарып бiрiгедi: БҰҰ, ҚМУ, НМПИ 

 2) К:рделi атаулардың құрамдарындағы бiрiншi сӛздiң басқы 

буынынан және соңғы сӛздердiң басқы дыбыстарынан қысқарып бiрiгедi. 

ҚазМУ, ТашМПИ. 

 3) К:рделi атаулардың құрамдарындағы әрбiр сӛздiң басқы 

буындарынан ғана қысқарып бiрiгедi: обком, колхоз, партком. 

 4) К:рделi атаулардың құрамдарындағы алғашқы сӛздiң басқы 

буынынан және соңғы сӛздiң т:бiр к:йiнде айтылуынан құралады:  
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құрамына да ене бередi. 

 Бiр алуан жұрнақтар етiстiк негiзiне жалғанып олардан етiстiк 

қасиетi де, есiм қасиетi де бар есiмше деп аталатын жаңа категория 

тудырады. Есiмге де, етiстiкке де телулi бұл категорияға  тән формалар 

қолданылу ыңғайына қарай кӛптiк, тәуелдiк, септiк, жiктiк 

жалғауларында жұмсалып, сӛйлемнiң барлық м:шелерi бола алады. 

Мысалы: Бiздiң бiлетiндерiмiз -осылар. Құлақ естiгендi, кӛз кӛредi. 

Айтылар сӛз айтылды. Бiз ертең киноға бармақпыз. Аларманға алтау аз, 

берерменге бесеу кӛп деген сӛйлемдердi алсақ, олардағы бiлетiндерiмiз-

бастауыш есiткендi - толықтауыш, айталыр - анықтауыш, бармақпыз-

баяндауыш болып тұр. Бұдан есiмшелерге кӛптiк, тәуелдiк, септiк, жiктiк 

жалғаулары мен жұрнақтар қосылу нәтижесiнде олардың қолданылу 

аясы кеңейiп, синтаксистiк қызметтерiнiң ӛрiсi ұлғаятыны және осы 

ерекшелiк қазақ тiлiндегi есiмшелерге :йреншiктi екенi анық кӛрiнедi. 

Оның бер жағында есiмшелердiң бұл ерекшелiгi  олардың әуелгi тӛркiнi 

қимыл атаулары болып, бұрын осындай қызметтердi атқаратын 

машықтары кейiнгi кездерде де бойларында сақталып қалғанын атай 

кеткен жӛн. Бiрақ есiмшелр қимыл атауынан алған әдет - машықтарын 

бойларында сақтаумен қатар, етiстiкке тән қасиеттерiн де ұмытпаған. 

 Сонымен, кӛптiк, септiк, тәуелдiк, жiктiк жалғауларында 

т:рленiп, сӛйлемде барлық м:ше бола алатын морфологиялық және 

синтаксистiк сипаттары бар, амал - әрекеттiң атауы болу семантикасы 

мен шақтық ұғымды бiлдiру  қабiлеттерi де бар формалар есiмшелер 

категориясы деп аталады. 

 Есiмшелерге :йреншiктi сипат болып қалыптасқан субстантивтiк, 

атрибуттық, предикаттық қызметтер бұл формалардың жалпы жалпы 

грамматикалық та, жалқы грамматикалық та мағыналарынан туған. Бiрақ 

есiмшелер осы функцияларда амал - әрекет т:рiнде емес, қимылдың 

белгiсi  я сипаты т:рiнде кӛрсетедi, ӛйткенi, әдетте субьектiнiң қимылын 

бiлдiретiн етiстiктер есiмшеге айналғанда сол субьектiнiң қимылана 

емес, оның белгiсiне кӛшедi. Дегенмен сӛйлемде қандай қызмет атқарса, 

есiмшелер ӛздерiнiң негiзгi сипатынан-шақтық мәндi бiлдiру қабiлетiнен 

айрылмайды. Осы сипатына  қарапесiмшелер категориясы есiмдер 

тобына емес, етiстiктер тобында қаралады. Ендеше, есiмшелер етiстiкке 

жiктелу қабiлетiне қарап жатқызылмайды, шақ сипаты болатындығына 

қарай жатқызылады және есiмшелердi топтастырғанда, олардың осы 

сипаты негiзге алынады.  

 Осы айтылған сипатына қарай есiмше формалары ӛткен шақ 

есiмше, осы шақ есiмше, келер шақ есiмше болып :ш салаға бӛлiнедi. 

 1. Есiмшенiң ӛткен шақ  т:рi етiстiк негiзiне -ған (-ген, -қан,-кен) 

жұрнағы мен -атын, -етiн жұрнағы жалғану арқылы жасалады. –ған 
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Мысалы: тара-н, жу-ын, ор-ан ки-iн. 

 Амал-әрекеттiң болу я болмауы немесе тынуы я тынбай қалуы-

табиғи құбылыс. Осы табиғи құбылысқа қатысты амал-әрекеттiң ж:зеге 

асуы я аспауы тiлде арнаулы формалар арқылы айтылады. 

 Iс-әрекеттiң ж:зеге асуын бiлдiретiн форма етiстiктiң болымды т:рi 

деп аталады. Да, ж:зеге аспауын бiлдiретiн форма етiстiктiң болымсыз т:рi 

деп аталады. 

 Әдетте, етiстiктiң болымды т:рi кәдiмгi т:бiр, туынды және к:рделi 

формалар арқылы бiлдiрсе, болымсыз т:рi сол формаларға я негiздерге 

арнаулы -ма (-ма,-ме, -ба, -бе,-па,-пе) қосымшасы жалғану арқылы 

жасалады. Етiстiк негiздерiнен туатын оның ӛзге формаларының бәрi де осы 

болымсыз т:р қосымшасынан кейiн тұрады. Мысалы: барма-у, келме-у, бар-

ма-ғалы, бар-ма-са т.т. 

 Айтылмақшы ойдың стильдiк талабы мен талғамына қарай, к:рделi 

етiстiктерде болымсыздық қосымшасы жетекшi етiстiкке де, кӛмекшi 

етiстiкке де немесе солардың бiреуiне ғана жалғанып жұмсала бередi. 

Мысалы: алмай қойды, алмай қоймайды т.т. 

 Етiстiктiң есiмше, кӛсемше, рай, шақ және басқа формаларына 

айтылмақшы мағына реңкiне, стиль талабына қарай болымсыздық мән 

бiлдiретiн емес, жоқ сӛздерi де қолданыла бередi. Мысалы: кӛрген емеспiн, 

кӛрген жоқпын, барғамыз жоқ, кӛрмей емес. 

 Қимыл атауы iстiң я әрекеттiң нақтылы процесiн бiлдiрмей, тек 

оның атауы ретiнде қызмет ететiндiктен, онда шақтық ұғым болмайды. осы 

себептен етiстiкке тән арнаулы грамматикалық формалар, яғни есiмше, 

кӛсемше, рай, шақ, жақ формалары қимыл атауына тiкелей жалғанбайды. 

Қимыл атауы семантика лық жағынан да, т:рленуi (формалары) жағынан да  

етiстiктен гӛрi зат есiмге жақын. Сол себептен қимыл атауына, қолданылу 

ыңғайына қарай, есiмдерге тән кӛптiк, тәуелдiк, септiк жалғаулыры жалғана 

бередi, бiрақ оған еш уақытта да жiктiк жалғауының қосымшасы 

жалғанбайды. Мысалы: сендердiң б:гiн келулерiң қажет, мына киноны 

кӛрулерiңiзге болады т.б. 

 Қимыл атауына -лы, -сыз, -лық, -шылық, -ыш, -дай тәрiздi 

жұрнақтар қосылып. туынды есiмдер жасала бередi. Мысалы: жазулы, 

байлаулы, айтушы, айтты т.б. 

 Етiстiк негiзiнен -у ж:рнағы арқылы туған кейбiр формалар қимыл 

атауы ретiнде жұмсауларымен қатар, субстантивтенiп, адьективтенiп зат я 

сын есiмдер қатарына кӛшкен. Бұл құбылыс қимыл атауының есiмге 

жақындығының айғағы. Мысалы: бұрау, жамау, құрау, кӛсеу, т:зу т.б. 

 Қимыл атауы сӛйлеу талабына лайық тиiстi жұрнақтар мен 

жалғаулар қосылып т:рленуiне орай ӛзге де негiгi және кӛмекшi сӛздермен 

тiркесуiне қарай, сӛйлемде дербес м:ше де бола алады, к:рделi м:шенiң  
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пединститут, мединститут. 

 Қысқарған сӛздердiң айтылуы жазылуындай бола бермейдi. 

Басқы дыбыстардан қысқарған сӛздер бiрыңғай бас әрiптермен бiр сӛз 

ретiнде қосылып жазылады. Мысалы: АҚШ, ТМД, БҰҰ. 

 Бiрiншi сӛздiң басқы буынынан және соңғы сӛздердiң басқы 

дыбыстарынан қысқарған сӛздер араларына ешқандай белгi қойылмай, 

алғашқы буынның бiрiншi дыбысы және соңғы сӛздерден алынған әрбiр 

жеке дыбыс бас әрiппен жазылады (ҚазМИ, ҚазМУ) 

 Әрбiр сӛздiң басқы буындарынан қысқарған сӛздер де, алғашқы 

сӛздiң буыны мен соңғы тұтас сӛзден бiрiгiп қысқарған сӛздер де, 

араларына ешқандай белгiлер қойылмай, бiрыңғай кiшi әрiппен бiрге 

жазылады (пединститут) 

 Қысқарған сӛздердiң қатарына шартты таңбалар да жатады. Бiрақ 

бұлар жоғарыдағы к:рделi атаулардай емес, тек жазу ж:зiнде 

қолданылатын белгiлер ретiнде ғана жұмсалады. 

 

Сұрақтар мен тапсырмалар: 

 1. К:рделi сӛздер дегенiмiз не 

 2. Cӛздердiң к:рделену процесiне қандай факторлар әсер етедi  

 3.Қазақ тiлiндегi к:рделi сӛздер неше топқа бӛлiнедi 

 4. Қос сӛздерге сипаттама берiң. Қайталама және қосарлама қос  

   сӛздер дегенiмiз не, олар қалай жасалады 

 5. Бiрiккен сӛздер дегенiмiз не, оның негiзгi т:рлерi қандай 

 6. Қысқарған сӛздер тiл бiлiмiнде не деп аталады 

 7. Қазақ тiлiндегi сӛздер неше т:рлi тәсiлмен қысқарады 

 

Пайдаланылған әдебиеттер: 

 1. C.Исаев. Қазiргi қазақ тiлiндегi негiзгi грамматикалық 

ұғымдар. Алматы, 1oouж. 

 2. К.Аханов. Грамматика теориясының негiздерi. Алматы, 1ou5ж. 

 3. А.Ысқақов. Қазiргi қазақ тiлi. Алматы, 1oo2ж. 

 4. Г.Жаркешова. Бiрiккен сӛздер мен сӛз тiркестерiнiң 

орфографиялық сӛздiгi.  Алматы, 1oo0ж. 

 5. Кеңесбаев I. Қос сӛздердiң кейбiр жасалу жолдары. Алматы, 

1ooyж 

 

СӚЗ    ТАПТАРЫН    ТОПТАСТЫРУ 

 

Ж О С П А Р Ы : 

 1. Сӛз таптары туралы т:сiнiк 
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2. Қазақ тiлiндегi негiзгi сӛз таптары 

    а) Атауыш сӛздер 

    ә) Кӛмекшi сӛздер 

    б) Одағай сӛздер 

 3. Сӛз таптарын топтастыру принциптерi 

Тiрек сӛздер:  сӛз таптары мен топтары туралы т:сiнiк, атауыш сӛз, 

кӛмекшi сӛздер, одағай сӛздер, т:рлерi, ерекшелiктерi туралы жалпы 

сипаттама. 

Сӛз таптары  жӛнiндегi мәселенi  бағдарлау әрi тiлдiң құрылымының, 

әрi сӛздiң  құрылымының теориялық та, практикалық та мәселелерiн терең 

зерттеу, жете бiлу :шiн керек. Мысалы, бастауыш, орта, жоғары 

мектептерде тiлдi оқытудың негiзгi т:йiндерi сайып келгенде, сӛз таптарына, 

солардың айналасына шоқталады, сондай-ақ тiлдiң грамматикалық 

құрылымына байланысты  кӛптеген мәселелердi алсақ, оларды сӛз 

таптарына зерттеу де, шешу де м:мкiн емес. Солай болса сӛз таптары 

жайындағы мәселелер тiлдiң грамматикалық құрылысының, сӛздiң 

грамматикалық құрылымының  әрi кiндiк қазығы, әрi негiзгi арқауы сияқты 

мәселелер. Шынында сӛз табы грамматиканың кӛптеген т:йiндерiн шешетiн 

арқау ғана емес, оны лексикамен  байланыстыратын да негiзгi баспалдақ 

сияқты. Тiлдегi сӛздердi грамматикалық топтарға бӛлу, оларға тиiстi 

грамматикалық сипаттамалар беру, алды-алдына талдау грамматиканың 

негiзгi ӛзегi, ең т:йiндi, ең басты  мәселесi. 

 Қазақ тiлiндегi барлық сӛздер семантикалық және морфологиялық 

белгiлерiне қарай ең алдымен :ш :лкен топқа бӛлiнедi. Олар: атауыш сӛздер, 

кӛмекшi сӛздер және одағай сӛздер.  

 Атауыш сӛздер ӛздерiне тән дербес мағыналары болғандықтан, 

контекстен тыс та, контексте те қажетiне қарай қолданыла бередi: олар 

сӛйлемде грамматиканың заңы бойынша т:рленiп те, т:рленбей де 

жұмсалып, ӛз алдына м:ше бола алады. Ол сӛздерден қалыптасқан белгiлi 

тәсiлдер бойынша жаңа сӛздер тудыруға да болады. Сӛйтiп, атаушы сӛздер 

дегенiмiз-ӛздерiне тән лексикалық та, грамматикалық та мағыналары бар 

және ретiне қарай, :стерiне әр қилы қосымша реңдер жамап алып, ӛзге 

сӛздермен әр алуан қарым-қатынасқа т:се алатын дербес сӛздер. 

 Атаушы сӛздер-осы :ш топтың iшiндегi әр алуан ең кӛбi де, әрi ең 

негiзгi ұйтқысы және тiлiмiздiң б:кiл сӛз байлығының барлық шұрайы да, 

негiзi де болып табылады. Атаушы сӛздердi, ерекшелiктерi мен 

сипаттарының бiр-бiрiне жақын белгiлерiне қарай, iштей бiрнеше лексика-

грамматикалық топтарға бӛлуге болады. Мысалы, оларды ең аллдымен 

есiмдер және етiстiктер деген екi салаға бӛлуге болады. Бiрақ, есiмдер де 

iштей бiрдей емес. Мысалы, зат есiм, сын есiм, сан есiм, есiмдiктер iшiнара 

ұқсас, :стеу сӛздер мен елiктеу сӛздер ӛзара бiр-бiрiне жақын. Осыған орай,  
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ақылы артты деген сӛйлемдер құрауға болады. Ал мұндай  етiстiктердiң 

әрқайсысы әрi салт, әрi сабақты болып қызмет атқарады. 

 Етiстiктен етiстiк тудыратын ӛздерiнше морфологиялық және 

синтакасистiк сипаттары басқашалау болып келетiн бiр алуан 

жұрнақтардың ж:йесi әдетте етiстер я етiс категориясы деп аталады. 

Етiстердi етiстiктердiң ӛзге категорияларынан ерекшелендiрiп  тұратын 

сипаттары мынадай:ол онан жӛн сұрады, олар бiр-бiрiнен жӛн сұрасты, 

ол онан жӛн сұратты, онан жӛн сұралды, ол ӛзi сұранды деген 

сӛйлемдердегi етiстiк формалардың соңдарындағы ӛткен шақтың 

қосымшасын алып тастағаннан кейiнгi етiстiктердi бiр-бiрiмен 

салыстырғанда олар бiр т:бiрден тараған т:бiрлес сӛздер екендiгi 

айқындалады. 

 Етiс категориясы деп амалдың  субьектi мен обьектiге қатысын, 

сондай-ақ керiсiнше субьектi мен обьектiнiң амалға қатысын бiлдiретiн 

формалардың ж:йесiн атаймыз. Бұл формаларда сӛз тудыру қабiлетi де, 

сӛйлемдегi сӛздердiң синтаксистiк құрылысын ӛзгерту қабiлетi де 

болады. Етiстер жұрнақтарының т:рлерiне, олардың мағыналыры мен 

қызметтерiне қарай тӛмендегiдей бес т:рге бӛлiнедi: негiзгi етiс, ӛзгелiк 

етiс, ортақ етiс, ырықсыз етiс, ӛздiк етiс. 

 1. Негiзгi етiстiктiң арнаулы кӛрсеткiшi болмайды. Оған әрбiр 

т:бiр я туынды етiстiктердiң де, к:рделi етiстiктердiң де негiздерi жатады. 

Негiзгi етiс деп ӛзге етiс формаларына таяныш - негiз болатын, солардың 

т:рлерiн, мағыналарын, қызметтерiн салыстырып айқындайтын форманы 

айтамыз. (Бар, кел, сӛйле, шӛлде,ақта, арала, қарайла, оян қуан т.б.)  

 2. Ортақ етiс -с, -ыс, -iс жұрнағы арқылы негiзгi етiс формасынан 

жасалады. Бұл жұрнақ негiзгi етiстiкке амалды (iстi) кемi екi я оннан да 

аса субьектi қатысып ж:зеге асыратындықты бiлдiретiн мән :стейдi, 

демек бiрнеше субьектiнiң қатысы арқылы ж:зеге асатын амалды 

бiлдiредi. Мысалы: айтыс, әкелiс, апарыс, қарас, таныс, кӛмек, кӛрсетiс 

т.б. 

 3. Ӛзгелiк етiс -т, -тыр, -тiр, -дыр, -дiр, -қыз, -кiз, -ғыз, -гiз 

жұрнақтары арқылы және сол жұрнақтардың қабаттаса жалғануы 

арқылы негiзгi етiс формасынан жасалады. 

 4. Ырықсыз етiс -ыл, -iл, -л жұрнағы арқылы жасалады. Бұл 

жұрнақ етiстiк негiзiнiң мағынасына амал ырықсыз iстелетiндей мән 

жамайды, :стейдi, бiрақ ол формадан амалды кiм iстегенi, яғни субьектiсi 

кӛрiнбейдi де, кӛбiнесе логикалық обьектi есебiнде қызмет етедi. 

Мысалы: қой қамалды, :й жиналды, жiп :зiлдi. 

 5. Ӛздiк етiс -ын, -iн, -н жұрнағы етiстiк негiзiне жалғану арқылы 

жасалыды. Бұл жұрнақ етiстiк негiзiне амалдың шарпуы я нәтижесi оны 

жасаушы субьектiнiң ӛзiне тиетiнiн бiлдiретiндей мән жамайды.  

73 



ет, алып бер дегендер жатады. 

 Сонымен құрылысы мен құрамына қарай етiстiктердi жалаң және 

к:рделi деп бӛлу етiстiк негiздерiнiң осындай нұсқаларына байланысты 

туады. Жалаң етiстiктiң де, к:рделi етiстiктiң де лексика - семантикалық 

мағынасы осы негiздерге байланысты болады. 

 Етiстiктiң салттық, сабақтылық семантикасы да осы негiздерге 

қарап анықталады. Мысалы: ал, айт, ая, арала, орна, к:л сияқты негiздер 

кiмдiҰ ненi  деген сұрауға жауап беретiн табыс жалғаулы сӛздерге 

сабақталып тұрады. Ал, бар, к:л, қажы, кӛз жiбер сияқты негiздер табыс 

жалғаулы сӛздерге сабақталмай, ӛздерiн салт ұстайды. 

 Етiстiктiң қай-қайсысы болсын, мейлi ол iс я әрекеттi атасын, мейлi 

қимыл я қозғалысты атасын бәрi бiр-субьектi жасайтын амал-әрекеттi 

немесе процестi бiлдiредi. Сондай-ақ iс я процесс сӛйлеу тiлiнде обьектiге 

не тiкелей тiрелiп, сабақталып, не тiрелмей, жанай ж:зеге асырылып 

жатады. Етiстiктiң осылайша обьектiнi тiкелей керек ету я керек етпеуi 

оның жалпы грамматикалық семантикасына байланысты. Мысалы: кейбiр 

етiстiктер сӛйлемде қолданылғанда табыс септiктi сӛздi-тура 

толықтауышты керек етiп, сабақталуды тiлеп тұрса кейбiр етiстiктер табыс 

септiктi сӛздi қаламай - ақ оған сабақталмай-ақ салт к:йiнде жұмсалып 

тұрады. Етiстiктiң табыс септiктегi сӛздiкерек ету якерек етпеу қасиетi 

олардың синтаксистiк жағынан тура толықтауышты меңгеру я меңгермеу 

қабiлетiне байланысты қалыптасқан. Сен кiтапты ал да, :йге қайт деген 

құрмалас сӛйлемнiң алғашқысындағы амалда (ал) бiрдеменi алуды керек 

етiп, соған тiркелетiндей, сабақталатындай қабiлет болса, соңғы сӛйлемдегi 

амал (қайт) ондай обьектiнi керек етпей, оны жанай тек :йге қарай кету 

бағытын ғана бiлдiрiп тұр. 

 Аш, айт, бақ, бер, ек, ем, жаз, жай, сеп, сыз, тап, тер, :з, :й, ыл, iл 

етiстiктерiн алсақ бұлардың бәрi де қолдана қалсаңыз кiмдi ненi деген 

сұрауларға жауап беретiн табыс септiктегi сӛзге сабақталады. Сӛйлеу 

тiлiнде табыс септiктi сӛздi демек, тура толықтауышты керек ететiн 

семантикасы бар осындай етiстiктер сабақты етiстiктер деп аталады. 

 Етiстiктердiң iшiнде кiмдi   ненi  деген сұрауларға жауап 

к:тпейтiн, табыс септiктегi сӛзге сабақталмай-ақ жұмсала беретiн етiсiктер 

де кӛп. Мысалы: ау, бар, бұқ, жат, жур, тол, тоң, қажы, қуан т.б. Мұндай 

табыс септiктегi сӛзге сабақталмайтын етiстiктер әдетте, салт етiстiктер деп 

аталады. 

Етiстiктердiң бәрi бiрдей я салт, я сабақты бола бермейдi. Олардың 

iшiнде әрi салт, әрi сабақты болатындары да бар. Әдетте, мұндай қасиеттер 

не омоним етiстiктер не полисемиялы етiстiктерде болады.Мысалы: арт,ж:р, 

тара етiстiктерiн қолдана қалсақ, олардың әрқайсысынан ж:ктi артық және  
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шартты т:рде есiмдердiң алғашқы тобын атаушы сӛздер, соңғы тобын 

:стеушi есiм деп екi салаға жiктеуге болады. Ал, етiстiктер ӛз алдына бiр 

топ. Атаушы сӛздердi осылайша :ш топқа бӛлу, әрине белгiлi бiр 

принципке с:йенуден шыққан. Ол принцип бойынша жiктегенде бұл 

сӛздердiң заттық мағыналары таяныш етiлмейдi, топ-тобына тән 

категориялық семантика с:йенiш етiледi. Ал, осы принципке с:йене 

отырып бағдарласақ, атаушы есiмдер заттық ұғымдардың және ойша 

тұспалданатын т:сiнiктердiң аттарын, сондай-ақ заттарға тән алуан 

тұрақты белгiлер жайындағы т:сiнiктердiң аттарын бiлдiредi. 

 :стеушi есiмдер әр қилы iс-әрекеттiң белгiлерiн және белгiнiң 

белгiлерiн бiлдiредi. Етiстiк амал-қимыл ретiнде қабылданатын әр алуан 

iс-әрекеттiң, қилы-қилы кӛрiнiстерiнiң аттарын бiлдiредi. Сӛйтiп, атаушы 

сӛздердiң аталған :ш тобының бiр-бiрiнен ажырайтындай айқын-айқын 

шектерi бар. Бiрақ, олардың шекаралары жабық емес, ӛйткенi тiлдiң даму 

процесiнде есiмдерден етiстiктерге, керiсiнше, тiстiк терден есiмдерге 

сӛздер ауысып отырады: есiмдердiң ӛздерi де iштей ауысып, мысалы 

кейбiр сӛздер зат есiмнен сын есiмге  керiсiнше, сын есiмнен зат есiмге, 

ӛзге есiмдерден есiмдiкке, :стеуге, сондай-ақ етiстiктерден есiмдерге 

кӛшiп отырады. 

 Кӛмекшi сӛздер мағыналық дербестiгi болмайтындықтан, тек 

контексте атаушы сӛздермен селбесiп қана жұмсалады да, ӛз алдына 

дербес сӛз ретiнде қолданылмайды. Осыған сәйкес, олар сӛйлемде ӛз 

алдына м:ше бола алмайды, тек атаушы сӛз арқылы жасалған м:шенiң 

құрамына енедi де, сол м:шелердi ӛзара жалғастыруға дәнекер болады: 

кӛмекшi сӛздерден негiзiнде жаңа сӛздер жасалмайды. Ӛйткенi кӛмекшi 

сӛздер дегенiмiз-ӛздерiне тән лексикалық мағыналары солғындаған, 

лексикалық мағыналарынан гӛрi грамматикалық мағыналары басым болу 

себебiнен кӛбiнесе әр алуан грамм атикалық қатынастарды бiлдiрiп, әр 

қилы грамматикалық қызмет атқаратын жәрдемшi сӛздер. 

 Кӛмекшi сӛзде де, ерекшелiктерiне қарай, iштей, жалғаулықтар, 

септеулiктер, демеулiкт ер деп аталытын топтарға бӛлiнедi. Одағай 

сӛздер деп ешқандай ақиқат ұғымдарды бiлдiрмейтiн, тек адамның әр 

алуан кӛңiл-к:йiмен әр қилы сезiм райларын бiлдiру :шiн қолданылатын 

бiрақ олардың, атаулары есебiнде жұмсалмайтын сӛздердi айтамыз. 

Одағайлар шығу тегi мен қалыптасу табиғатының ерекшелiгiне қарай, 

ӛзге сӛздермен ешқандай да грамматикалық қарым-қатнасқа т:спейдi. 

Сол себептен одағайлар белгiлi бiр сӛйлемдерге қабаттасып, жұмсалатын 

жарыспа сӛйлемдер ретiнде жұмсалғандарымен, бiрақ ӛздерi сӛйлем 

м:шесi бола алмайды. Одағай сӛздер ӛзiнше iштей тиiстi жiктерге 

бӛлiнедi. Бiрақ одағайлардың саны, семантикалық және морфологиялық 

ерекшелiгi   бiрыңғай   болып   келетiндiктен,   iштей   бӛлу   мәселесi  
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соншалықты қиын соқпайды. 

 Бұл аталған :ш топ сӛздер ӛзара бiр-бiрiмен жiтi байланысты. 

Мысалы, кӛмекшi сӛздер мен одағай сӛздер :немi дерлiк атаушы сӛздерден 

нәр алып, қорланып отырады. Бұған атаушы сӛздерден туған шылау сӛздер 

мен одағай сӛздердiң тарихы куә. Мысалы, бәрекелдi, әттегенай, тәйiрай, 

ойпырмай, мәссаған тәрiздi одағайларды, сондай-ақ, дегенмен, болмаса, 

сондықтан, ӛйткенi, ендеше, бiресе, бiрде, шейiн, туралы, сияқты, қарай, 

гӛрi тәрiздi кӛмекшi сӛздердi алсақ, осылардың бәрiнiң де т:пкi тӛркiндерi-

атаушы  сӛздер. Сонымен қатар, ӛздi-ӛздерiне тән ерекше сыр-сипаттары 

бар бұл :ш топтың ӛздi-ӛзiне iштей сара-сара топтарға бӛлiнедi. 

 Тiлдегi барлық сӛздердi граммати калық жағынан топтастырғанда 

екi т:рлi нысана болуы тиiс. 

 1) Барлық сӛздер, к:ллi сӛз топтары тiлдiң сӛздiк құрамына енедi. 

Қай сӛз табына енсе де, сӛздердiң лексикалық жағы ескеруi тиiс. Ал, 

сӛздердiң лексикалық жағын ескеру дегн сӛз-олардың семантикалық 

жақтарын еске алу дегенмен бiрдей. Олай болса әрбiр сӛз табына енетiн 

сӛздер лексикалық тұрғыдан  қаралып талдануы қажет. 

 2) Барлық сӛздердi белгiлi-белгiлi грамматикалық сӛз топтарына 

телу, олардың ӛздi-ӛздерiне тән т:рлену, ӛзгеру ж:йесiн, сӛйлем м:шесi болу 

қабылетiн, ӛзге сӛздермен тiркесу ерекшелiгiн анықтап, жан-жақты 

сипаттама беру мәселелерi-тiкелей граммати када қаралатын мәселелер. 

Ендеше қанша сӛз табы болып, оларға қанша сӛз енсе де, барлығының 

грамматикалық жақтары ескерiлуi қажет. Ал, сӛздердiң, сӛз таптарының 

грамматикалық жақтарын ескеру деген сӛз-олардың грамматикалық 

сипаттарын анықтау дегенмен бiрдей. Солай болса, әрбiр сӛз табы және 

оларға енетiн жеке сӛздер грамматикалық тұрғыдан да қаралып талдануы 

қажет. 

 Сӛйтiп, тiлдегi сӛздердi топтастырғанда, олардың лексика-

семантикалық жақтары да, грамматикалық (морфологиялық және 

синтаксистiк) жақтары да бiрдей ескерiлуi керек. 

 Әдетте, сӛз табы деп жалпы лексика-грамматикалық сипаттары мен 

белгiлерi бәрiне бiрдей ортақ болып келетiн сӛздердiң тобын айтамыз. 

Ендеше,  сӛз табының мазмұны осындағы лексика-грамматикалық деген қос 

сӛз арқылы айтылған екi компоненттiң бiрлiгiнен құралады. Бiрақ мұндағы 

бiрiншi бӛлiктiң мазмұнынан таза лексикалық семантиканы емес, 

грамматикалық семантиканы, яғни заттық, амалдық, сапалық, сандық деген 

тәрiздi тiм жалпы мағынаны бiлдiретiн семантиканы қабылдау керек. 

Грамматикалық семантика деген ұғымға сӛздiң материалдық я лексикалық 

мағынасы емес, заттың атын, амал-iсiн, заттың сапалық сандық я басқа 

белгiлерiн, амал мен белгiнiң белгiлерiн және басқа да солар сияқты 

материалдық ерекшелiктердi бiлдiретiн семантика-грамматикалық  
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әбден қалыптасқан арнаулы қосымшалары қосылғанда ғана тиiстi киiмiн 

киiп, дербес лексика - семантикалық мәнiне ие болып, грамматикалық 

қызметiн м:лтiксiз атқаратын формаға айналады. Ӛйткенi етiстiк 

қосымшалары әрбiр семантика-грамматикалық топтың (форманың 

ӛзiндiк сипаттарын) ерекшелiктерiн ашады. Ендеше, етiстiк 

формаларында жалпы қасиет те, жалқы қасиет те болады. Олардың алды 

- алдына сараланатын жалпы қасиеттерiнен бiр-бiрiн толықтырып, 

бiрiмен - бiрi селбесiп, ӛз ара ұштасатын жалқы қасиеттерiнен б:тiн сӛз 

табының етiстiке тән барлық сыр - сипаттары құралады. Солай болса, 

етiстiк формаларынын т:р - т:рiн, олардың мағыналары мен қызметтерiн 

анықтау-етiстiкке қатысты сӛз формаларын жан-жақты етiп талдау, бiлу, 

баяндау болмақшы. Осы тұрғыдан қарағанда, талданылмақшы етiстiк 

формаларының ж:йесi тӛмендегi грамматикалық категорияға бӛлiнедi:  

 1. Етiстiк негiзi. 

 2. Қимыл атау категориясы. 

 3. Салттық және сабақтылық категориясы. 

 4. Етiс категориясы. 

 5. Болымдылық және болымсыздық категориясы. 

 6. Амалдың ӛту сипаты категориясы. 

 7. Есiмшелер категориясы. 

 8.  Кӛсемшелер категориясы. 

 9. Рай категориясы. 

 10. Шақ категориясы. 

 Бұл категориялардың әрқайсысының мазмұны мен формалары, 

сондай-ақ қызметтерi тӛменде алды-алдына баяндалады. 

 Етiстiкке тән грамматикалық формаларға да, етiстiктен 

жасалатын барлық басқа сӛз топтарына тән туынды формаларға (Есiм 

және басқаларға) да т:п таяныш я т:п негiз есебiнде қызмет ететiн етiстiк-

тұлға болады. Тiлiмiзде осындай грамматикалық формаларының бәрiне 

де, сондай-ақ етiстiктен жасалатын басқа да сӛз топтарына тән 

формаларға да т:п нұсқа таяныш болатын ерекше тұлға бар. Осы тұлға 

етiстiктiң негiзi деп аталады. Бұл тұлға тек лексикалық негiз ғана емес, 

грамматикалық тұлға ретiнде саналады. Бұл тұлға қашан да болсын, 

сӛйлеушi адамның тыңдаушы адамға амал-әрекетiне ж:зеге асыруды 

нұсқай, сұрай, екiншi сӛзбен айтқанда, бұйыра ӛтiне айту семантикасын 

бiлдiредi. Мысалы: айт, оқы, жаз, бар, тұр. 

 Сыртқы құрылысы мен құрамы жағынан етiстiктердiң негiздерi 

жалаң да, к:рделi де болады. Мысалы: ал, аш, бар, бас, к:л, к:т,  кӛр, қос, 

қоры, нан, тер, сал дегендер - жалаң т:бiр негiздер де, абайла, арала, 

ақылдас, бағала дегендер-жалаң туынды негiздер. Ал кемi екi я онан да 

кӛп сӛздерден құралатын к:рделi негiздерге: абай бол, айғай сал, жәрдем  
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5. Қасымова Б. Қазiргi қазақ тiлiндегi к:рделi етiстiктер. Алматы, 

1ooyж 

6. Ғ.Қалиев, Н.Оралбаева, Б.Қасымова. Қазiргi қазақ тiлi. Алматы. 

1oouж. 

 

ЕТIСТIКТIҢ ГРАММАТИКАЛЫҚ КАТЕГОРИЯЛАРЫ 

                                                            

Ж О С П А Р Ы: 

1. Етiстiктiң негiзгi грамматикалық категориялар  туралы 

2. Етiстiк негiзi және оның т:рлерi 

3. Салт және сабақтық етiстiк 

4. Етiс категориясы, т:рлерi 

5. Етiстiктiң болымдылық, болымсыздық категориясы 

6.Қимыл атауы категориясы 

7. Есiмше және кӛсемше категориялары 

 Тiрек сӛздер: етiстiк негiзi - етiстiкке тән барлық формаларға т:п-

таяныш болатын т:бiр сӛздер, етiстiктiң ӛзiне тән негiзгi грамматикалық 

категорияларына мыналар жатады: салт және сабақты, болымды және 

болымсыз, етiс, қимыл атауы, есiмше, кӛсемше, рай, шақ т.б. сӛздердiң 

табыс септiктi меңгеру және меңгермеуiне байланысты салттылық және 

сабақтылық категориясы жасалады, етiс категориясының негiзгi етiс, 

ӛзгелiк етiс, ӛздiк етiс, ырықсыз етiс , ортақ етiс, есiмше, кӛсемше сияқты 

т:рлерi бар т.б. 

 

 Етiстiк формаларының ж:йесiн айқындау :шiн, сол ж:йеге енетiн 

формалардың негiзгi грамматикалық сыр-сипаттарын ашып алу қажет. 

Ӛйткенi ол ж:йе етiстiктiң арнаулы формаларынан құралады. Формалардың 

ерекшелiктерi олардың семантикалық және морфологиялық сипаттарын 

анықтау нәтижесiнде ашылмақ. 

 Грамматикалық формаларының кӛптiгi мен мазмұнының байлығы 

жағынан және қызметтерiнiң қарымдылығы мен сан-салалығы жағынан 

етiстiктер тiлiмiздегi сӛз таптарының ж:йесiнде тӛтенше орын алады. 

Етiстiктiң бұл тӛтенше орны: 1) оның формаларының бәрiне де тән, бәрiне 

де ортақ, бәрiнде де болатын жалпы сипаттарымен, 2) сол формалардың 

ӛздi-ӛздерiне ғана тән, ӛзгелерiнде жоқ жалқы ерекшелiктерiмен 

байланысты. Ӛйткенi етiстiк формаларының бәрiне тән, бәрiне ортақ, жалпы 

сипаттары оларды етiстiк деп аталатын :лкен категорияның айналасына 

шоқтайтын жалпы белгi болса, әр формаға тән жалқы ерекшелiктер оларды 

алды-алдына саралап, бiр-бiрiнен ажырататын семантикалық және 

грамматикалық сипаттарының кӛрсеткiшi есебiнде қызмет етедi. 

 Етiстiк негiзi, қашан да болсын, ӛзiне лайықты, :йреншiктi болып, 
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мағыналар енедi. 

 Ал, қос сӛздiң екiншi бӛлiгiнiң (грамматикалық деген 

компонентiнiң) мазмұнына белгiлi бiр сӛзге тән грамматикалық 

категориялардың және олардың жасалу, т:рлену формаларының 

мағыналары енедi. Бұл арадағы грамматикалық мағына деген ұғымға 

белгiлi бiр сӛздiң  жаңадан сӛз тудыру, сӛз т:рлендiру, сӛз байланыстыру 

ж:йелерiнiң мағыналары мен формалары демек, б:кiл морфологиялық 

белгiлерi және сол сӛздiң сӛйлемдегi қызметтерi, ӛзге сӛздермен тiркесу 

қабылеттерi, демек, б:кiл синтаксистiк белгiлерi енедi. Қысқасы, сӛздiң 

лексика-грамматикалық белгiлерi деген термин белгiлi бiр сӛзге, сӛз 

табына тән б:кiл лексикалық, морфологиялық және синтаксистiк сыр-

сипаттарды т:гел қамтиды. 

 Сӛз табының лексикалық (семантикалық) грамматикалық 

(морфологиялық және синтаксистк) белгiлерiн дұрыс ашу :шiн, осы 

аталған семантикалық, морфологиялық және синтаксистiк белгiлердiң 

:шеуiн де бiрдей т:гел қамту қажет. Ӛйткенi, егер осы :ш белгiнiң :шеуi 

де тегiс қамтылса, сӛздiң мазмұны да, материалдық формасы да, 

синтаксистiк  феункциясы да т:гел ескерiледi. 

Дегенмен сӛздердiң бәрiнен бiрдей осы :ш белгi тегiс табыла 

бермейдi, ендеше кейбiр сӛз таптары :шiн белгiлi бiр принциптi негiзгi 

етiп алып, ӛзгелерiн я кӛмекшi принцип етiп алып, ӛзгелерiн я кӛмекшi 

принцип етiп, я тiптi қолданбай-ақ қоюға да әбден болады. Мысалы, 

одағай сӛздердi анықтау :шiн морфологиялық белгiнi iздеп жатудың 

қажеттiгi де болмайды. Сол сияқты, шылау сӛздердi анықтау :шiн тек 

олардың семантикасын және сӛзбен, сӛйлеммен тiркесу ерекшелiктерiн 

ғана негiзге алмаса, олардан арнаулы морфологиялық формалар iздеудiң 

қажетi жоқ. 

Сондай-ақ, :стеу сӛздер мен елiктеу сӛздердi анықтауға олардың 

семантикасы мен синтаксистiк функциялары ғана тiрек болады, 

морфологиялық белгi тек  қостаушы ретiнде ғана қаралады. сӛйтiп, 

кейбiр сӛз табын анықтау :шiн, :ш белгiнiң (принциптiң) :шеуiн де 

қолдануға  болса, кейбiр сӛз таптары :шiн я екi белгiнi ғана қолдануға 

болады. Ал егер бiр ғана белгiнi таяныш етерлiктей болса, ондайда тек  

семантикалық белгi ғана тiрек болуға тиiс. Олай болатын себебi-сӛздi сӛз 

деп тануға таяныш болатын белгi-оның семантикасы. 

Қазақ тiлiнде тым ерте замандардан берi қарай әрi есiм, әрi етiстiк 

мағынасында қолданылатын омоним сӛздер бар. Ондай омонимдер 

лексика-семантикалық жақтан қарағанда, бiр негiзден шыққандығы 

аңғарылып тұратын сӛздер болса да, грамматикалық жақтан бiр сыңары 

есiм, бiр сыңары етiстiк болып келедi. Бұлардың қатарына  мысалы, той, 

кӛш, тоң тәрiздi т:бiр омонимдер мен қызық, қанық, тынық, кiрiс тәрiздi  
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туынды омонимдердi жатқызуға болады. Мысалы: Қаратаудың басынан 

кӛш келедi. кӛшкен сайын бiр тайлақ бос келедi дегендегi кӛш сӛзi де, 

кӛшкен сӛздi де, {тойға барсаң тойып бар} дегендегi тойға сӛзi де, тойып 

сӛзi де, сол сияқты қызық, қанық, тартыс тәрiздi омонимдер де-әрi есiм, әрi 

етiстiк болып қолданылатын сӛздер. мұндай омонимдерден жаңа туынды 

сӛздер, басқа туынды формалар жасайтындай жағдайда, олардың есiм 

сыңарлары есiмдерше, етiстiк сыңарлары етiстiктерше т:рленiп, соларға тән 

категориялық формаларды иелене кетедi. сондықтан сӛздердi 

топтастырғанда  мұндай омонимдердiң есiм сыңарлары есiмдерге, етiстiк 

сыңарлары етiстiктерге жатқызылып, сол сӛз таптарының аяларында 

қаралуы керек. 

Сонымен қатар, тiлiмiзде мағыналары әр т:рлi сӛздердiң iшiнде бiр 

мағынасына қарасаң зат есiм, екiншi мағынас ына қарасаң сын есiм болып 

келетiн сӛздер де жоқ емес. 

Тiлдiң даму барысында сӛздiң мағыналық шеңберi кеңеюмен 

байланысты, грамматикалық табиғаты мен қызметi де ӛзгередi. Осындай 

процестң нәтижесiнде кейбiр сӛздер бiр сӛз табынан басқа бiр сӛз табына 

ауысады. Мұндай жағдайда ол сӛздiң бұрынғы мағынасы мен 

грамматикалық қызметiнiң :стiне жаңа мағына мен жаңа грамматикалық 

қызмет :стеледi. Мысалы: Қайрат басынан құлақшынын шешiп алды. Екi 

атты таудың басынан т:сiп келе жатты. Әңгiмемдi басынан бастйын деген 

:ш сӛйлемде де т:бiрлерi де, қосымшалары да бiрдей басынан деген сӛз бар. 

Бiрақ осы :ш сӛздiң мағынасы да, қызметi де бiрдей емес. 1-сӛйлемдегi 

басынан деген сӛз бастапқы лексикалық мағынасында қолданылып, 

сӛйлемде ӛз алдына м:ше болып тұрса, екiншi сӛйлемдегi басынан сӛзi 

бастапқы лексикалық мағынасын солғындатып, сӛйлемнiң дербес м:шесi 

бола алмай, ӛзiнен бұрынғы iлiк жалғаулы таудың деген сӛзбен селбесiп 

барып, к:рделi м:шенiң құрамына енiп тұр. Демек екiншi сӛйлемдегi 

басынан сӛзi негiзгi зат есiмнен кӛмекшi есiмге айналған. Ал :шiншi 

сӛйлемдегi басынан сӛзi мағына жағынан да, қызмет жағынан да ауысып, 

тiптi басқа сӛз табына (:стеуге) кӛшкен. Ӛйткенi бұл соңғы сӛйлемдегi 

басынан деген сӛз әуелден (алғашқысынан) деген мағына берiп, қашаннан 

деген сұрауға жауап беретiн болып, ең әуелi мазмұн жағынан, содан кейiн 

қызметi жағынан ауысып  бiржолата :стеу категориясына кӛшкен. 

Сӛйтiп, қазiргi қазақ тiлiндегi барлық сӛздер ең әуелi атаушы сӛздер, 

кӛмекшi сӛздер және одағай сӛздер деген 3 топқа бӛлiнсе, ол топтар 

лексика-грамматикалық жақтарынан сараланып, iшiнара тағы да топ-

топтарға  бӛлiнедi. Мысалы: атаушы сӛздер әуелi есiмдер және етiстiктер 

деген топтарға бӛлiнсе, есiмдердiң ӛздерi iштей атаушы есiмдер және 

:стеушi есiмдер болып жiктеледi. Ал атаушы есiмдер iштей  зат есiм, сын 

есiм, сан есiм, есiмдiк деген сӛз топтарына сараланса, :стеушi есiмдер :стеу  
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т:се алмайды. Сӛйтiп к:рделi етiстiктiң бұл формасы сыртқы тұрпаты 

жағынан да,iшкi мазмұны жағынан да кұранды болып келедi. Осы 

себептен бұл :лгi бойынша жасалған  етiстiктер к:рделi құранды 

етiстiктер деп аталады (ағалық ет,:лгi қыл  қабыл ал, бас қатыр т.б.). 

 2.... алып кел, барып кел,ала кел, келе кет,сұрап ал  тәрiздi жеке-

жеке тiркестердi алсақ, олардың әрбiр компонентiнде  ӛздi-ӛзiнше дербес 

лексикалық мағына бар және  әрқайсысының  осы мағыналары бiр-

бiрiнен кем емес, бiр-бiрiмен тең т:седi. К:рделi етiстiктiң бұл т:рiне тән  

әрбiр тiркестiң лексикалық мағынасы құрамындағы  екi компоненттiң  

мағыналарынан құралады. Мысалы алып кел, келiп кет деген к:рделi 

етiстiктердi талдап қарасақ, дәлме-дәл болмағанымен  шамамен 

айқындағанда бiрiншiсi ал да кел, екiншiсiсi кел де кет деген ұғымдарды 

бiлдiредi. К:рделi етiстiткредiң ӛзге топтарынан ажырату  :шiн бұл топты 

шартты т:рде  құрама к:рделi етiстiк  не жай к:рделi етiстiк деп атауға 

болады. 

 3. ....бетке шiркеу сала кӛрме, бойын аулаққа сала бердi мiсе 

тұтса игi едi, жiгерi құм бола жаздады.... деген к:рделi етiстiктер-тұрақты 

тiркестер, яғни идиомаланған тiркестер. Бұлар грамматикалық жағынан 

бӛлшектенбейтiндей  болып,лексика-семантикалық жағынан бiр ғана 

негiзгi мағынаны бiлдiретiндей болып орныққан бiр б:тiн тұлға есебiнде 

қолданылатын тұрақты тiркестер, к:рделi етiстiктер еркiн жұмсала 

беретiндiктен, к:рделi етiстiктердiң ж:йесi мен құрамы идиомаланған, 

лексикаланған к:рделi тобы деген атпен арнайы қаралады. Мысалы: опық 

жедi, ауыз жаласты, арамтер болды, жан алқымға алды, жек кӛрдi т.б. 

 

Сұрақтар мен тапсырмалар: 

 

 1. Етiстiктерге жалпы сипаттама берiң 

 2. Етiстiктiң лексика-семантикалық сипаты қандай 

 3. Т:бiр етiстiктер грамматикалық семантикасына қарай неше 

топқа бӛлiнедi  

 4. Туынды етiстiктер жасайтын жұрнақтарға сипаттама берiң 

 5. К:рделi етiстiктер неше топқа бӛлiнедi,  сипаттама  берiң 

 

Пайдаланылған әдебиеттер: 

1. А. Ысқақов. Қазiргi қазақ тiлi. Морфология Алматы, 1oo2ж 

2. Ә. Тӛлеуов. Сӛз таптары. Алматы 1oo0ж. 

3. Хасенов А. Етiстiктiң лексика-грамматикалық сипаты. Алматы 

4. Иcаев С. Қазiргi қазақ тiлiндегi негiзгi грамматикалық ұғымдар. 

Алматы.1oo2ж. 
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тер деген екi салаға бӛлiнедi. 

 Есiм негiзгi етiстiктерге етiстiктерден ӛзге сӛз таптарынан 

жасалатын етiстiктер жатады, олар арнаулы жұрнақтар арқылы кӛбiнесе зат 

есмнен, сын есiмнен, :стеуден, елiктеуiш сӛзден, әредiк одағайдан 

жасалады. 

 Есiмдерден етiстiк тудыратын жұрнақтар мыналар: 

 1. -ла, -ле, -да, -де, -та, -те жұрнағы арқылы дене м:шелерi 

атауларынан кӛп етiстiк жасалады: тӛбеле, ӛкпеле. 

 2. -лан, -дан, -тан жұрнағы -ла және -н қосымшаларынан пайда 

болған құранды қосымша. Осы себептен бұл жұрнақ алды-алдына 

жұмсалып, жеке-жеке қосымша ретiнде қызмет етiп, сараланатын бастапқы-

ла жұрнағы және ӛздiк я ырықсыз етiс тұлғасын жасайтын-н жұрнағы 

тiркесiмен т:рлес те, азды кӛптi мағыналас та келедi. 

 3. -а, -е жұрнағы -кӛне қосымшаның бiрi. Әуелгi баста есiм сӛздi 

етiстiкке айналдыратын ӛнiмдi қосымша болғанымен, бiрте-бiрте кнеленiп  

тек бұрынғы кезде жалғанған сӛздерiнiң аясында ғана қалып қойған. 

Мысалы: ата, аса, ӛрте, тiле, т.б. 

 4. -ырай, -iрей жұрнағы-әуелгi -ыр және -ай формаларынан құралған 

кӛне қосымша. Бұл жұрнақ кӛбiнесе сын есiмдерге, бейнелеуiш сӛздерге 

жалғанып, олардан сыртқы, iшкi бейне, кескiн, келбет, м:сiн тәрiздi 

кӛрiнiстер мен құбылыстарды бiлдiретiн туынды етiстiк жасайды. Мысалы: 

кiшiрей, тiкiрей, бақырай. 

 Қазақ тiлiнде кемi екi я одан да кӛп компоненттерден құралып, 

сӛйлеу тiлiнде де, жазба тiлде де бiрдей қолданыла беретiн  етiстiк 

тiркестерi  мен етiстiктi тiркестер тiптi кӛп. Мысалы: жәрдем ет, кӛмек 

кӛрсете кӛр, жәрдем беретiн бол, қол ұшын жалғап жiбере ғой, ала келсе игi 

едi, лақтырып тастай салғысы келiп отыр екен. Құрамы мен құрылысы  

жағынан әр т:рлi бола тұрса да  осындай есiмдi тiркестер мен  етiстiктi 

тiркестердiң  бәрi де қазақ тiлiнде  бiр категория  ретiнде қаралып  к:рделi 

етiстiк деген терминмен аталып ж:р. Осы к:нгi к:рделi етiстiктер  әуелгi жай 

тiркестерден туған. 

 К:рделi етiстiктердiң т:рлерi және олардың қысқаша сипаттамалары 

мынадай : 

 1.  ....жәрдем ет, ән сал .... деген к:рделi етiстiктер  (есiм мен кӛмекшi 

етiстiк) тек семантика жағынан ғана емес, к:рделi етiстiктiң  

грамматикалануына  таяныш болады (жәрдем етедi, жәрдем еттi,  жәрдем 

етсе игi едi, жәрдем еткен адам т.б.) Бұл :лгi бойынша жасалатын к:рделi 

етiстiктiң  лексикалық мағынасына бiрiншi компонент (есiм) негiз болса, 

екiншi компонент  сол есiм сӛздi етiстiкке айналдыратын  дәнекер есебiнде 

қызмет етедi, бiрақ кӛмекшi етiстiк  қызмет жағынан жұрнаққа ұқсас 

болғанымен, формасы мен мағынасы жағынан  ешуақытта да онымен тең   
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сӛздер мен елiктеу сӛздерге бӛлiнедi. 

Сонымен жоғарыдағылардың бәрiн жинақтай келгенде, қазiргi 

қазақ тiлiндегi сӛздер мынадай o топқа бӛлiнедi. 

  1. Зат есiм.               y. :стеу. 

  2. Сын есiм.             u. Елiктеу сӛз. 

  3. Сан есiм.              i. Кӛмекшi (шылау) сӛз. 

  4. Есiмдiк.                o. Одағай. 

  5. Етiстiк. 

 

Сұрақтар мен тапсырмалар: 

1. Қазақ тiлiндегi  барлық сӛздер неше топқа бӛлiнедi  

2. Атаушы сӛздер дегенiмiз не  

3. Кӛмекшi сӛздерге қандай сӛздер жатады  

4. Одағай сӛздерге жалпы сипаттама берiң . 

5. Сӛз таптарын топтастырудың  принциптерi қандай  

 

                      Пайдаланылатын әдебиеттер: 

1. А.Ысқақов Қазiргi қазақ тiлi. Морфология. Алматы, Ана тiлi. 

1oo2ж. 

2. С.Исаев Қазiргi қазақ тiлiндегi негiзгi грамматикалық ұғымдар. 

Алматы, 1oouж. 

3. Данияров.А. Қазiргi қазақ тiлiнде кӛптiк категориясының берiлу  

жолдары, Тiл және әдебиет мәселелерi, 1oy3 ж 

4. Тӛлеуов Ә. Қазақ тiлiнде зат есiм мен сын есiм тудыратын 

жұрнақтар.  Алматы, 1ouoж 

5. Маманов И. Қазiргi қазақ тiлi, Алматы, 1oi5ж. 

 

ЗАТ    ЕСIМ, МОРФОЛОГИЯЛЫҚ,  СИНТАКСИСТIК      

СИПАТЫ 

 

Ж О С П А Р Ы : 

1. Зат есiмнiң лексика-грамматикалық сипаты. 

2. Зат есiмнiң морфологиялық  құрамы. 

3. Зат есiмнiң жасалу тәсiлдерi.  

4. Зат есiмнiң синтаксистiк қызметi. 

5. Кӛмекшi есiмдер. 

 

 Тiрек сӛздер: табиғат атаулары мен қоғамдық болмысқа 

қойылған атаулар зат есiм деп аталады. Мысалы: тау, ағаш, кiтап, қалам 

т.б. зат есiмнiң мағыналық топтары: адамзат, ғаламзат есiмдер, жалпы  
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есiм мен жалқы есiм, деректi және дерексiз есiмдеп, дара мәндi ,кӛптiк 

мәндi есiмдер, зат есiмнiң синтаксистiк қызметi  негiзiнен сӛйлемде 

бастауыш пен толықтауыш болу. 

 

 Зат деген ұғым к:нделiктi  ӛмiрде кездесетiн әдеттегi жай нәрселердi  

ғана емес, табиғат пен қоғамдық ӛмiрдегi  ұшырасатын әр алуан 

құбылыстар мен оқиғаларды, ұғымдарм ен т:сiнiктердi де қамтиды. 

Мысалы~ құс, тас, су, адам, қол, бас деген сӛздермен қатар жаңбыр, 

найзағай, ж:рiс, сайлау,ақыл,сана деген сӛздер де зат есiмге жатады. 

 Белгiлi затқа, нәрсеге, табиғат құбылысы мен қоғамдық болмысқа 

қойылған атаулар зат есiм деп аталады. Зат есiмдер лексика-семантикалық 

сипаттарына қарай  сӛйлемдегi ӛзге сӛздермен  еркiн қарым-қатынасқа 

т:сетiндiктен , сол қатныастарға аса қажеттi  кӛптiк, тәуелдiк, септiк және 

жiктiк жалғауларын қабылдап т:рленiп отырады, екiншiден зат есiмнiң сӛз 

тудыратын және т:рлендiретiн  арнаулы жұрнақтары бар. Зат есiмдердiң 

қай-қайсысы болсын заттық ұғымды бiлдiретiндiктен  олар негiзiнен 

алғанда бiркелкi болғандарымен iштей нақтылық және абстрактiлiк, 

жалпылық және жалқылық, жекелiк және топтық сияқты  семантикалық 

категорияларды да қамтиды. Мысалы: ағаш, темiр, с:т, ш:берек тәрiздi 

сӛздер  әдетте кӛзбен кӛрiп, қолмен ұстап тануға боларлықтай нақтылы 

деректi заттармен байланысты  ұғымдарды бiлдiрсе  ақыл, сана, ой, 

адамгершiлiк,  зұлымдық, пiкiр секiлдi сӛздер ойлау, топшылау қабiлеттерi 

арқылы  танылатын дерексiз заттармен байланысты ұғымдарды бiлдiредi. 

Дерексiз заттық ұғымдардың аттары деректi заттық ұғымдардан кейiн 

шыққан және сол нақтылы  ұғымдардың негiзiнде  туған. 

 Зат есiмдердi iштей әлденеше топқа бӛлуге болады. Тiлiмiзде зат 

есiмдердi семантикалық және грамматикалық  сипаты жағынан талдап 

қарасақ, олардың бiр саласы адам атаулары, екiншiсi адамнан ӛзге жан-

жануарлар мен заттардың атаулары болып келедi. Осы ааталған екi топтың 

бiрiншiсiне қатысты сӛздердiң бәрi тек кiм деген сұраққа жауап берсе, 

екiншiсiне қатысты  сӛздердi бәрi тек не  деген сұраққа жауап бередi. 

 Кiм  деген грамматикалық сұраққа  жауап беретiн зат есiмдерге  

жалпы адам атаулары жатады. Адам атаулары деп жалпы адамға тән 

атауларды, туыс атауларын, iс-әрекет пен кәсiп-мамандық  иелерiнiң 

атауларын, әр алуан қызмет баптары мен лауазым атауларын, кiсi аттарын 

және басқа да осылар сияқты адамға тән атауларды айтамыз. 

 Адам атаулымен байланысты ұғымдардың аттары мен кiсi аттары 

енетiндiктен зат есiмнiң бұл тобы адамзат есiмдерi деп аталады. 

 Не деген грамматикалық сұрау  әдетте адамнан ӛзге барлық жан-

жануарлардың және к:ллi заттар мен нәрселердiң аттарына қойылады. Зат  
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Т:бiр етiстiктер деп арнаулы морфологиялық бӛлшектерi жоқ, 

демек, қазiргi кезде морфологиялық жағынан т:бiр және жұрнақ деп 

бӛлшектеуге болмайтындай етiстiк формалары аталады. Мысалы: аз, ал, 

айт, алда, бат, бер т.б. 

 Сонымен, қазiргi тiлiмiздегi етiстiк т:бiрi неше қилы формалар 

(есiмше, кӛсемше, рай, етiс, шақ т.б) тудыратын қосымшалардың 

барлығын алып тастағанда, сақталатын, яғни әрi қарай тағы да 

бӛлшектеуге болмайтын т:пкi бӛлшек болады. Мысалы: берiлген, 

берiлсе, бергiздiртiптi, бергiзiлiптi деген формалардың бәрiне де ортақ 

т:пкi бӛлшек бер бӛлшегi т:бiр саналады. 

 Туынды етiстiктерге, әдетте, т:бiрлерден арнаулы жұрнақтар 

арқылы жасалған етiстiктер жатады. Туынды етiстiктердi тиiстi т:бiрге  

және жұрнаққа бӛлшектеуге болады, бiрақ ол туынды тұлға есебiнде 

қолданыла бередi. Мысалы: ой-ла, той-ла, тер-ле, с:р-ле, ем-де, тоқпақ-та 

т.б. 

 Жұрнақ арқылы жасалатын әрбiр туынды етiстiктiң семантикасы, 

әдетте, оның құрамына енетiн т:бiр мен қосылатын жұрнақтың 

мағыналарынан құралады. Мысалы, тұзда, :тiкте, шегеле, емде сияқты 

туынды етiстiктердi алсақ, бұларға тұз, :тiк, шеге деген зат есiмдердiң 

т:пкi мағыналары негiз болған да, оларға қосылған-да, а(-е) жұрнақтары 

бұл зат есiмдердi етiстiкке айналдырған. 

 Жұрнақ арқылы жасалатын туынды етiстiктердiң мағыналары, 

негiзiнен алғанда құрамындағы екi компоненттiң мағыналарынан 

құралса да, ол екеуiнiң құрылымы бiр-бiрiмен ажырамайтындай болып 

бiрiгедi де, туынды форма бiр б:тiн тұлға есебiнде тұтасады. Осы 

себептен кейбiр туынды етiстiктер бӛлшектенбейтiндей болып, т:бiр сӛз 

қалпына кӛшедi. 

 Туынды етiстiктiң семантикалық құрылымына оған негiз болатын 

есiм сӛздiң мағынасы :лкен әсер етедi. Ӛйткенi (есiм сӛздiң мағынасы 

:лкен әсер етедi) қызметi неғұрлым саяз я шағын болса, етiстiктiң 

мағынасы да соғұрлым тайыз я тар болады (бұрғы-ла, асфальт-та), 

керiсiнше есiм сӛздiң қызметi кең я ӛрiстi болса, етiстiк те соншалықты 

кӛп мағыналы болады. (қолда, кӛзде). 

 Т:бiрлерден немесе негiздерден жұрнақ арқылы жасалатын 

туынды сӛздердiң белгiлi морфологиялық құрылымы болады. Әдетте, 

сол құрылымның бiр компонентi жаңа форма жасауға негiз болатын 

дербес мағыналы сӛз болса, екiншi компонентi-сол бiрiншi компонентi 

белгiлi бiр табына айналдыратын жұрнақ болады. Туынды етiстiктер 

тiлiмiздегi негiзгi сӛз топтарының қайсысынан болса да, жасала беретiнi 

айқын кӛрiнедi. Осыған орай, туынды етiстiктер жасалатын енгiздерiне 

қарай, есiмдерден жасалған етiстiктер және етiстiктен жасалған етiстiк- 
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етiстiктерi (айт, сӛйле, ескер т.б.) ӛсу-ӛну етiстiктерi (балала, г:лде, ӛс т.б.) 

бағыт-бағдар етiстiктерi (бар, кел, кет, әпер т.б.) кӛңiл-к:й етiстiктерi (жыла, 

қайғыр, к:л т.б.) бейнелеу-елiктеу етiстiктерi (жарқыра, к:ркiре, тарсылда 

т.б) дыбыс-сес етiстiктерi, кӛру-есту етiстiктерi, мiнез-құлық етiстiктерi 

деген сияқты әлденеше топқа бӛлiп, саралауға болады. Етiстiктердi 

мағынасы қарай топтастыру мәселесi де, басқа сӛз таптары сияқты, белгiлi 

мақсатқа я нысанаға орайлас құрылуы қажет. Етiстiктiң грамматикалық 

формалары мен қызм еттерiн дұрыс айқындау :шiн оларды т:бiр 

формалардың, туынды синтетикалық және аналитикалық формалардың 

семантикалық құрылымдарына орай жiктеп, сырын ашу-олардың 

формалары мен мазмұндарының ара қатынастарын анықтауға тиiмдi де, 

қонымды да болмақ.  

 Есiмдерге және басқа сӛз топтарына қатысты сӛздерден жұрнақтар 

арқылы туған жалаң етiстiктер де, кемi екi сӛзден құралып жасалған к:рделi 

етiстiктер де барлығы тiлiмiздегi ежелгi т:бiр етiстiктердiң семантикалық 

ж:йесiне, морфологиялық формасына және синтаксистiк функциясына орай 

құралып, солардың негiзгi заңдарына лайық қалыптасып отырған. Байырғы 

т:бiр етiстiктердi грамматикалық семантикасына, соған сәйкес қалыптасқан 

негiзгi функциясына қарай тӛмендегiдей :ш салаға  бӛлуге болады. 

 Бiрiншi сала. Бұларға ӛздерiне тән негiзгi лексикалық мағыналарын 

дәйiм толық сақтап отыратын, соған орай, дербес, грамматикалық 

қызметтерiн т:гелiмен атқарып отыратын т:бiр етiстiктер жатады. Бұл 

етiстiктер ӛздерiнiң негiзгi мағыналарын ұдайы сақтап отырады да, :немi 

жетекшiлiк қызметiнде жұмсалады. Т:бiр етiстiктердiң негiзгi кӛпшiлiгi осы 

топқа жатады. Мысалы: аз, айт, ас, аш, бақ, жар, жақ т.б. 

 Екiншi сала. Бұл топқа ӛздерiне тән негiзгi лексикалық мағыналарын 

толық сақтап, сӛйлемде дербес м:ше болумен қатар, басқа бiр жетекшi 

етiстiкпен тiркескенде, лексикалық мағыналарын не жартылай, не б:тiндей 

жоғалтып, оған қосымша грамматикалық мағына ғана :степ, жәрдемшi 

ретiнде де қызмет атқаратын т:бiр етiстiктер жатады. Бұл етiстiктер сӛйтiп, 

әрi негiзгi, әрi жәрдемшi етiстiктер есебiнде жұмсалады. оларға, мысалы, 

мына етiстiктер жатады: ал, бар, бақ, бер, бол, бiл т.б. 

 :шiншi сала. Бұл топқа енетiн етiстiк саны аз. Оларға ӛздерiне тән 

әуелгi лексикалық мағыналарын я жартылай, я б:тiндей жоғалтып, тек қана 

грамматикалық мағына жамап, грамматикалық формаға лекер болып 

қызмет ететiн яғни бiрыңғай кӛмекшi есебiнде ғана жұмсалатын е, едi, екен, 

жазда етiстiктерi ғана жатады. 

 Морфологиялық құрылымы жағынан етiстiктер жалаң және к:рделi 

болып екi салаға бӛлiнедi. Жалаң етiстiктерге т:бiр етiстiктер және жұрнақ 

арқылы жасалған туынды етiстiктер жатады. Жалаң етiстiктер құрылымына 

қарай т:бiр және туынды етiстiктер болып екiге бӛлiнедi. 
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есiмдердiң бұл тобы адамнан  ӛзге жан-жануарлардың, заттар мен 

нәрселердiң, заттық ұғымдардың атауларын т:гел қамтитындықтан 

оларды семантикалық ерекшелiктерiне қарай  ғаламзат есiмдерi деп 

атаймыз. 

 Тiлдегi әр алуан деректi және дерексiз  заттармен ұғымдарды  

бiлдiретiн  зат есiмдер әдетте жалпы есiмдер деп аталады. Мысалы: ағаш, 

тау, тас, бала, ақыл, сана, ер, дала, отын, кӛмiр сияқты зат есiмдердiң бәрi 

де  жалпы есiм болады. Ал заттар мен заттық ұғымдарды жалпылама 

атайтын осындай жалпы есiмдермен қатар  белгiлi бiр затты арнай, 

даралай атайтын жалқы зат есiмдер де бар. Оларға кiсi аттары, :й 

хайуандарына  берiлген арнаулы аттар, мекеме, ұйым  аттары, газет, 

журнал аттары, кiтап  аттары, қала, кӛше  аттары т.б. жалқы атаулар 

жатады. 

 Жеке я дара  заттарға  берiлген осындай зат есiмдердi  жалқы 

есiмдер деймiз. Сӛйтiп жалқы есiмдер деп жалпы есiмдерден ажырату  

:шiн қойылатын арнаулы атауларды айтамыз. Жазу дәст:рiмiзде жалқы 

есiмдер бас әрiппен жазылады да, жалпы есiмдер кiшi әрiппен жазылады. 

 Атау формада тұрғанда  ӛзi арқылы аталатын  заттың бiреуiн 

емес, жиынын топтап я қамтып атайтын зат есiмдер де бар. Мысалы: с:т, 

ұн, шаш, ақыл, ӛмiр, шындық, жел, құйын деген сияқты  зат есiмдердi 

алсақ, бұлардың әрқайсысы белгiлi бiр жеке-дара затты ғана атамайды, 

оны тобынмен атайды. Осындай затты жеке-дара атамай оларды 

тобымен атайтын  зат есiмдердi кӛптiк мәндi зат есiмдер деп атаймыз. 

 Құрамы жағынан зат есiмдер  жалаң да к:рделi де болады. Жалаң 

зат есiмдер екiге бӛлiнедi: т:бiр зат есiмдер және туынды зат есiмдер. 

Т:бiр зат есiмдер қазiргi кезде тиiстi морфемаларға  бӛлшектенбейтiн  тек 

бiр ғана т:бiр морфема ретiнде  қабылданатын  заттық атауларды 

айтамыз. Туынды зат есiмдер деп  т:бiр морфемаға және қосымша 

морфемаға  бӛлшектенетiн демек т:бiр сӛзден жұрнақ арқылы жасалған 

заттық атауларды айтамыз. 

 К:рделi зат есiмдерге  кемiнде екi я одан да кӛп т:бiр морфемадан 

құралған формалар жатады. Мысалы: белбеу қолқанат, ата-ана, отын-су, 

ауыл шаруашылығы  сары май, пединститут, ТМД т.б. 

Зат есiмдер лексикалық, морфологиялық және синтаксистiк 

тәсiлдер арқылы жасалады. 1. Лексикалық тәсiл арқылы жасалған зат 

есiмдерге байырғы зат есiмдер, сондай-ақ басқа тiлдерден кiрген зат 

есiмдер бастапқы семантикалық мағынасы кеңею не тарылу, не ауысу 

арқылы туған жаңа зат есiмдер  мен басқа сӛз таптарынан 

субстантивтену арқылы пайда болған зат есiмдер жатады. 

2. Синтаксистiк тәсiл арқылы жасалған зат есiмдергекемi екi я одан 

да    кӛп т:бiрлердiң бiрiгуi, қосарлануы, тiркесiп құралуы, қысқарып  
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құралуы арқылы және лексикалану  негiзiнде пайда болған к:рделi зат 

есiмдер жатады. 

3. Морфологиялық тәсiл арқылы жасалған зат есiмдерге  зат есiмнiң 

ӛзiнен, ӛзге сӛз таптарынан  тиiстi жұрнақтар арқылы туған туынды зат 

есiмдер жатады. 

Сӛз таптарының бәрiне де негiзгi ұйытқы  болғандықтан зат есiм 

олардың әрқайсысымен  сӛйлем iшiнде әр т:рлi жағдайда тiркесiп, әр алуан 

қарым-қатынасқа т:седi. Осындай әр тараптылығының нәтижесiнде  зат есiм 

сӛйлемнiң барлық м:шелерi бола бередi. 

Сӛйткенмен семантиаклық жағынан негiзiнен заттық ұғымды 

бiлдiретiндiктен зат есiмнiң ең негiзгi қызметi  бастауыш пен толықтауыш 

болуға лайық. Мысалы~ Мұғалiм-ауылдағы мәдени к:шiмiз. Әбдiрахман 

хатты ашып оқыды. Қандай сӛзбен тiркесуiне және қай орында тұруына 

қарай зат есiм сӛйлемде анықтауыш та, пысықтауыш та, баяндауыш та бола 

бередi. Мысалы: Бiздiң болысқа қаладан ӛкiл келдi. Бiздiң :йде әкем, 

шешем, Бағила, Ұлтуған, мен -бес жанбыз. Қазақ тiлiнде зат есiмнiң 

анықтауыш болуы оның негiзгi қызметi мен қабiлетiнiң бiрi-негiзгi 

синтаксистiк сипатының бiрi. Ал зат есiмнiң негiзгi синтаксистiк сипатының  

тӛркiнi де себебi де  қазақ тiлiндегi зат есiмдертек басқа сӛз таптарымен 

ғана емес, ӛздi-ӛздерi де бiр-бiрiмен тiркесе бере алатын ерекшелiгiне 

байланысты. Демек, зат есiмге сын есiм де, сан есiм де, есiмдiк те, есiмше де 

анықтауыш болумен қатар, бiр зат есiмге екiншi бiр зат есiм де анықтауыш 

бола алады. Мысалы: темiр қақпа, бас бәйгi, бас дәрiгер т.б. 

Зат есiмдердiң кӛпшiлiгi ӛздерiнiң лексикалық мағыналарында 

жұмсалып, ӛздерiне тән т:рлену ж:йелерiн және сӛйлемде  ӛз алдарына 

дербес м:ше болу қасиеттерiн сақтап отырады. Ал кейбiр зат есiмдер 

ӛздерiне тән байырғы қызметтерiнен жартылай айрылып, кӛбiнесе кӛмекшi 

сӛздер, яғни кӛмекшi есiмдер есебiнде жұмсалады. Кӛмекш есiмдер деп 

лексикалық мағыналары бiрде б:тiндей сақталып, бiрде солғындап, ӛзге 

сӛздермен тiркесу ерекшелiктерiне қарай, синтаксистiк жағынан кейде 

жеке-дара м:ше есебiнде, кейде к:рделi м:шенiң құрамындағы дәнекер 

элемент есебiнде қолданылып, морфологиялық жағынан зат есiмдерше 

т:рленiп отыратын жәрдемшi сӛздердi айтамыз.  

 Кӛмекшi есiмдер сан жағынан соншалықты кӛп емес. Оларға алды, 

арты, асты, :стi, жаны, қасы, арасы, iшi, сырты, басы, бетi, шетi, т:бi, тӛбесi, 

маңы сияқты сӛздер жатады. Бiрақ сан жағынан аз болғанымен бұл 

сӛздердiң  қолданылу ӛрiсi аса кең, атқаратын қызметтерi ӛте зор. 

 Кӛмекшi есiмдер кәдiмгi зат есiмдерше қолданылады, ондайда 

кӛмекшi сӛздердiң негiзгi зат есiмдерден ешқандай айырмашылығы 

болмайды. Демек, ондай жағдайда бұл сӛздердiң бойында зат есiмдерге тән 

семантикалық дербестiк те, морфологиялық жағынан дәл сол зат есiмдердей  
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болатын себебi-ол семантика тек субьектiнiң iс-әрекетiн ғана емес, 

табиғат ауқамында, қоғам ӛмiрiнде ұшырасатын, адамның абстракт ойы 

мен санасы арқасында туатын неше алуан амал, әрекет, iс, қимыл, 

қозғалыс, жай, к:й сияқты процестерге қатысты ұғымдарды т:гел 

қамтиды. Етiстiктiң осы бай семантикасы, оның т:р-т:рi, қашан да 

болсын, мезгiл я шақ ұғымымен ұштас болады. 

 Етiстiктiң лексика-грамматикалық формаларының бай болатын 

себебi-ол формалар амал-әрекеттiң болу мезгiлiн, ж:зеге асу кезеңiн және 

олардың ӛту сипатын яғни бағыты, қарқыны, тынуы тәрiздi жайларды 

бағдарлатады, демек, етiстiк формалары осы және олардан ӛзге әр т:рлi 

құбылыстардың кӛрсеткiштерi есебiнде қызмет етедi. Бұлардың :стiне 

етiстiктен етiстiк тудыратын, есiмнен етiстiк тудыратын синтетикалық, 

аналитикалық тәсiлдердiң ж:йелерiн, олардың нақтылы :лгi нұсқаларын 

қоссақ, етiстiк  деп аталатын сӛз табы форма жағынан орасан бай 

категория екенi ашыла т:седi. Шынында да, форма байлығы жағынан 

етiстiкке ӛзге бiрде -бiр сӛз табы, солардың iшiнде формасы ең бай 

саналатын зат есiмнiң ӛзi бара-бар т:се алмайды. 

 Етiстiктiң лексика-семантикалық мағынасы мен формаларының 

байлығы оның ӛзiне тән әр алуан лексика-семантикалық, лексика-

грамматикалық категорияларынан тiптi айқын кӛрiнедi. Мысалы, 

етiстiктiң ӛзiне лайық сӛз тудыру ж:йесi, ол ж:йенiң неше қилы 

формаларымен қатар ӛзiне ғана тән сӛз т:рлендiретiн де формалары бар. 

Ал, шақ, рай, етiс амалдың ж:зеге асу сипаты сияқты ж:йе-ж:йе 

категориялар-етiстiктiң семантика жағынан ең бай формалары, сондай-ақ 

етiстiктiң ӛзге семантикалық және морфологиялық формаларынан 

мазмұндары да, тұрпат т:рлерi де ӛзгеше есiмше, кӛсемше деп аталатын 

категориялары бар. Бұлар, бiр жағынан, етiстiктi басқа сӛз таптарынан 

ерекшелендiретiн формалар болса, екiншiден, солармен ұштастыратын 

айрықша функциялары бар категориялар.  

 Етiстiктiң лексикалық құрамында қанша сӛз болса, солардың 

әрқайсысының ӛзiне тән лексикалыңқ мағынасы болады. Солай бола 

тұра лек сикалық мағыналары қаншалықты басқа-басқа болғандарымен, 

сол етiстiктердiң бәрi де, ең алдымен, ӛздерiнiң мазмұнындағы 

барлығына да ортақ сипат есебiнде танылатын семантикалық 

ерекшелiктерiне қарай бiр сӛз тобына телiнедi. Дегенмен де, лексика-

грамматикалық белгiлерi бiрыңғай жеке сӛз табы саналатын етiстiктердiң 

ӛздерiн iштей бiр-бiрiне мағына жағынан жақындықтарына, ӛзара 

функция жағынан  орайластықтарына қарай топ-топқа бӛлуге болады. 

Мысалы, оларды осы тұрғыдан алып, iштей амал-әрекет етiстiктерi 

(босат, кӛтер, кӛтер т.б.) қимыл-қозғалыс етiстiктерi (ауна, аудар, домала 

т.б) қалып-сапа етiстiктерi (жат, жантай, тұр, тос т.б.) ойлау-сӛйлеу  
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5. Қазiргi қазақ тiлiндегi есiмдiктер қандай тәсiлдер арқылы   

жасалады, мысалдар келтiрiң. 

y. Есiмдiктер мағыналарына қарай  неше топқа жiктеледi  

u. Жiктеу есiмдiктерiне қай есiмдiктер жатады  

i. Жiктеу есiмдiгi мен сiлтеу есiмдiктерiне  ортақ қай есiмдiк  

o. Cұрау есiмдiктерiнiң жасалуына қай есiмдiктер негiз болған  

10. Белгiсiздiк есiмдiктерi  қай сӛздердiң негiзiнде жасалады, 

мысалдар келтiрiң. 

11. Болымсыздық есiмдiктерiне қай есiмдiктер жатады  

12. Жалпылау есiмдiктерiнiң  негiзгi ерекшелiктерi қандай  

 

Пайдаланылған әдебиеттер: 

 1. А.Ысқақов. Қазiргi қазақ тiлi. Морфология. Алматы, Рауан,  

  1oo3ж. 

 2. К.Аханов. Грамматика теориясының негiздерi.Алматы,1oo2 ж.  

 3. А.Ибатов. Қазақ тiлi морфологиясының тарихы. 1oou ж. 

 4. Ә.Тӛлеуов. Қазақ тiлiндегi есiмдер. Алматы, 1ooy ж. 

 5. Ы.Маманов. Қазiргi қазақ тiлi. Алматы, 1oo0. 

 

ЕТIСТIК. ЛЕКСИКА- СЕМАНТИКАЛЫҚ,  

МОРФОЛОГИЯЛЫҚ СИПАТЫ 

     

Ж О С П А Р Ы: 

1. Етiстiк туралы жалпы сипаттама 

2. Етiстiктiң лексика-семантикалық сипаты 

3. Т:бiр етiстiктер 

4. Туынды етiстiктiң морфологиялық сипаты 

5. К:рделi етiстiктер және олардың ж:йесi 

 

 Тiрек сӛздер: Етiстiктер қазақ тiлiндегi сӛз таптарының iшiндегi ең 

к:рделiсi, ол неше т:рлi амал, әрекет, iс, қимыл, қозғалыс, жай, к:й сияқты 

процестердi бiлдiредi, морфологиялық құрылымы жағынан етiстiктер т:бiр 

етiстiктер (ал, ж:р, аш, бар),туынды етiстiктер (тазала, кӛңiлден, бақырай, 

сына), к:рделi етiстiктер(жәрдем ет, барып кел, бетке шiркеу т:сiре кӛрме) 

болып бӛлiнедi. 

 Етiстiк тiлiмiздегi сӛз таптарының iшiндегi ең к:рделi 

грамматикалық категория. Етiстiктiң к:рделiлiгi мен қарымдылығы оның 

аса ӛрiстi лексика-семантикалық сипатымен, кең синтаксистiк қызметiмен 

тығыз байланысты. 

 Етiстiктiң лексика-семантикалық сипатының мейлiнше ӛрiстi 
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т:рлену қабiлетi де толық сақталады. Мысалы: Сыртын кӛрiп, iшiнен 

т:ңiлме. Менiң iштегi суды сыртқа тӛгуiмнен, сыртағы судың iшке 

құйылуы басымырақ боп кеттi. Бұндағы сырттағы, iштегi деген жұрнақ 

қосылған формалар да, сыртын, iшiн деген табыс септiктегi форма да-

ӛздерiнiң лексикалық дербестiктерiн де, т:рлену ерекшелiктерiн де, 

сӛйлемде жеке-дара м:ше болып қызмет атқару қабылеттерiн де ӛз 

бойларында толық сақтап тұрған зат есiмдер. 

 Дәл осы зат есiмдер кӛмекшi есiмдер есебiнде, демек 

семантикасы солғындаған дәнекер сӛздер есебiнде жұмсалғанда, 

лексикалық мағынасы солғындаумен байланысты, синтаксистiк 

дербестiктерiнен айрылады да тек морфологиялық жағынан т:рлену 

қасиеттерiн ғана ӛз бойларында сақтайды. Мысалы: Құнанбайдың мықты 

жер Тобықты iшi болса, әлсiз жерi де осы Тобықты iшiнде. Мұндағы iшi, 

iшi дегендер лексикалық мағынасы толық сақталған зат есiм есебiнде 

емес, ақиқат мағыналары солғындаған кӛмекшi есiм есебiнде 

қолданылған. Осыған сәйкес бұл сӛздер сӛйлемде жеке-дара м:ше емес, 

ӛздерiнен бұрынғы негiзгi сӛздермен тiркесiп, к:рделi м:шелердiң 

құрамына енетiн кӛмекшi компоненттер есебiнде қызмет етiп тұр. 

 Кӛмекшi есiмдердiң негiзгi сӛздерге :стейтiн қосымша 

мағыналары кӛбiнесе кӛлемдiк қатынастарды бiлдiредi. Осындай 

семантикалық ерекшелiктерiне орай, кӛмекшi есiмдер кӛбiнесе кӛлемдiк 

және мезгiлдiк мағыналарды бiлдiретiн барыс, жатыс, шығыс, кӛмектес 

септiк формаларында қолданылады. Бiрақ, ретiне қарай қажеттi болған 

жағдайда, атау, iлiк, табыс септiк жалғауларыының формаларында да 

қолданыла бередi. 

 Кӛмекшi есiмдердiң т:пкi шыққан тӛркiндерi орын, мекен 

жайларына байланысты демек белгiлi бiр заттың не нәрсенiң, заттық 

құбылыстың не оқиғаның  алды я арты, асты не :стi, iшi я сырты, арасы я 

ортасы, бетi я т:бi тәрiздi ұғымдардың атаулары екендiгi ш:бәсiз. 

Кӛмекшi есiмдердiң мағыналары қаншалықты солғындағанымен  де 

шылау сӛздердей я б:тiндей я жартылай жоғалып кетпейдi  керiсiнше не 

б:тiндей не жартылай олардың бойларында сақталып отырады. Мысалы: 

:шiн, дейiн септеулiктерiн, ғой, ма, ме демеулiктерiн алсақ олардың 

мағыналары жеке-дара  тұрғанда айқын аңғарылмайды. Ал, :стi, iшi, 

сырты, арасы сияқты кӛмекшi есiмдердi алсақ, олар тийстi сӛздерге 

тiркеспей-ақ, жеке-дара тұрып та белгiлi бiр кӛлемдiк қатынастармен  

байланысты ұғымдарды бiлдiре алады. 

 Кӛмекшi есiмдердi шылау сӛздермен морфологиялық сипаттары 

жағынан бiр қатарға қоюға болмайды. Ӛйткенi шылау сӛздер-

морфологиялық жағынан белгiлi бiр формаларда қалыптасып орныққан 

кӛмекшi сӛздер болса, кӛмекшi есiмдер керiсiнше ӛздерiнiң тӛркiндерiне  
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тән формалардың  бәрiн де бойларында сақтайды. Демек кӛмекшi есiмдер 

ӛздерiнiң кӛмекшiлiк қызметтерiн  қаже тiне қарай кӛптiк, тәуелдiк, септiк, 

жiктiк жалғауларын және кейбiр жұрнақтарды да қабылдай отырып атқара 

бередi. Мысалы: Бiз сияқты сiз де оқу :стiндесiз. 

 Кӛмекшi есiмдер қай формада тұрса да, ӛздерiнен бұрынғы  iлiк 

септiктегi сӛздермен тiркеседi де солармен бiрлесiп сӛйлемнiң к:рделi  

м:шесiнiң құрамына енедi. Отан алдынада, :й алдынан, :й алдына деген 

сияқты тiркестер сӛйлемнiң  бiрғана к:рделi м:шесiнiң қызметiн атқарады 

және к:рделi мекен пысықтауыш болады. 

 Кӛмекшi есiмдердiң синтаксистiк  мен морфологиялық  

формаларында айырмашылық болмайтындықтан, оларды тек семантикалық 

жағынан ғана жiктеуге болады. Кӛмекшi есiмдер бiр-бiрiмен синонимдес 

және антонимдес болып келедi. Мысалы: :стi және басы, арты-сырты, 

ортасы-iшi, басы-тӛбесi, т:бi-аяғы кӛмекшi есiмдерi ӛзара мағыналас. Ал, 

алды-арты, асты-:стi, iшi-сырты, бетi-т:бi, ар жағы-бер жағы- ӛзара 

антонимдес. 

 Кӛмекшi есiмдердiң осы сипаттарын олардың қосарланып 

қолданылу ерекшелiктерiнен айқын кӛруге болады. Мысалы: Динаның :стi-

басы тегiс су. Сенiң әкең ӛзi де басы-қасында. 

 Кӛмекшi есiмдердiң қатарына бiр кездерде кӛлемдiк, я мекендiк 

қатынастарды бiлдiрмейтiн жӛнi, турасы, хақы, бабы, арқасы тәрiздi сӛздер 

де жатқан. Бiрақ бұл сӛздер кӛмекшi есiмдердiң  қатарларынан бiрте-бiрте  

бӛлiнiп, қол :зiп, жӛнiнде, турасында, жайында, хақында, арқасында, 

турасынан, бабынан, жӛнiнен деген формаларда кӛнеленiп қалыптасып 

шылау сӛздердiң  қатарына ауысқан. 

 Зат есiмдердiң iшiнде заттың я заттық ұғымды әдеттегiше  атаумен 

қатар  сол аталған заттың сын сипаты жағынан қандай екендiгiн қоса-қабат 

бiлдiре атайтын  олардың кейбiр ӛзiндiк сипатын нақтылай т:сiп, әсерлеу не 

бейнелеу жолымен сезiми т:рде қолданылатын топтары бар. Мысалы: кӛл, 

тау, тӛбе, арба деген сияқты жалпы есiмдердiң кӛлшiк, таушық, тӛбешiк, 

арбашық  деген т:рлерi бар да,  отан, ӛгiз, кiтап  деген тәрiздi зат есiмдердiң  

атанша, ӛгiзше, кiтапша деген де т:рлерi бар. Осы аталған екi топ сӛздiң 

кӛлсымақ, таусымақ, тӛбесымақ, кiтапсымақ деген т:рлерi де бар. 

 Сол сияқты адамға байланысты әке, шеше, апа тәрiздi туыстық 

атауларын әкей, шешей, апай деп те, апеке, шешеке деп те, шешетай, 

апатай, әкежан, апажан деп те қолданылу- :йреншiктi әдет. Сондай-ақ бала, 

бота, лақ сӛздерiн балақай, ботақан, лақан деп те айту қандай :йреншiктi 

болса, бӛпе, қалқа, сәуле  секiлдi жалпы  есiмдер мен Нұрлан, Әлия, Әсия  

тәрiздi жалқы есiмдердi  бӛпеш, қалқаш, Сәулеш, Нұрыш, Әскен, Әлкен деп 

те айту-соншалықты дағдылы нәрсе. 

 Сӛйтiп кейбiр зат есiмдердiң әдеттегiше бейтарап т:рде жалпы  
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 Болымсыздық есiмдiктерi. Болымсыздық есiмдiктер негiзiнен еш 

деген сӛзбен кейбiр есiмдiктердiң бiрiгуi арқылы жасалады. Мысалы, еш, 

ешкiм, ешбiр, ештеңе, дәнеңе, ешқашан, ешқандай. Болымсыздық 

сӛйлемде болымсыздық мағына тудыратын емес, жоқ деген сӛздермен 

және етiстiктiң болымсыз т:рiмен байланысты қолданылады. Бұлардың 

iшiнен заттық ұғым бiлдiретiндерi ешкiм, ештеме, ештеңе, ешқайсы 

дегендер. Ешбiр, ешқандай дегендер - аттрибутивтiк ұғымдағы сӛздер. 

 Болымсыз есiмдiктер жiктiк жалғауын қабылдамайды. Кӛптiк 

жалғау тәуелдiк жалғауларымен қоса-қабат ештемелерi, дәнеңелерi деген 

сияқты т:рде ғана жалғанады. Сол сияқты болымсыз есiмдiктерiнiң 

тәуелденуi мен септелу ж:йелерi де бiркелкi болып келмейдi. 

 Жалпылау есiмдiктерi. Жалпылау есiмдiктерiне бәрi, барлық, 

барша, бар, к:ллi, б:кiл, т:гел деген сӛздер ғана жатады. Жалпылау 

есiмдiктерi деп мағына жағынан кем дегенде екi я одан да кӛп заттар мен 

құбылыстарды жинақтай атау :шiн қолданылатын сӛздердi айтамыз. 

Жалпылау есiмдiктерiнiң iшiнен бәрi деген атау формада субстанциялық 

ұғымды бiлдiредi де,басқалар атау формада аттрибутивтiк ұғымдарды 

бiлдiредi. Жалпылау есiмдiктерiнiң iшiнен бар, б:кiл, к:ллi сӛздерi 

лексикалық жолмен ӛзге сӛз таптарынан ауысқан, бәрi барлық, барша 

сӛздерi морфологиялық тәсiл арқылы бар есiмдiгiнен жасалған. Бiрақ бұл 

сӛз де әуелдегi бар (жоқ деген сӛздiң антонимi) деген есiмнен 

прономиналдану негiзiнде пайда болған. Бар, барлық, барша 

есiмдiктерiне тәуелдiк жалғаулары оңаша және ортақ т:рiнде жалғана 

бередi де, б:кiл, к:ллi, б:тiн есiмдiктерiне ешқашан да жалғанбайды. 

Жiктiк жалғаулары да жалпылау есiмдiктерiнiң ешбiрiне жалғанбайды. 

Жалпылау есiмдiктерiнiң iшiнде тек субстантивтенген т:рлерi тәуелденiп 

барып ғана септеле алады. 

 Жалпылау есiмдiктерi негiзiнен алғанда сӛйлемде анықтауыш  

болып қызмет атқарады. Бiрақ оның ӛзi де жалпылау есiмдiктерiнiң 

бәрiне бiрдей қызмет емес. Ӛйткенi олар ретiне қарай, толықтауыш м:ше 

болып та жұмсалады, бiрақ ешуақытта да пысықтауыш болып қызмет 

атқармайды. Мысалы Барлық кӛш иесiз тұл кетiп бара жатқан анау 

қаралы киiм, тұл ат-баршасы осы барлық қауымның қайғысын Абайға 

ӛзгеше терең т:сiндiрдi.                                                                     

 

Сұрақтар мен тапсырмалар: 

1. Есiмдiктерге жалпы сипаттама берiң. 

2. Есiмдiктердiң есiм сӛздерге бiрлестiк қатысы қандай  

3. Есiмдiктер шығу тӛркiнi жағынан неше топқа бӛлiнедi 

4. Байырғы есiмдiктерге қайсы есiмдiктер жатады 
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қандай қанша  қалай қашан  қашаннан  қашанғы деген есiмдiктер қай, 

қан, қа деген бiр тӛркiннен туып кӛнеленiп қалыптасқан сӛздер. 

Морфологиялық жағынан сұрау есiмдiктерiнiң iшiнен кiм не қайсы 

нешеу сияқтылар септелiп те, тәуелденiп те, жiктелiп те қолданыла бередi. 

Сұрау есiмдiктерiнiң бәрi кӛпше т:рде ӛзгермейдi, тек кiм не неше  

дегендер ғана  кӛптеледi. Сұрау есiмдiктерiнен кiм не қандай қанша 

қалай дегендер жiктеледi. 

 Ӛздiк есiмдiк. Қазақ тiлiнде ӛздiк есiмдiкке жалғыз ғана ӛз сӛзi 

жатады. Бұл есiмдiк  кӛбiнесе ӛзiм, ӛзi, ӛзiңiз деген сияқты оңаша және 

ортақ тәуелдеулi т:рде қолданылады. Мысалы: Ӛзiң ж:рген жақтан ӛзiң 

тауып келген жол бар ма Ӛздiк есiмдiктiң тәуелдеулi формада 

қолданылуында мынадай екi т:рлi ерекшелiк бар. 1. Жiктеу есiмдiктерi 

қабаттасып та, қабаттаспай да қолданылады. Ӛздiк есiмдiк тәуелдiктiң қай 

жағында тұрса қабаттасатын жiктеу есiмдiгi де сол жақта қолданылады. 

Мысалы, Мен ӛзiм, сiз ӛзiңiз, олар ӛздерi. 2. Тәуелдеулi ӛздiк есiмдiк 

сӛйлемде бастауыш болса жақ жағынан жiктiк жалғауды тiкелей ӛзiне 

бағындырады, демек бастауыш болатын ӛздiк есiмдiк тәуелдiктiң қай 

жағында тұрса баяндауыш та жiктiктiң сол жағында тұрады, ал тәуелдеулi 

зат есiмдерде ондай қасиет жоқ. Мысалы: Ӛзiм келдiм, досым келдi. 

 Ӛздiк есiмдiк зат есiмнен бұрын айтылғанда iлiк жалғаулары 

т:сiрiлiп қолданылып :немi анықтауыштық қызмет атқарады. Мысалы, ӛз 

кiтабым, ӛз кiтабың. 

 Белгiсiздiк есiмдiктер. Белгiсiздiк есiмдiктердiң жасалуына әр, бiр, 

әлде деген :ш сӛз ұйытқы болып қызмет атқарады, белгiсiздiк есiмдiктер 

осы сӛздердiң кейбiр басқа есiмдiктермен бiрiгуi арқылы жасалады. 

Мысалы: 1. бiреу, кейбiреу, қайсыбiр, әрбiр, бiрнеше, бiрдеме 2. әркiм, әрне, 

әрқайсы, әрқалай, 3. әлдекiм, әлдене, әлдеғайдан, әлдеқашан. 

 Белгiсiздiк есiмдiктер деп мағыналары жағынан  заттар мен 

құбылыстарды нақтылы т:рде бiлдiрмей белгiсiз мәнде айтылатын сӛздердi 

айтамыз. Мысалы: Қыр жолаушысы сиқтанған бiреу кiрiп келдi дегенде 

кiмнiң келгенi белгiсiз. 

 Белгiсiздiк есiмдiктерiнiң бiр, бiреу, кей дегендерi басқа сӛз 

таптарынан лексикалық жолмен ауысқан~ әр, әлде, бiрдеңе, бiрнеше, 

кейбiр, әлдекiм, әлденеше, әркiм, әрне, әрқайсы, әрбiр т.б. құрылымы 

жағынан морфологиялық жолмен жасалған к:рделi есiмдiктер. Бұл 

есiмдiктер заттық ұғымды бiлдiредi де зат есiмше ӛзгередi, мысалы, әркiм, 

әрне, бiреу, кейбiреу, бiрдеме дегендер сӛйлемде субстанциялық (бастауыш, 

толықтауыш) қызмет атқара алады. Ал кейбiреулерi затты анықтайды 

(кейбiр, қайбiр, қайсыбiр, әлденеше, бiрнеше), ендi бiреулерi пысықтауыш 

м:ше болып (әлдеқалай, әлдеқашан) қызмет атқарады. 
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қолданылуларымен  бiрге :лкен тұтып құрметтеу я сыйлау, кiшi тұтып 

еркелету, кем тұтып  қомсыну  тәрiздi эмоциялық  әсер, экспрессивтiк  

рең бере қолданылатын формалары болады. 

 Бұл формалар мен жай т:рде айтылған  сӛз формалардың негiзгi 

лексикалық мағыналары бiр болғанымен, араларында ӛзара 

ерекшеленетiн  семантикалық айырмашылық болады, ол формалардың 

араларындағы  семантикалық айырмашылықты  мазмұн ерекшелiгi деп 

т:сiнумен бiрге, олардың сыртқы формаларының араларындағы 

айырмашылықты сол мазмұнның формасы деп есептеуге болады. Демек 

жоғарыдағы  мысалдарда ұшырасатын  -шық, -шiк, -ша, -ше, -сымақ, -

еке, -тай, -й, -қай, -шы, -ыш, -iш, -кен жұрнақтары сол аталған 

мазмұнның тiлдiк формасы ретiнде қызмет етедi. 

 Осындай жұрнақтар арқылы жасалған зат есiмдер туынды зат 

есiмдер болғанымен  жаңа сӛздер емес, олар ӛздерi туған тӛркiндерiнен 

тек сәл басқаша айтылған, яғни сәл ерекше  сезiми рең берiле айтылған 

формалары есебiнде жұмсалады. Бұл сияқты сӛздер  тобы зат есiмнiң 

эмоциялық және экспрессивтiк  реңдердi бiлдiретiн iшкi категориясы 

есебiнде есептеледi. 

 

Сұрақтар мен тапсырмалар: 

 1. Зат есiм дегенiмiз не  

 2. Зат есiмнiң лексика-семантикалық сипаты қандай  

 3. Зат есiмнiң мағыналық топтарына сипаттама берiң. 

 4. Кӛмекшi есiмдер дегенiмiз қандай  cӛздер  

 5. Зат есiмнiң реңк мәнiн тудыратын қандай жұрнақтар бар  

 

Пайдаланылған әдебиеттер: 

1. К. Аханов. Грамматика теориясының негiздерi. Алматы, 1oo2ж. 

2. Исаев С. Қазақ тiлiндегi негiзгi грамматикалық ұғымдар. 

Алматы, Ана тiлi. 1oo2ж. 

3. А. Ысқақов Қазiргi қазақ тiлi. Морфология. Алматы, Ана тiлi. 

1oo1ж. 

4. Тӛлеуов А. Сӛз таптары. Алматы, Мектеп. 1oi2ж. 

5. Маманов И.Е. Қазiргi қазақ тiлi. Алматы, 1oy5ж. 

 

СЫН  ЕСIМ. ШЫРАЙ КАТЕГОРИЯСЫ 

 

Ж О С П А Р Ы: 

1. Cын есiм туралы жалпы т:сiнiк 

2. Сын есiмнiң басқа сӛз таптарынан айырмашылығы 

43 



3. Сын есiмнiң  мағыналық топтары, олардың жасалу жолдары 

4. Сын есiмнiң шырай категориясы 

 Тiрек сӛздер: Сын есiм заттың сынын, сапасын, әр т:рлi белгi, 

қасиетiн бiлдiретiн сӛздер тобы. Мысалы. ақ, қара, ақылды, бiлiмдi, ауыр 

т.б. сын есiм мағынасына қарай сапалық сын есiм және қатыстық сын есiм 

болып екiге бӛлiнедi, сапалық сын есiмге негiзгi сын есiмдердiң бәрi жатады 

да, қатыстық сын есiмжер жұрнақтар арқылы не басқа сӛз табынан ауысу 

арқылы жасалады. Мысалы: әдемi, жасыл (сапалық) ,ӛткiр, малды ауыл 

,балалы :й  (қатыстық ), сын есiмнiң тӛрт т:рлi шырайы бар:негiзгi шырай, 

cалыстырмалы шырай, асырмалы шырай, к:шейтпелi шырай. 

 Сын есiм-семантика-грамматикалық мағынасы жағынан ең к:рделi 

сӛз таптарының бiрi. Сын есiмдер синтаксистiк қызметi  мен қолданылу 

жағынан да қазiргi қазақ тiлiнде ӛзiне тән ерекшелiктерi бар. Сын есiмнiң 

табиғи қызметi ешбiр ӛзгерiске т:спей-ақ зат есiммен тiркесiп, заттың алуан 

т:рлi қасиетiн, сындық белгiсiн бiлдiру болып табылады. Мысалы, :лкен :йге 

кiрген соң, бәрi де кiшiрейiп кеткендей, отырғанда құмандай ғана болып 

қалыпты. 

 Сын есiмдi басқа сӛз таптарынан ажырататын ӛзiне тән әр алуан 

белгiлерi мыналар: 

 1. Қазақ тiлiндегi сын есiмдер ӛз мағыналарында септелмейдi, 

оларға кӛптiк, тәуелдiк жалғаулары да қосылмайды. Егер бұл 

қосымшалардың бiрi сын есiмге қосылса, онда ол заттанып, субстантивтенiп 

кетедi. Септiк, кӛптiк және тәуелдiк категориясы сын есiмге емес, зат есiмге 

тән құбылыс. Сын есiмнiң бұл ерекшелiгi оны зат есiмнен бӛлек дербес сӛз 

табы екенiн айқындай алады. Мысалы: Бiреуi кӛк, бiреуi жер тағысы адам 

:шiн бастысып қызыл қанға.Осы сӛйлемдегi қызыл сын есiм, ал қызылға 

қонған қарғадай деген сӛйлемдегi қызылға зат есiм мағынасында  

қолданылған. Сондай-ақ Жақсыға асық бол, жаманнан қашық бол деген 

сӛйлемдегi жақсыға, жаманнан деген мысалдардан септiк  жалғаулары 

қосылған сын есiмдер сындық мағынасын жоғалтып, зат есiмге ауысады, 

яғни заттанып кетедi. Бұл сын есiмдер бұрынғы лексикалық мағынасын 

жоғалтып, зат есiм болып сындық қасиетiнен бiржолата ажырайды. 

 2. Қазақ тiлiндегi сын есiм категориясының  ӛзiне тән ерекшелiгiнiң 

бiрi-олардың морфологиялық формаларының, шырай жұрнақтарының 

болуы. Шырайлар тек сын есiмнiң жеке ӛз басына тән. Мысалы: кӛгiрек, 

бойшаңырақ, ӛзгешерек деген сӛздер салыстырма мағынаны бiлдiрiп, сын 

есiмнiң шырай т:рiн жасап тұр. Бұл формалар -рақ, -рек негiзiнен сапалық 

сын есiмдерге жалғанады, басқа сӛз таптарында қолданылмайды, сонда ол 

сын есiмнiң жеке белгiсi болып есептеледi. 

 3. Сын есiмнiң :шiншi ерекшелiгi -т:ркi тiлдерiнде олардың қап-қара, 

сап-сары тәрiздi к:шейтпелi формасының болуы. К:шейтпелi форма да сӛз  
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жақтық мағынасына қарай жалғанады. Мысалы: Оқушы менмiн, 

тыңдаушы сенсiң дегенде грамматикалық бастауыштар III жақта да, 

баяндауыштар I II жақтарда айтылған. I, II жақ жiктеу есiмдiктерi ерекше 

бiр жағдайда болмаса тәуелденбейдi, тек III жақтық есiмдiк ғана 

тәуелденедi. Мысалы, ол - олым, оныңыз, онысы 

 Сiлтеу есiмдiктерi. Сiлтеу есiмдiктерiне бұл, осы, сол, анау, 

мынау, сонау, осынау, ана, мына, сонау деген сӛздер жатады. Бұл 

есiмдiктер негiзiнен алғанда сiлтеу, кӛрсету, нұсқау сияқты шарттарды 

бiлдiрiп, қай, қайсы деген сұрақтарға жауап беретiн аттрибутивтiк 

сӛздер. Дегенмен сiлтеу есiмдiктерiнiң барлығының мағыналары бiрдей 

бiр дәрежеде бола бермейдi. Сiлтеу есiмдiктерiнiң мағыналарын екi 

тұрғыдан қараған жӛн. 1. Сiлтеу есiмдiктерiнiң мағыналарын кеңсiтiк 

аралықты я топографиялық кеңiстiктi бiлдiру тұрғысынан қарау, 2. 

Олардың мағыналарын уақыт аралығын я хронологиялық мерзiмдi 

бiлдiру тұрғысынан қарау қажет. 

 Топографиялық кеңiстiктi бiлдiру тұрғысынан қарағанда жiктеу 

есiмдiктерi мынадай екi т:рлi жiкке бӛлiнедi: Осы, бұл, мына, мынау, 

осынау, мiне есiмдiктерi жақындағы затқа я құбылысқа нұсқау :шiн 

қолданылады да ол , сол, сонау, т:у есiмдiктерi сәл де болса 

алысырақтағы заттар мен құбылыстарға нұсқау :шiн қолданылады. 

 Сiлтеу есiмдiктерiн хронолоиялық тұрғыдан қарағанда бiрде 

нұсқай айтылатын заттар мен құбылыстарға сӛйлеу кезеңiнен бұрын 

белгiлi болып ескертiлген, соларқылы сӛйлеушi мен тыңдаушыға белгiлi 

болған жағдайда қолданылса, бiрде ӛзiнен кейiнгi сӛздермен 

т:сiндiрiлетiн яғни кейiнiрек баяндалып сыры ашылатын мәнде 

қолданылады. 

 Сiлтеу есiмдiктерi таза аттрибутивтiк к:йде тұрғанда ешуақытта 

септелмейдi, кӛптелiнбейдi және тәуелденбейдi. Олар заттық ұғым берiп 

субстантивтенгенде ғана септiк, тәуелдiк және кӛптiк жалғауларды 

қабылдайды. Бұлардың септелуi жiктеу есiмдiктерiне ұқсас болады. 

 Сұрау есiмдiктерi. Сұрау есiмдiктерi мыналар: кiм не  неше  

қай  қандай   қанша  қалай  қашан  Бұлардан басқа да бiрнеше с:рау 

есiмдiктерi бар. Бiрақ олар белгiлi жолдармен жоғарыда кӛрсетiлген 

негiзгi сұрау есiмдiктерiнен жасалған есiмдiктер. Мысалы нешеу 

нешiншi деген сұрау есiмдiктерi сан есiмдердiң морфологиялық 

формаларына сәйкестенiп, демек сан есiмнiң  қосымшалары арқылы 

неше деген негiзгi сұрау есiмдiгiнен жасалған. 

 Қайсы қайдан қайда-сияқтылар қай деген негiзгi сұрау 

есiмдiгiнен туған. Қалай есiмдiгiндегi  жұрнақ -лай (осылай, солай) 

қосымшасымен байланысты, сонымен қай  қайсы қайда қайдағы 
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субстантивтiк есiмдiктер сӛйлемнiң барлық м:шесi болатын болса, 

аттрибутивтiк есiмдiктер негiзiнде анықтауыш болып қызмет атқаруға бейiм 

тұрады да, сӛйлемнiң ӛзге м:шелерiнiң қызметiн тек субстантивтенген 

жағдайда ғана атқара алады. 

 Қазақ тiлiнде есiмдiктер сан жағынан кӛп емес, небәрi алпыс - 

жетпiс сӛз. Бiрақ олардың атқаратын қызметi орасан зор. 

 Мағыналарына қарай есiмдiктер мынадай топтарға бӛлiнедi: жiктеу 

есiмдiктерi, сiлтеу есiмдiктерi, сұрау есiмдiктерi, ӛздiк есiмдiгi, белгiсiздiк 

есiмдiктерi, болымсыздық есiмдiктерi,жалпылау есiмдiктерi. 

 Жiктеу есiмдiктерi. Жiктеу есiмдiктерiне мен, сен, ол, бiз,  сендер, 

сiздер, олар деген сӛздер жатады. Жiктеу есiмдiктерi сан жағынан аз 

болғанымен, қызметi жағынан есiмдiктердiң iшiндегi аса жиi қолданылатын 

тобы. Жiктеу есiмдiктерi :немi жақтық ұғыммен байланысты  келедi. Сол 

себептi олар ылғи адаммен байланысты, демек, сӛйлеушi, тыңдаушы және 

бӛгде кiсi деген ұғымдармен байланысты қолданылады. 

 Жiктеу есiмдiктерiнiң III жағы әдетте, сiлтеу есiмдiгiмен ортақ 

болып  келедi. Қазақ тiлiндегi жiктеу есiмдiгiнiң III жағы деп есептелетiн ол 

деген сӛз кейде сiлтеу есiмдiгi ретiнде жұмсалады. 

 Жiктеу есiмдiктерiнiң  белгiлi бiр жақты нақтыетiп кӛрсетуi әрқашан 

сӛйлеушi адаммен  таығыз байланысты болады, демек, сӛйлеушiнiң ӛзге 

адамдарға  қатынасы қай дәрежеде болатындғығына орай және соған 

лайықты анықталыр отырылады. Мысалы, екi кiсi ӛзара әңгiмелесiп 

отыратын жағдайда олардың қайсысы сӛйлеуiне байланысты жақтық ұғым 

да ауысып отырады. Яғни, сӛйлеушi адам қолданатын {мен} I жақ, екiншi 

адам сӛйлегенде {сен}II жақ  болып кетедi{ керiсiнше, алғашқы тыңдаушы 

екiншi кiсi қолданған {сен} II жақ деген ұғым ауысып I жаққа {менге} 

айналады. 

 Есiмдiктердiң де септелу ж:йесi басқа есiмдермен негiзiнде бiр iздi 

болғанымен, олардың әр тобына тән кейбiр ерекшелiктерi де жоқ емес. 

Мысалы жiктеу есiмдiктерiнiң  жекеше т:рлерi тӛмендегiше септеледi:                       

                      Атау: мен,  сен, ол, 

                      Iлiк:  менiң,  сенiң,  оның, 

                      Барыс: маған,  саған,  оған, 

                      Табыс: менi, сенi, оны, 

                      Жатыс: менде, сенде, онда, 

                      Шығыс:  менен, сенен, онан, 

                      Кӛмектес: менiмен, сенiмен, онымен, 

 Жiктеу есiмдiктерiнiң жiктелуiнде де ерекшелiк бар. Оларға жiктiк 

жалғаудың барлық жақтарының қосымшалары қосыла бермейдi. 

Баяндауыштың (жiктiк) жалғау жiктеу есiмдiктерi баяндауыш қызметiнде 

жұмсалғанда, бастауыштың жақтық мағынасын қармастан баяндауыштың  
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таптарының iшiнен тек сын есiмге тән. Бұл к:шейтпелi форма сын есiмдi 

басқа сӛз таптарынан ажырататын белгiнiң бiрi болып табылады. 

Мысалы: Жап-жас бала екен десек, тап-тас екен немесе ап-ағаш екен деп 

айтуға болмайды, керiсiнше тастай немесе қап-қатты болады. 

 4. Сын есiм ӛзiнiң семантикалық мағынасы арқылы да басқа сӛз 

таптарынан ерекшеленедi. Заттың сынын бiлдiре отырып, сын есiм кейде 

қимылдың сынын кӛрсететiн :стеумен астасып келедi. Бұл жағдайда сын 

есiмнiң ерекшелiгi-сын есiм :стеу қызметiнде жұмсала отырып, ӛз 

мағынасын жоймайды, яғни сын есiм болып тұрады. Мысалы: Жақсы 

бала жақсы оқиды дегенде бiрiншi жақсы бала деген зат есiмнiң сапасын 

анықтаса, екiншi жақсы қимылдың сапасын бiлдiредi. Осы екi жерде 

жақсы ӛзiнiң негiзгi мағынасын сақтап, сын есiм болып тұр. Сондай-ақ 

жалпы т:ркi тiлдерiнде , сондай-ақ қазақ тiлiнде сын сын есiм тек зат 

есiмдi ғана анықтап қоймай, кейде :стеу сияқты етiстiк баяндауышты 

анықтай алатынын кӛрсету қажет: Ауыл алыста қалды және ауыл алыс 

қалды дегендегi бiрiншi сӛйлемде алыста мезгiлдiк, мекендiк ұғымды 

бiлдiретiн сӛздерге жалғанып, :стеу мағынасын жасайтын жатыс 

септiгiнiң  -та формасын қосып алған зат есiм болса, екiншi сӛйлемде 

алыс етiстiктi анықтап пысықтауыш қызметiн атқарып тұрғанымен ӛзiнiң 

сапалық сынын, қасиетiн сақтап отыратындықтан, сын есiм болып 

есептеледi. 

 Сын есiмнiң кейбiр тобы заттың т:рiн, т:сiн, сапалық, кӛлемдiк 

белгiсiн, қасиетiн бiлдiретiн болса, ендiгi бiр тобы белгiлi бiр заттың 

жай-к:йiн, құбылыстың, қимылдың сындық сипатын, қарым-қатынасын 

бiлдiредi: сұр, сары,ақ, қызыл, жақсы, жаман,таулы, к:згi, қалалық, 

ұшқалақ т.б. Заттың, нәрсенiң т:р-т:сiн (ақ, сары), сапасын (жақсы, 

жаман), салмағын (ауыр, жеңiл) кӛлемiн (кең , тар, ұзын), белгiсiн 

(соқыр, б:кiр, ақсақ) сипатын (жұмсақ, майда, ұлпа) т. б. бiлдiредi. Осы 

тұрғыдан қарағанда  сын есiм кӛбiнесе анықтауыш қызметiн атқарады. 

Мысалы: С:йкiмдi болат қанжар тұрсын жайнап т.б. 

 Семантикалық мағыналары мен грамматикалық ерекшелкiтерiне 

қарай қазақ тiлiндегi сын есiм екiге бӛлiнедi: 1) сапалық сын есiм, 2) 

Қатыстық сын есiм. 

 Сапалық сын есiмдер қосымшаларсыз, ӛзiнiң мағынасы жағынан 

тiкелей заттың сынын бiлдiредi: қызыл, жасыл, ақ, қара, жаман, ауыр т.б. 

Қазiргi қазақ тiлiнде негiзiнен сапалық сын есiмдерге ғана қосылатын 

шырай жұрнақтары бар. Мысалы: -ғай, -ғылтым, -шыл, ғылт т.б. 

Жұрнақта тек т:стi бiлдiретiн сапалық сын есiмдерге бұлардан басқа да 

сындық белгiнiң әр т:рлi реңiн бiлдiретiн ұлғайту, кiшiрейту, 

солғындықты  кӛрсететiн  жұрнақтар яғни шырай формалары талғамай 

жалғамай жалғана бередi. Мысалы: қалыңдау, қалыңырақ, жiңiшкелеу.  
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 Сапалық сын есiмде негiзiнен заттық мағына болмай, ол тек 

логикалық, абстракт мағынада жұмсалады.Мысалы, ақ деген сӛз ешбiр 

затпен байланысы жоқ. Ол сӛз тек ақ т:стi бiлдiредi. Сапалық сын есiмдер 

жалпы сын есiм атаулының негiзгi ұйтқысы, қазығы есебiнде қызмет етедi, 

ӛйткенi сын есiмге тән негiзгi ерекшелiктердiң қай-қайсысы болса да 

сапалық сындардың бойынан табылады. Және сын есiмнiң туынды 

формаларын, шырай тұлғасын жасауға негiз болады. Демек, сапалық сын 

есiмдер дегенiмiз морфологиялық құрамы жағынан негiзгi сындар, ӛздерiнiң 

лексика-семантикалық мағыналары арқылы, ешбiр қосымшаларсыз тұрып 

заттың әр т:рлi сапа, сын сипатын тiкелей бiлдiретiн т:бiр сӛздер болып 

есептеледi. Мысалы: Ақ, қарақ, нық, биiк, кiшi тәрiздi сӛздер одан әрi 

ажыратылмайды. 

 Қатыстық сын есiмдер. Басқа т:ркi тiлдерiндегiдей қазiргi қазақ 

тiлiндегi қатыстық сын есiмдер ӛздерi жасалған т:бiр сӛздердiң  

мағынасымен сыбайлас келiп, сол заттың, жай - к:йдiң белгiлерiн кӛрсетедi 

яғни белгiлi бiр заттың белгiсiн басқа бiр заттың, iстiң қатысы арқылы 

бiлдiредi. Қатыстық сын есiмдер сын есiмнiң әр т:рлi жұрнақтары арқылы 

басқа сӛз таптарының жасалатын туынды сӛздер болады. Мағыналық 

жағынан қатыстық сын есiмдер заттың сынын бiлдiре отырып, белгiлi бiр 

сапалық заттың екенiн бiр затқа я ұғымға қатынасын немесе ондай сапаның 

жоқтығын яғни затқа не ұғымға қатынасын немесе ондай сапаның 

жоқтығын, яғни заттың сыртқы т:р мен т:сiне, сыры мен сынына, я iшкi 

қасиетiне сол сияқты мезгiл мен мекенге, т. б. белгiлерге қатысты сындық 

ұғымдарды бiлдiредi. Мысалы: қар деген зат есiмнен -лы қосымшасын 

жалғау арқылы қарлы деген қатыстық сын есiм жасалады, қарлы тау, қарлы 

боран, сол сияқты мас, тас, тұз деген сӛздерден бай деген мағынадағы 

малды колхоз, тасты жер, тұзды кӛл. -шы, -шi, -шаң, -шең, -шыл, -шiл 

қосымшалары арқылы бiр затқа, я құбылысқа қатысты қатыстық сын 

есiмдер жасалады. Мысалы: ұйқы деген сӛз зат есiмнен соған бейiмдiлiктi 

кӛрсететiн ұйқышыл, сол сияқты - сӛз-сӛзшең, бой-бойшаң, су-сушыл, тер-

тершең-тершiл деген туынды сӛздер яғни қатыстық сын есiмдер жасалады. 

 Кiсi киiмi кiршең, кiсi аты тершең.  Демек қатыстық сын есiмдерге 

тән қасиет олардың морфологиялық кӛрсеткiштер арқылы басқа сӛз 

таптарынан жасалуы және ӛздерi жасалған т:бiр сӛздiң мағынасымен 

байланысып, соған қатысты мағынаны бiлдiредi. 

 Қатыстық сын есiм дегенiмiз-бiр заттың, я құбылыстың екiншi бiр 

затқа қатынасын кӛрсететiн толық абстракцияланып кеткенi, бастапқы 

заттық тӛркiнiмен мағыналас, негiзгi ұғыммен байланысты категория. 

Қатыстық сын есiмдер сӛз таптарының қай қайсысынан болса да, белгiлi бiр 

қосымшалар арқылы жасалады. Қатыстық сын есiмнiң ерекешелiгi болу, 

келу едi. Кӛмекшi етiстiктерiнен басқа етiстiктермен тркеспейдi. Мысалы:  
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грамматикалық формаларының ешбiрiн де қабылдамайды.  

 Есiмдiктердiң бәрiне де тән, бәрiне де ортақ деп есептерлiктей я 

танырлықтай белгiлi бiр ж:йелi формалары немесе ӛзгеру тәсiлдерi жоқ. 

Бұл ерекшелiк негiзiнде есiмдiктердiң iштей субстантивтiк және 

аттрибутивтiк болып мағыналық екi жiкке бӛлiнуiмен байланысты. 

 Есiмдiктер шығу тӛркiнi жағынан екi топқа бӛлiнедi: оның бiр 

тобына ӛте ерте заманнан келе жатқан байырғы (кӛне) т:бiр есiмдiктер 

енедi де, екiншi тобына тiлiмiздiң даму, жетiлу процестерiмен 

байланысты, кейiнгi замандарда пайда болған, демек, соңғы кездерде 

туып қалыптасқан есiмдiктер жатады. 

 Алғашқы топқа жататын есiмдiктер әрқашан негiзгi т:бiр сӛздер 

сыпатында болады. Бұған мен, сен, ол, бiз, сiз, кiм Ұ не Ұ қай Ұ мiне, 

бұл, сол, осы т.б. сияқты қазiргi кезде бӛлшектеп талдап жатуды қажет 

етпейтiн т:бiр тұлғалы сӛздер жатады. 

 Ескерту: Бұл аталған есiмдiктердiң iшiнен не сӛзiнен ӛзгелерi 

тарихи тұрғыдан алып қарағанда, ме-н, се-н, о-л (н), бi-з, сi-з, қа - й (н), 

кi-м бӛлшектенетiнi жайында есте болғаны жӛн. 

 Есiмдiктердiң екiншi (жаңа) тобына мынадай :ш т:рлi есiмдiк 

сӛздер жатады: 

 Бiрiншiден, бұған белгiлi бiр категорияға  тән сӛздердiң 

мағыналары ӛзгере келе есiмдiктер дәрежесiне ауысуы арқылы, демек, 

лексикалық жолмен жасалған: бiр, бар, бiреу, б:кiл, т:гел т.б. сияқты 

есiмдiктер әр, к:ллi,  пәлен сиқты басқа (араб, парсы ) тiлдерiнен ауысып 

енген сӛздер жатады. 

 Екiншiден, морфологиялық тәсiл арқылы жасалған сӛздерге 

сұрау және сiлтеу сияқты негiзгi т:бiр  есiмдiктерiне мысалы -у 

элементiнiң (нұсқау, сiлтеу мәнiн бiлдiретiн форма) қосылуы арқылы 

жасалынған мына-у, ана-у, сона-у тәрiздi есiмдiктер жатса, сонымен 

бiрге, оларға әр қилы формалар арқылы жасалған: барлық, барша, қанша, 

неше, қандай, нешiншi тәрiздi есiмдiктер де жатады. 

 :шiншiден, синтаксистiк тәсiл арқылы жасалынған есiмдiктер 

тобына бiрдеңе, бiрнеше, кейбiреу, әлдекiм, әлдеқашан, әлдеқайда, 

әлдеқайдан, әлдеқалай, әрбiр, ешкiм, ешқайсы, ешқандай сияқты жеке 

сӛздерден құралу арқылы жасалынған к:рделi есiмдiктер және кiмде-кiм, 

қай-қайсы, бiрде-бiр сияқты қосарланып қолданылатын к:рделi 

есiмдiктер жатады. 

 Синтаксистiк жағынан есiмдiктер әр т:рiнiң ерекшелiктерiне 

қарай, демек, қай сӛз табының орнына ж:ретiнiне қарай, бастауыш та, 

толықтауыш та, анықтауыш та, баяндауыш та болып қызмет атқара 

бередi. Дегенмен, мағыналық ерекшелiктерiне қарай, әрбiр есiмдiк 

белгiлi бiр синтаксистiк қызметтерге бейiм болып отырады. Мысалы,  
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жақ (сӛйлеушi я айтушы болады да), сен-тыңдап, сӛйлесiп тұрған адам 

демек, сӛйлеушi мен (менiмен) әңгiмелесiп отырған адам болып шығады. 

Сонымен жоғарыдағыдай дара тұрған сӛйлемдердегi есiмдiктердiң дәлдi 

мағыналары бiрден айқын болмайды. 

 Есiмдiктердiң дәлдi мағыналары, егер екi я одан да кӛп адам 

сӛйлесiп отырған жағдайда (диалогта ) қолданылса, сол сӛйлемдерден 

бұрын айтылып, я аталып ӛткен сӛйлемдермен байланысты аңғарылады. Ал 

ондай есiмдiктер монолог т:рiнде айтылған я жазылған сӛйлемдерде 

қолданылса, олардың дәлдi мағыналары яғни олар туралы мәлiмет, сол 

сӛйлемдерден бұрын айтылған я жазылған сӛйлемдермен  байланысты 

анықталады. Мысалы: Мен жаратпаған атшыға қарап едiм, ол {тек} отыр 

дегендей басын шайқап, ернiн тiстей қойды деген мысалды алсақ, 

сӛйлемдегi ол деген сӛздiң дәл кiм екенiн бiрiншi сӛйлемдегi атшы деген 

сӛзден аңғарамыз. Сол сияқты: кiмдi айтса, сол келедi деген мақалдағы 

кiмдi, сол деген есiмдiктердiң де кiмдi нақтылы бiлдiрiп тұрғанын, яғни 

дәлдi мағыналарын бұрынғы сӛйлемде аталған адамға қарап барып 

аңғарамыз. Шынында ол, мен деген есiмдiктердi алсақ, әркiм я әр адам, ол 

да, мен де бола алады. 

 Есiмдiктердiң мағыналары қаншама жалпы болғанымен, олар 

(есiмдiктер) қандай сӛздердiң орнына қолданылуына қарай, сол сӛздердiң 

негiзгi мағыналарына сәйкес (заттық, сындық, сандық т.б.) зат немесе 

заттық белгiмен байланысты ұғымдарға ұштасып жатады. Мысал :шiн сен, 

ол жiктеу есiмдiктерiн, бұл, сол сiлтеу есiмдiктерiн, кiм, не, қай сұрау 

есiмдiктерiн алайық. егер осы есiмдiктердiң негiзгi мағыналарын саралап 

қарайтын болсақ, қандай сӛздердiң орнына қолданылуына байланысты, 

бiрiншiден заттық ұғымды бiлдiретiн сӛздердiң орнына қолданылатын 

есiмдiктер, екiншiден заттың белгiсiн бiлдiретiн сӛздердiң орнына 

жұмсалатын   есiмдiктер болып iштей екi жiкке бӛлiнедi. Сонда сен, ол кiм, 

не есiмдiктерi заттық ұғымды бiлдiретiн сӛздердiң бұл. Сол, қай есiмдiктерi 

белгi атаулының орынбасарлары болып шығады. 

 Осындай екi жiк сӛздердi, бiрiншiден заттық ұғымды бiлдiретiн 

сӛздердiң орынбасарлары-субстантивтiк есiмдiктер, екiгшiден заттың 

белгiсiн бiлдiретiн сӛздердiң орынбасарлары-атрибутивтiк есiмдiктер деген 

екi салаға бӛлiнедi. 

 Морфологиялық жағынан есiмдiктер т:рленетiн сӛздердiң тобына 

қосылады, ал олардың т:рленуiнде, жалпы алғанда есiмдерге ұқсастықтар 

болмағанамен, ӛздерiне тән ерекшелiктерi де бар. Мысалы, субстантивтiк 

есiмдiктер қолданылуы ретiне қарай зат есiмдер сияқты кӛптелiп те, 

тәуелденiп те, септелiп те, жiктелiп те қолданыла беретiн болса, 

аттрибутивтiк есiмдiктер дәл ӛз мағынасында нағыз сын есiмдер ретiнде 

қолданылып тұрғанда, грамматикалық жағынан т:рленбейдi, демек,  

58 

Ол аурушаң едi. Сен тамақсау болдың 

 Кӛптеген сапалық сын есiмдер қимылды анықтаса, қатыстық сын 

есiмдер, негiзiнен :стеу қызметiнде жұмсалмайды. Осы сияқты сын 

есiмдер де тiкелей етiстiк пен тiрке се бермейдi. Мысалы: ауру болды, 

арық болды дегенде зат есiм мағынасында қолданылған. Бұл сӛздер 

негiзiнен сын есiм болғанмен, субстантивтенiп, заттанып кеткен. 

 Қатыстық сын есiмдер морфологиялық тәсiл арқылы да, 

синтаксистiк амал арқылы шырай категориясын жасай алмайды. 

Мысалы: арбалы кiсi деген тiркестi ӛте арбалы кiсi, осы арбалы кiсi 

немесе тым арбалы кiсi деп айтуға да болмайды. Ал, сапалық сын 

есiмдер шырай тудыруда барлық шырай фораларын қабылдай бередi. 

 -сыз/сiз арқылы жасалған қатыстық сын есiмдер ӛздерi жасалып 

отырған т:бiр бiлдiретiн заттың болмағанын, жоқтығын яғни болымсыз 

мағынаны бiлдiредi. Мысалы: тау-таусыз, су-сусыз. 

 -ғы /қы, й/ кi қосымшасы арқылы жасалған қатыстық сын есiмдер 

т:бiр сӛздiң мағынасына қарай мезгiлдiк, мекендiк мағынада 

қолданылады. Мысалы: к:з-к:згi, жаз-жазғы  қыс-қысқы, кӛктем-кӛктемгi 

т.б. Сонымен бiрге бұл жұрнақтар кейде т:бiр сӛзге тiкелей жалғанбай, 

тек жатыс жалғауының :стiне қосылып, заттың орнын мекенiн кӛрсетедi. 

Мысалы: Отардағы мал дегенде т:бiр отар, -да жатыс септiк жалғауы, -ғы 

қатыстық сын есiм жұрнағы, яғни бұл қосымшалар заттың  орнын, 

мекенiн бiлдiрiп тұр. Және бұл қосымша алғаш, жаңа тәрiздi де :стеу 

сӛздерге жалғанып, сын есiм тудырады.  

 Сӛйтiп, қатыстық сын есiмдер, кӛбiнесе, басқа сӛз сӛз табынан 

жасалған туынды сӛздер болып келедi.  

 Заттың белгiсi я сипаты (т:сi, т:рi, сапасы, кӛлемi, аумағы, 

салмағы сыры т.б.) бiркелкi болмай, рең жағынан әрт:рлi дәрежеде 

болатынын, демек, сипатының я белгiнiң бiр  затта артық, бiр затта кем 

болатынын бiлдiретiн сын есiм формалары шырай формалары деп 

аталады. Заттың сындық белгiлерiнiң бәсеңдiк, солғындық реңдерiмен 

мәндерiн бiлдiретiн формаларға -ғыл, (-қыл), -қылт, -ғылт, -ғылтым, -

қылтым, -ғыш, ғана, -кене, әлдер, -қай, -қан, -ақ, -ек, -шыл,-шiл, -

шылтым, -шiлтiм, -ша,  -ше қосымшалары жатады.  

 Сын есiмнiң шырайы деп аталатын категорияның  мазмұны да, 

формасы да әлденеше заттың бiр т:рлi я бiркелкi белгiлерiнiң ӛзара 

айырмашылықтарын, демек, сол бiркелкi белгiлердiң бiр-бiрiнен я артық, 

я кем еккендiгiн анықтау  арқылы туады. Шырай категориясы я бiрыңғай 

ақ, я бiрыңғай қызыл, я бiрыңғай қара, бiрыңғай сары, бiрыңғай қоңыр, 

кӛк т:стi әлденеше заттардың  реңдерiндегi ерекшелiктердi немесе 

бiрыңғай :лкен я бiрыңғай кiшi деп делiнiп танылған әлденеше заттардың  

кӛлем - аумақтарындағы  артық я кемдiк  дәрежелерiн ӛзара салыстыру  
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арқылы туады. Әрбiр шырайдың ӛзiне тән мазмұны мен  формасы болады. 

Сонымен тiлiмiздегi  сын есiмнiң мынадай тӛрт т:рлi шырайы бар:жай 

шырай, салыстырмалы шырай, к:шейтпелi шырай, асырмалы шырай. Жай 

шырай заттың белiгiсiн, т:сiн сапасын, кӛлемiн, салмағын, аумағын, тағы 

басқа сондай негiзгi сыр-сипаттарын бiлдiретiн сапалық сын есiм жай 

шырай болып есептеледi. Мысалы: биiк тау, :лкен :й, жақсы қағаз. Жай 

шырай формасы шырайлардың басқа т:рлерiн мағына жағынан да, форма 

жағынан да салыстыратын негiзгi форма болып саналады. Салыстырмалы 

шырай  бiр заттың сынын екiншi заттың сынына салыстырып, сол 

салыстыратын бiлгiлердiң бiр-бiрiнен я кем, я артық екенiн бiлдiредi. 

Салыстырмалы шырай тудыратын жұрнақтар мыналар: 

 а) -рақ, -рек, -ырақ, -iрек. Мысалы: Кӛкше кӛктен гӛрi кӛгiрек тау 

екен. 

 ә) -лау, -леу, -дау, -деу Мысалы: Сол ауылда таныстау бiр шал бар 

едi. Бұл екеуi ӛте ӛнiмдi жұрнақтар. 

 б) -қыл, -ғыл, -қылт, -ғылт- шыл, -шiл, аң. Бұл ӛнiмсiз жұрнақтар. 

Мысалы: Жiгiттiң сұрғылт тартқан ж:деу ж:зi ендi кӛкшiл тартқан сияқты.  

 К:шейтпелi шырай заттың бастапқы сындық қасиетiн к:шейте т:седi. 

Бұл шырай негiзгi сын есiмдерге к:шейткiш буындарды қабаттастыру 

арқылы жасалатын ӛте ӛнiмдi форма.  

Мысалы: :й iшi жап-жарық, ауыз :й тап-таза айнадай. Асырмалы 

шырай заттың сындық қасиетiн я асыра кӛтередi, я асыра тӛмендетедi. 

Асырмалы шырай сын есiмдердiң алдына аса, ӛте, тым, тiптi, шымқай, 

нағыз, ең, ал, орасан, керемет сияқты к:шейткiш :стеу сӛздердiң тiркесуi 

арқылы жасалады. Бұл да ӛте құнарлы тәсiл. Мысалы: Абай -нағыз :лкен 

реалист ақын. 

 Шырай жұрнақтары бiрiнен кейiн бiрi :стелiп те жұмсала бередi. 

Оның iшiнде басқа жұрнақтардың :стiне кӛбiрек жалғанатыны -лау, леу, -

дау, -теу жұрнағы. Мысалы: Ақшылдау келген  ж:зiндегi кiшкене мең 

ерекше ӛң берiп, безентiп тұр деген сӛйлемдегi -дау жұрнағы кiлең басқа 

шырай жұрнақтарының :стiне қабатталып тұр.  

 

Сұрақтар мен тапсырмалар: 

1. Сын есiм дегенiмiз не, оның басқа сӛз таптарынан айырмашылығы 

неде  

2. Cын есiмдердiң зерттелу тарихы туралы не, бiлесiз 

3. Сын есiмдер мағынасына қарай нешеге бӛлiнедi 

4. Сапалық сындарға қандай сын есiмдер жатады 

5.  Қатыстық сын есiмдер қалай жасалады, мысалдар келтiрiң. 

6.Сын есiмнiң шырай категориясына жалпы сипаттама берiң. 
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Пайдаланылған әдебиеттер: 

1. Аханов К. Грамматика теориясының негiздерi. Алматы 1ou5ж 

2. Тӛлеуов Ә. Қазақ тiлiндегi зат есiм мен сан есiм категориясы 

   Алматы, 1ou5ж. 

3. Хасенов Ә. Қазақ тiлiндегi сан есiм категориясы. Алматы,  

1oiiж 

4. Ысқақов А. Қазiргi қазақ тiлi Морфология. Алматы, 1oo2ж 

5. Тӛлеуов Ә. Сӛз таптары. Алматы, 1oo0ж. 

 

ЕСIМДIК. МАҒЫНАЛЫҚ ТОПТАРЫ 

Ж О С П А Р Ы : 

1. Есiмдiк туралы т:сiнiк. Олардың есiм сӛздерге   бiрлестiк   

қатысы. 

2. Есiмдiктiң  жасалу жолдары. 

3. Есiмдiктiң мағыналық топтары. 

 Тiрек сӛздер: есiмдiк-зат есiм, сын есiм, сан есiмдердiң орнына 

қолданылатын сӛз табы, субстантивтiк есiмдiктер мен атрибутивтiк 

есiмдiктер, байырғы есiмдiктер (кiм, не, сiз, қай), соңғы кезде туып 

қалыптасқан есiмдiктер (ӛзге, ешкiм, әлдекiм, кейбiреу, ешқашан), 

лексикалық, морфологиялық, синтаксистiк тәсiлмен жасалған есiмдiктер 

туралы., есiмдiктiң мағыналық топтары: жiктеу есiмдiктерi, сiлтеу 

есiмдiктерi, сұрау есiмдiктерi, ӛздiк есiмдiк, белгiсiздiк есiмдiк, 

болымсыздық есiмдiктерi, жалпылау есiмдiктерi 

 

Есiмдiктер есiмдер тобына жататын сӛз табының бiрi. Есiмдiктер 

заттың атын, сынын, санын, я олардың аттарын бiлдiрмейдi, бiрақ 

солардың (зат есiм, сын есiм, сан есiмдердiң) орнына жұмсалады. 

Есiмдiктер белгiлi бiр т:сiнiктi  я ойды жалпылама т:рде  мегзеу арқылы  

бұрын айтылған сӛйлемге немесе жалпы сӛйлеу аңғарына қарай 

айқындалады. Мысалы Ол Прутковтың барлық афоризмiн бiлетiн. Сен 

қымсынба, артыңда бiз бармыз дегендердегi есiмдiктердiң қайсысының 

болса да, мағынасы нақтылы емес. Ӛйткенi бiрiншi сӛйлемдегi ол деген 

сӛзден тек бiр адамның Прутковтың барлық афоризмiн бiлетiнiн 

аңғарғанымыз болмаса, ол адам кiм  Бейсенбай ма, әлде Мұрат па  Жоқ 

тiптi бiз бiлмейтiн басқа бiр адам ба   Әйтеуiр оның кiм екенiн бiрден 

айқын бiле алмаймыз. Екiншi сӛйлемдегi сен, бiз дегендерiдiң де 

мағыналары нақтылы емес, олар жалпылама т:рде ғана айтылған. Ондай 

болатын себебi: ол деген сӛз мен және сен деген ұғымнан бас қаның 

бәрiн бiлдiредi. Демек кӛзбе-кӛз я бетпе-бет сӛйлесiп тұрған екi адамнан  

басқаның бәрi (адам ба, зат па-бәрiбiр)-ол болады. Ал, мен тек бiрiншi 
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қатысады: -дай,  -дей, -тай, -тей, -ер жұрнақтары. Мысалы: Мектепте тӛрт 

ж:з елудей бала оқуы керек, Бiрер адам машина қасында қалып, бiрер адам 

ең жақын деген ауылға жаяу кеттi.  

Болжалдық сан есiмдердiң синтаксистiк тәсiл бойынша жасалуының да екi 

т:рлi жолы бар. Болжалдық сан есiмдер есептiк сан есiмдердiң я ӛздi-ӛзi 

қосарлануы арқылы, я жинақтық сан есiмдермен қосарлануы арқылы 

жасалады. Мысалы: :ш-тӛрт жылғы әдетiң, ӛзiңе болар жендетiң. 

Болжалдық сан есiмдердiң синтаксистiк тәсiл арқылы жасалуына шақты, 

шамасында, тарта, қаралы, жуық, астам, шамалы сияқты сӛздер де 

қатысады. Мысалы: жиырма шақты сиыр, ж:з қаралы жылқы.   

Бӛлшектiк сан есiмдер. Бӛлшектiк сан есiмдер-негiзiнде таза 

математикалық ұғымға байланысты туған сӛздер. Олар белгiлi бiр заттар 

мен құбылыстардың сандық бӛлшегiн бiлдiредi. Бӛлшектiк сан есiмдер 

құрамы жағынан к:рделi болып келедi де, есептiк сан есiмдердiң 

синтаксистiк тәсiлмен тiркесе айтылуы арқылы жасалады. Ондай тiркестегi 

сӛздерге тiлiмiздiң қазiргi нормасында қолданылатын белгiлi 

грамматикалық тұлғалардың бiрi мiндеттi т:рде қосылып айтылуы дағдылы 

заңға айналған. Ал ондай грамматикалық қосымшалар мынадай :ш т:рлi: 1) 

Бӛлшектiк сан есiмдердiң құрамындағы сӛздердiң бiрiншi сыңары iлiк 

септiк формасында тұрады да, екiншi сыңары тәуелдiк жалғаулы болып 

келедi. Яғни олар, iлiктесе, матаса байланысқан сӛздердiң тiркесi болады: 

:штiң бiрi. 2) Бӛлшектiк сан есiмдердiң құрамындағы сӛздердiң бiрiншi 

сыңары шығыс септiк формасында, ал екiншi сыңары тәуелдiк жалғаулы 

болып келедi: екiден бiрi, мыңнан бiрi т.б. 3) Бӛлшектiк сан есiмдердiң 

құрамындағы сӛздердiң бiрiншi сыңары шығыс септiк формасында, екiншi 

сыңары атау т:рiнде қолданылады, бiрақ ондайда бӛлiгi сӛзiн қосып айту 

қажет болады: екiден бiр бӛлiгi. Бұдан басқа қазiргi қазақ тiлiнде жарты, 

ширек деген бӛлшектiк ұғымдарды бiлдiретiн сӛздер де бар.  

 

Сұрақтар мен тапсырмалар: 

1. Сан есiмдердiң ӛзге сӛз таптарынан қандай айырмашылығы бар, 

оның ӛзiндiк белгiлерi қандай 

2. Сан есiмдер морфологиялық құрамына қарай неше топқа бӛлiнедi 

3. Дара сан есiм мен к:рделi сан есiмдер дегенiмiз не, оларға мысалдар 

келтiрiң. 

4. Кӛбейтiлмелi сан, қосылмалы сан есiмдерге сипаттама  берiң. 

5. Сан есiмдердiң синтаксистiк қызметi қандай Ұ 

6. Мағыналарына қарай сан есiмдер неше топқа бӛлiнедi, олардың    

әрқайсысына сипаттама берiң. 
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Пайдаланылатын әдебиеттер: 

1. А.Ысқақов. Қазiргi қазақ тiлi. Алматы, Ана  тiлi.   

2. Ә.Тӛлеуов. Сӛз таптары. Алматы. 

3. ”. Мусабаев. Қазақ тiлiндегi сын есiмнiң шырайлары.  Алматы 

4. Шәкенов Ш. Қазiргi қазақ тiлiндегi сын есiм категориясы.   

   Алматы, 1ou5ж. 

 

       САН ЕСIМ. МАҒЫНАЛЫҚ ТОПТАРЫ  

 

Ж О С П А Р Ы : 

1. Cан есiмнiң жалпы сипаты 

2. Сан есiмнiң лексика - семантикалың ӛзгешелiктерi 

3. Сан есiмнiң морфологиялық құрамы 

4. Сан есiмнiң синтаксистiк  қызметi 

5. Сан есiмнiң мағыналық топтары 

 Тiрек сӛздер: сан есiмдер- заттың санын, мӛлшерiн, ретiн т.б . 

бiлдiретiн сӛз табы, сан есiмдер морфологиялық құрамы жағынан дара 

және к:рделi сандар болып екiге бӛлiнедi, сан есiмдердiң сӛйлемдегi 

негiзгi қызметi анықтауыш болу, контексте келу ыңғайына қарай  сан 

есiмдер сӛйлемнiң басқа қызметтерiн де атқара бередi, мағыналарына 

қарай сан есiмдер алты топқа бӛлiнедi. 

Есiмдер тобына жататын сӛз таптарының  бiрi - сан есiм. Ӛзiнiң 

мағынасы мен функциясы  жағынан сан есiм ӛзге сӛз таптарына 

қарағанда сын есiмге бiршама жақын. Бiрақ сын есiм заттың сапасын, 

сипатын, қасиетiн, т:р-т:сiн т.б. сыр - сипаттарын бiлдiретiн сӛз табы 

болса, сан есiм-заттың сан мӛлшерiн, ретiн, шамасын бiлдiретiн лексика - 

грамматикалық сӛз табы. Мысалы: ақ орамал, жақсы кӛйлек, жуан ағаш 

деген тiркестердегi ақ, жақсы, жуан деген сын есiмдер мен екi, бес, 

жиырма  деген сан есiмдердi бiр дәрежеде қарауға болмайды. Ӛйткенi 

мұндағы ақ, жақсы, жуан сӛздерi  орамал, кӛйлек, ағаш сияқты заттардың 

бойына тән әрқилы сындық қасиеттердi кӛрсетiп тұрса, екi, бес, жиырма 

сӛздерi сол заттардың ондай сыр сипаттарының бiрiн де кӛрсете 

алмайды, тек сандық, мӛлшерлiк жағын ғана демек, олардың сан 

жағынан қанша екендiгiн ғана анықтайды. Сан есiмдер басқа сӛздерге 

тiркестiрiлмей жеке-дара айтылғанда, тек абстракт сандық ұғымдардың 

атаулары ретiнде қолданылады. Олардың нақты мағыналары ӛзге 

сӛздермен қарым-қатынасқа т:сiп айтылғанда ғана айқындалып отырады. 

Мысалы: Тӛрт аяғым тең жорғамын, Екi айдың алпыс к:нде ж:зi болар 

деген сӛйлемдерден тӛрт, екi, алпыс деген сан есiмдер аяқ, ай, к:н сияқты 

зат есiмдермен қарым-қатынасқа т:сiп соларды сан жағынан анықтау 

:шiн қолданылған.   
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 Қазiргi қазақ тiлiнде сан есiмдер сияқты мӛлшерлiк мағынада 

қолданылатын бiр алуан сӛздер бар. Олар құрамына қарай жеке-дара сӛздер 

т:рiнде де, сӛз тiркестерi т:рiнде де бола бередi. Мысалы: жарым, жарты 

сӛздерi бӛлшектiк ұғымдардың жалқы, жалғыз, сыңар, дара сӛздерi бiрлiк 

ұғымдардың центнер, килограмм, тонна, қадақ сӛздерi салмақ 

ӛлшемдерiнiң, гектар, кубометр сӛздерi кӛлемдiк ӛлшемдердiң адым, қарыс, 

кез, метр,шақырым сӛздерi аралық ӛлшемдердiң және ет асым, қас 

қаққанша, қас пен кӛздiң арасында, әу дегенше сияқты уақыт, мерзiм 

ӛлшемдерiнiң атаулары есебiнде қолданылады. Бiрақ бұндай сӛздер мен сӛз 

тiркестерi қаншалықты мӛлшерлiк мағынада қолданылғанымен, сан есiмдер 

қатарына жатпайды. Морфологиялық сипаттары жағынан сан есiмдердiң 

ӛзiне тән ӛзге сӛз таптарына ұқсамайтын ерекшелiктерi бар. Сан есiмнiң 

негiзгi фун кциясы анықтау қызметi болғандықтан, ол :немi анықтайтын 

сӛздерiнен бұрын қолданылады, бiрақ ешқандай морфологиялық ӛзгерiске 

т:спейдi,демек сан есiмдер ӛздерiнiң әрi табиғи, әрi негiзгi функциясы 

болып есептелетiн сандық, сан-мӛлшер мағыналарында қолданылғанда тек 

атау формасында ғана айтылады да, ешбiр ӛзгерiске т:спейдi. Сан есiмдер 

тек субстантивтенгенде ғана т:рленiп әр алуан ӛзгерiске т:седi. Демек 

кӛптелiп те  тәуелденiп те  септелiп те және жiктелiп те қолданыла бередi. 

Сан есiмдердiң тек ӛздерiне ғана тән кейбiр  формалары бар. Ондай формаға 

-ыншы, -iншi, -ау, -еу, -ер аффикстерi жатады. Бұл аффикстер ӛзге сӛз 

топтарынан жаңа туынды  сын есiмдер жасай алмайды, тек негiзгi сан 

есiмдерге жалғанып олардан туынды формалар ғана жасай алады. Бiрақ сан 

есiмдердiң  ӛзге сӛз таптарына ауысып отыру қабiлетi к:штi. Сан есiмдер 

морфологиялық құрамына қарай негiзгi сан есiмдер және туынды сан 

есiмдер болып екiге бӛлiнедi. Негiзгi сан есiмдер қатарына тек ғана есептiк 

сандар жатады да, туынды сан есiмдер осы негiзгi есептiк сан атауларына 

жоғарыда аталған -ыншы, -ау, -ер, -тай қосымшалары қосылу арқылы 

жасалады. Мысалы: бiр - бiрiншi, бiр-бiрер, екi-екiншi т.б. Сан есiмдер 

iштей дара сан және к:рделi сан болып бӛлiнедi. Дара сандардың атаулары 

аса кӛп емес, олардың бар болғаны - жиырма шақты ғана сӛз: бiр-он, 

жиырма, отыз, қырық, елу, алпыс, жетпiс, сексен, тоқсан, ж:з, мың. К:рделi 

сан есмiдер осы аталатын дара сан атауларының әр алуан жолмен 

тiркестiрiле қолданылуы және қосарлана айтылуы арқылы жасалады. 

Демек, к:рделi сан есiмдер iштей 1) Негiзгi сан атауларының тiркесiп 

айтылуы, 2) Негiзгi сан атауларының қосарланып айтылуы арқылы 

жасалған к:рделi сандар болып екiге бӛлiнедi. К:рделi сан есiмдердiң дара 

сан атауларының тiркесулерi арқылы жасалатын ж:йесiнде негiзгi тәсiл 

ретiнде қалыптасатын мынадай екi т:рлi жолы бар: 1) Дара сандардан 

жасалатын к:рделi сандардың  құрамы бiр санның:стiне басқа бiр санды 
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Реттiк сан есiмдер де дәл ӛз мағынасында қолданылған да, 

ешқандай ӛзгерiске енбейдi, субстантивтенген жағдайда ғана оларға 

кӛптiк, тәуелдiк, септiк жалғаулары қосылады. Мысалы: Бiреулерi қара 

қоңыр бешпенттерiн екiншiлерi жамаулы сұр шекпендерiн киген.                                                                                

Жинақтық сан есiмдер. Жинақтық сан есiмдер бiрден 

жетiге дейiнгi есептiк сан есiмдерге -ау, -еу аффиксiнiң қосылуы арқылы 

жасалады. Бұндай сӛздердiң негiзгi мағынасы абстракт сан мӛлшерiн 

бiлдiретiндiктен, олар :немi субстантивтенiп жеке қолданылады. 

Мысалы: Атадан алтау, анадан тӛртеу, жалғыздық кӛрер жерiм жоқ. 

 Жинақтық сан есiмдер ешқашан да к:рделi т:рде қолданылмайды. 

Жинақтық сан есiмдер субстантивтенiп қолданылатындықтан, оларға сӛз 

т:рлендiретiн грамматикалық формалардың бәрi де қосыла бередi. Бiрақ 

солай бола тұрса да, жинақтық сан есiмдерге сол грамматикалық 

формалар бiр iзбен жалғанбайды. Жинақтық сан есiмдерден лексикалық, 

морфологиялық және синткаксистiк тәсiлдер арқылы бiраз жаңа сӛздер 

жасалған.Ондай сӛздер сан есiм категориясының ӛз құрамында қалып 

қоймай кӛбiнесе ӛзге сӛз топтарына ауысып отырады. Синтаксистiк тәсiл 

бойынша жинақтық сан есiмдерден тек қосарлау арқылы ғана жаңа 

сӛздер жасауға болады. Мысалы: Ақтылы-кӛктiлi кӛбелектер екеу-екеу 

жарысып ойнайды.  

Топтық сан есiмдер. Топтық сан есiмдер есептiк, жинақтық, 

болжалдық сан есiмдерге қазiргi кезде шығыс септiкке тән 

грамматикалық мағынадан бiржола  қол :зген -дан, -ден, -тан, -тен 

аффиксiн қосы арқылы жасалады да, бiркелкi заттар мен құбылыстардың 

сан мӛлшерiн топтап кӛрсетедi. Мысалы: Бiр т:н отырып ел адамдарын 

тӛрттен, бестен жиып алып барлығын бiр т:рлi iс тапсырған. 

Морфологиялық құрамы жағынан топтау сан есiмдерi дара да, к:рделi де 

болады. Дара т:рi екiден, оннан, ж:зден, мыңнан сияқты жеке сӛздермен 

айтылса, к:рделi т:рi он бестен, жиырма алтыдан, елу :штен деген сияқты 

сан есiмдердiң тiркесiп келуi арқылы немес :ш-:штен, жиырма-отыздан 

сияқты қосарланып келуi арқылы айтылады. Топтық сан есiмдерге сӛз 

т:рлендiретiн формалар да, сӛз тудыратын формалар да қосылмайды. 

Болжалдық сан есiмдер. Болжалдық сан есiмдер белгiлi  бiр 

заттар мен құбылыстың сан мӛлшерiн дәл атамай, тұспалдап ғана 

шамамен атайтын сӛздер. Мысалы :Базаралының қасында бес-алты кiсi 

қалған. Болжалдық сан есiмдер морфологиялық тәсiл арқылы да, 

синтаксистiк тәсiл арқылы да жасалады. Олар бiрiншi, есептiк сан 

есiмдерге әр т:рлi қосымшалар қосылу арқылы жасалса, екiншi, не 

есептiк сан есiмдердiң ӛзара қосарлануы арқылы не есептiк сандар мен 

жинақтық сан есiмдердiң қосарлануы арқылы жасалады. Болжалдық сан 

есiмдердiң морфологиялық жолмен жасалуына мынадай жұрнақтар  
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Есептiк сан есiмдерден туатын жаңа сӛздер екi жолмен жасалады.  

1. Есептiк сандардан жасалатын жаңа сӛздердiң бiр алуандығы ӛзге 

сӛз топтарына ауыспай, сан есiм категориясының ӛз құрамында қалып 

отырады. Мұндай жаңа сӛздердiң жасалуының екi т:рлi жолы бар: 

морфологиялық және синтаксистiк жол. 

 2. Есептiк сан есiмдерден жасалатын жаңа сӛздердiң бiр алуандары 

ӛзге сӛз топтарына ауысып отырады. Мұндай жаңа сӛздердiң жасалуының 

:ш т:рлi жолы бар: лексикалық, морфологиялық, синтаксистiк жол. 

есептiк сан есiмдерден басқа сӛз топтарына ауысып отыратын жаңа 

формалардың морфологиялық тәсiл бойынша жасалуына мынадай 

қосымшалар қатынасады: 

 1. -дық, -дiк, -тық, -тiк қосымшалары арқылы есептiк сан есiм-

дерден әрi зат есiм, әрi сан есiм ретiнде қолданылатын жаңа сӛз жасалады: 

екiлiк, тӛрттiк, тоқсандық, мыңдық. 

 2. -тi (тек бес сӛзiне қосылады), -кiл (тек :ш, тӛрт сӛзiне қосылады) 

қосымшалары арқылы есептiк сан есiмдерден сын есiм сӛздер жасалады. 

(бестi ат, тӛрткiл) 

 3. -ла, -ле қосымшасы тек жинақтық сан есiмдерге жалғанады да, 

туынды етiстiк формаларын жасайды: екеуле, екеулеп.            

 Қазiргi тiлiмiзде бесбармақ ет, елу басы, алты бақан сияқты зат 

есiмдер~ екi ұшты, екi ұдай, екi ж:здi сияқты сын есiм сӛздер~ :шеу ара, екi 

талай сияқты :стеу сӛздер бар. Бұл к:рделi сӛздер де- әуелде есептiк сан 

есiмдер мен ӛзге сӛз таптарының :немi тiркесiп қолданылуы негiзiнде 

лексикаланып қалыптасқан. 

 Есептiк сан есiмдердiң iшiнде бiр сӛзiнiң алатын орны ерекше.бiр 

сӛзi есептiк сан есiмдерден жаңа сӛздер амал-тәсiлдердiң, бәрiне т:гел 

қатнасады. Бұл сӛзден басқа қосымшалар арқылы да әр т:рлi жаңа сӛздер 

жасалады. Бiр сӛзiнен лексика-семантикалық тәсiл арқылы басқа сӛз табына  

ауысқан формаларда бар. бiр сӛзiнен басқа сӛз табына ауысқан жаңа сӛздер 

жасалуға лексика-семантикалық жол да, морфалогиялық жол да және 

синтаксистiк жол да жетекшi болған. Мысалы: Бiреу тойып секiредi, бiреу 

тоңып секiредi. 

Реттiк сан есiмдер. Реттiк сан есiмдер есептiк сандарға -ыншы, -

iншi аффиксiн қосу арқылы жасалады да, белгiлi бiр заттар мен 

құбылыстардың сандық ретiн бiлдiру :шiн қолданылады. Мысалы: болат 

бесiншi класта оқып ж:р. 

 Реттiк сан есiмдер де морфологиялық құрамы жығынан дара және 

к:рделi болып келедi де, к:рделi сан есiмдерде -ыншы, -iншi қосымшасы 

тiркестегi ең соңғы санға жалғанады. Мысалы: Солардың iшiнде ең 

жақсылары он алтыншы, он жетiншi нӛмiрлерi екен. 
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қосу жолымен, яғни белгiлi бiр санға келесi бiр қажеттi санды қосып 

айту жолымен жасалады. Ондай к:рделi сан есiмдер белгiлi бiр ж:йе 

бойынша  құрастырылған жай қосылғыш сандардың  қосындысы 

есебiнде  қабылданады да,  қосындысы есебiнде танылады. Мысалы: он 

бiр , сегiз ж:з сексен бес. К:рделi сан есiм жасаудың  бұл жолын 

қосылмалы жол деп атауға болады. 2) Дара сандардан жасалатын к:рделi 

сандардың  құрамы бiр санды басқа бiр санға  кӛбейту жолымен, яғни 

белгiлi бiр санды келесi бiр санға  кӛбейту еселеу жолымен жасалады. 

Ондай  к:рделi сандар белгiлi бiр кӛбейгiш сан мен кӛбейткiш сандардың 

кӛбейтiндiсi есебiнде  қабылданады және солай танылуы тиiс. К:рделi 

сандар жасаудың бұл жолын кӛбейтiлмелi жол деп атауға болады. Бiрақ 

қосылмалы және кӛбейтiлмелi к:рделi сан есiмдердiң  жасалу 

амалдарының да ӛзiндiк ерекшелiктерi бар: 1) к:рделi қосылмалы сандар 

тек он бiрден басталады да, тоқсан тоғызға дейiн жетiп, одан ж:з санын 

аттап ӛтiп, ж:з бiрден қайта басталады да, тоғыз ж:з тоқсан тоғыз дейiн 

қамтып одан мың санын аттап ӛтедi де әрi қарай жалғаса бередi. 2) 

к:рделi қосылмалы сандар :немi жоғары дәрежелi сандардан басталып, 

тӛмен дәрежелi сандармен аяқталады. Мысалы ~ он бiр, елу тоғыз т.б. 

К:рделi кӛбейтiлмелi сандар керiсiнше, :немi тӛмен дәрежелi сандармен 

басталып, жоғары дәрежелi  сандармен аяқталып отырады. Мысалы: 

алты ж:з, сегiз ж:з, тӛрт мың деген к:рделi сан есiмдердiң құрамындағы 

сандар ылғыи тӛмен дәрежелi сандардан басталып жоғары дәрежелi 

сандармен аяқталып отырған. Кӛбейтiлмелi сандар негiзiнде екi ж:зден 

басталады да, тоғыз ж:зге барып, екi мыңнан қайта басталып тоғыз 

мыңға дейiн барады. Сонда кӛбейтiлмелi к:рделi сан есiмдердiң 

құрамындағы сандар ылғи тӛмен дәрежелi сандардан  жоғары дәрежелi 

сандармен аяқталып отырған. Кӛбейтiлмелi к:рделi сан есiмдердi iштей 

ж:здiк кӛбейтiлмелер және мыңдық кӛбейтiлмелер деп екiге бӛлiп 

қарауға болады. К:рделi сан есiмдердiң құрамында кӛбейтiлмелi сандар 

мен қосылмалы сандар араласа қолданылатын кездер де болады. 

Мысалы: :ш мың тоғыз ж:з елу бес деген к:рделi сан санның 

құрамындағы :ш мың мыңдық кӛбейтiлмелi санда, тоғыз ж:з ж:здiк 

кӛбейтiлмелi сан, ал он бес қосылмалы сан. Олай болса бiр к:рделi сан 

есiмнiң құрамында әрi кӛбейтiлмелi, әрi қосылмалы сандар бiрге тiркесе 

қолданыла бередi. К:рделi сан есiмдердiң мұндай т:рiн  аралас к:рделi сан 

есмiдер тiркесi деп атайды. Сонымен жаратылыс мен жасалу ж:йесi 

жағынан сан есiмдер дара және к:рделi болып бӛлiнедi. Дара сан есiмдер 

қатарына бiр, екi, :ш, он, ж:з, мың сияқты сан есiмнiң бастапқы шыға 

бастаған кезiнен, жаратылысынан табиғи сан атаулары мен кейiнгi 

замандарда кiрiгiп қалыптасқан алпыс, жетпiс, сексен сияқты сан есiмдер 

жатады, к:рделi сан соңғы сӛзiне қосылады. Мысалы: Он бiрде биыл боламыз. 
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есiмдер тобына тӛрт-бес, он-он бес сияқты қосарлы сӛздер, әр алуан 

қосылмалы сандар, ж:здiк, мыңдық кӛбейтiлмелi-қосылмалы аралас сандар 

жатады. 

 Қазiргi қазақ тiлiнiң нормасында бiрiгiп айтылатын алпыс, жет. 

Ӛйткенi жинақтау сандары тiлiмiздiң қазiргi нормасында с, сексен, тоқсан 

сан есiмдерi де бiр кездерде алты хон, жетi хан, сегiз хон, тоғыз хон сияқты 

тiркестерден құралған сандар. 

 Сан есiмнiң сӛйлем iшiнде атқаратын негiзгi қызметi-анықтауыш 

болу. Ӛйткенi сан есiмдер сан мӛлшерiн, сан ретiн, сан шамасын бiлдiру 

сияқты ӛздерiне тән негiзгi қызметтi атқарғанда, :немi анықтауыш болады 

да, анықтайтын сӛзiнiң алдында қолданылады, яғни сӛйлемдегi сан 

есiмдермен байланысатын сӛздер қабыса байланысса да, жанаса байланысса 

да орын жағынан ылғи сан есiмдерден кейiн қалып отырады. Сан есiмдердiң 

ӛзге сӛздермен байланысудағы бұл тәртiбiне тек жинақтық сандары ғана 

бағынбайды. Ӛйткенi жинақтау сандары тiлiмiздiң қазiргi нормасында 

сӛйлемде :немi субстантивтiк рольде қолданылатын болып ауысқан да, 

анықтауыштық қызметтен м:лде алшақтап кеткен. Әдетте сан есiмдер тек 

зат есiмдердi ғана анықтайтын не заттың ғана сан мӛлшерiн бiлдiретiн 

сӛздер есебiнде қаралады. Шынында сан есiмдер тек зат есiмдi емес, 

сонымен қатар, зат есiмнен жасалған туынды сын есiмдердiң де,  етiстiк 

сӛздердiң де сан мӛлшерiн бiлдiре алады. Сан есiмдердiң осылайша, зат 

есiмдерден, ӛзге сӛз топтарынан, демек, туынды сын есiмнен,, етiстiктен 

бұрын тұрып, олар арқылы аталатын ұғымдардың сан мӛлшерiн бiлдiре 

қолданылуы олардың пысықтау функциясында да жұмсала алатындығын 

аңғартады. 

 Сан есiмдер туынды сын есiмдердiң сан мӛлшерiн бiлдiре 

қолданылғанда, сӛйлемдегi белгiлi бiр анықтайтын атрибутивтiк сӛздiң 

анықтаушысы, яғни анықтаушының анықтауышы ретiнде де қолданылады. 

Мысалы Шолпан ол кезде тӛрт балалы әйел едi дегендегi тӛрт сӛйлемдегi ой 

тӛрт әйел туралы емес, тӛрт балалы әйел туралы айтылып отыр. 

 Сан есiмдер контекске байланысты субстантивтенiп қолданылғанда, 

сӛйлемнiң барлық м:шесiнiң де қызметiн атқара алады. Сан есiмдер 

сӛйлемдегi сӛздердiң барлығымен бiрдей қарым-қатынасқа т:се бермейдi. 

Демек, тiкелей кез келген сӛздер мен жапа-тармағай тiркесе бермейдi. 

Олардың тiкелей тiркесетiн негiзгi сӛздерi-зат есiмдер, зат есiмнен жасалған 

туынды сын есiмдер және етiстiктер ғана ӛзге сӛз топтарынан басқа да 

сӛздердi талғамайтын ғана, ақ демеулiктерiн атауға болады. Ал сан 

есiмдердiң ӛзара бiр-бiрiмен тiркесуi к:рделi сан есiмдерде кездеседi.  

Сан есiмдер семантикалық-морфологиялық және синтаксистiк 

жағынан iштей алды-алдына жеке категориялар ретiнде танырлықтай 

бiрнеше толпқа бӛлiнедi. Сан есмiдердiң осылайша iштей жiктелетiн 
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топтарының кейбiреуi заттың, зат есiмнен туған сынның немесе амалдың 

дәл санын, я есебiн бiлдiретiн болса, кейбiреуi ретiн бiлдiредi. Ал :шiншi 

бiр тобы сандық ұғымның бӛлшегiн, тӛртiншi бiр тобы заттарды топтап 

кӛрсету деген сияқты әр қилы жақтарын қамтиды. Осындай тұрғыдан 

қарағанда сан есiмдер есептiк сан, реттiк сан, болжалдық сан, жинақтық 

сан, топтық сан, бӛлшектiк сан болып алты топқа бӛлiнедi.      

Есептiк сан есiм. Есептiк сан есiмдер жалпы заттың, зат есiмнен 

туған сындық белгiнiң немесе iс-әрекет, амалдың ұзын-ырға саны, 

сандық мӛлшерiн бiлдiру :шiн қолданылады. есептiк сандардың қатарына 

сан есiмдердiң ӛзге топтарының жасалуына негiз болатын табиғи сандар 

жатады. Ол сандар дәрежесiне қарай, бiрлiк сандар, ондық сандар, ж:здiк 

сандар және мыңдық сандар болып бiрнеше жiкке бӛлiнедi. Бiрлiк сандар 

тобына бiрден тоғызға дейiнге тоғыз сӛз жатады: бiр, екi, :ш, тӛрт, бес, 

алты, жетi, сегiз, тоғыз. Ондық сандар тобына оннан ж:зге дейiнгi ондық 

атаулыры есебiнде жұмсалатын тоғыз сӛз жатады: он-тоқсан. 

 Ж:здiк сандар тобына ж:зден тоғыз ж:зге дейiнгi ж:здiк атаулары 

есебiнде қолданылатын к:рделi тоғыз сӛз жатады: бiр ж:з-тоғыз ж:з. 

Мыңдық сандар тобына мыңнан ж:з мыңға дейiнгi мыңдық атаулары 

есебiнде жұмсалатын к:рделi он бiр сӛз жатады: бiр мың-тоғыз мың, он 

мың, ж:з мың. 

 Есептiк сан есiмдер құрам жағынан дара және к:рделi болып екi 

жiкке бӛлiнедi. Дара етiстiк сандардың қатарына бiрлiк атаулары мен 

ондық атаулары және ж:з, мың сӛздерi жатады да, к:рделi есептiк 

сандардың тобына ж:здiк атаулары мен мыңдық атаулары және әр-алуан 

к:рделi т:рлерiнiң бәрi де жатады. Есептiк сандар тiкелей тиiстi мӛлшердi 

бiлдiру :шiн қолданылғанда, ешқандай морфологиялық ӛзгерiстерге 

т:спейдi. Олар сӛз т:рлендiретiн аффикстердi субстантивтенген жағдайда 

ғана қабылдайды.   

 Есептiк сандар белгiлi бiр затты ұғымды бойына сiңiре отырып, 

әрi сан , әрi зат ұғымын бiрдей қабаттастыра бiлдiргенде ғана және 

белгiлi бiр санның сандық атауы есебiнде жұмсалғанда ғана 

субстантивтенедi. Мысалы: Екiнi екiге қосса-тӛрт болады дегендегi екiнi, 

екiге деген есептiк сан есiмдер ешқандай заттың сан мӛлшерiн бiлдiрiп 

тұрған жоқ, тек белгiлi бiр сандардың атауы, солардың аты дәрежесiнде 

жұмсалады. 

 Есептiк сан есiмдер субстантивтене қолданылған жағдайда сӛз 

т:рлендiретiн аффикстердiң бәрiн де қабылдай бередi.  

Есептiк сан есiмдерге субстантивтенетiн болса, септiк жалғаулары 

жа жалғанады. Бiрақ ондай да септiк жалғауы к:рделi сан есiмнiң ең 

соңғы сӛзiне қосылады. Мысалы: Он бiрде биыл боламыз.  
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